

ปิดลงทะเบียนเราไม่ทิ้งกัน ยอดพุ่ง 28.8 ล้าน

**รับเงินเยียวยา 5 พันบาท
 ก.คลังจ่ายไปแล้ว 4.2 ล้านราย
 1.2 ล้านคนยื่นรับเงินว่างงาน**

รมว.คลัง เผยเตรียมนำเยียวยาเกษตรกร 5 พันบาท 3 เดือน เข้ามารวม.อ้งการหน้า ยันเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท เพียงพอดูแลประชาชนจากผลกระทบโควิด-19 ไม่ต้องกู้เพิ่ม คลังสรุปปิดลงทะเบียน “เราไม่ทิ้งกัน” ยอดทะลุ 28.8 ล้านคน ทயอยตรวจสอบสิทธิ์ จ่ายเงินกลุ่มผ่านเกณฑ์ 4.2 ล้านราย ➡ ต่อ : เยียวยา - หน้า 2

เยียวยา

ส่วนกลุ่มที่ถูกตัดสิทธิ์ 10.6 ล้านคน ยื่นทบทวนสิทธิ์ได้ต่อเนื่อง ไม่กำหนดเวลาปิดสพ.ส.เผยยื่นใช้สิทธิ์รับทดแทนว่างงานแล้ว 1.2 ล้านราย

เมื่อวันที่ 23 เมษายน นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังการประชุมร่วมกับผู้บริหารสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐทุกแห่ง เกี่ยวกับความคืบหน้ามาตรการเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ว่าในส่วนมาตรการแจกเงินเกษตรกร 5,000 บาทต่อเดือน เป็นเวลา 3 เดือน จะเข้าคณะกรรมการกลั่นกรองพิจารณาสำเนา และจะเสนอคณะรัฐมนตรีวันอังคารที่ 28 เมษายน 2563 ทั้งนี้ มาตรการแจกเงินเกษตรกรจะใช้เงิน พ.ร.ก.กู้เงินฉุกเฉิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งจะจ่ายเท่าไรก็เดือน จะต้องให้ที่ประชุม กรม. ให้ความเห็นชอบ ซึ่งในการแจกเงินเยียวยาเกษตรกร

จะยึดข้อมูลของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นหลัก

“กระทรวงการคลัง ยืนยันว่า วงเงินกู้ตาม พ.ร.ก. กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท เพียงพอดูแลประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ไม่จำเป็นต้องออก พ.ร.ก.กู้เพิ่มในหลักการของ พ.ร.ก.สำหรับเยียวยา 6 แสนล้านบาท ถ้าไม่พอ ก็สามารถนำเงินบางส่วนจาก พ.ร.ก.สำหรับฟื้นฟู 4 แสนล้านบาท มาช่วยได้ตามความจำเป็น ส่วนการชำระคืนหนี้เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ยังไม่สามารถระบุได้ เพราะยังไม่รู้จะต้องกู้มาใช้เท่าไร ซึ่งสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) อยู่ระหว่างการเตรียมแผน”รมว.คลัง กล่าว

ด้าน นายสวธ. แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าเมื่อเวลา 24.00 น. ของวันที่ 22 เมษายน เว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ได้ปิดลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท เรียบร้อยแล้ว มียอด

ผู้เข้ามาลงทะเบียน รวมทั้งสิ้น 28,849,725 คน โดยระบบจะทยอยตรวจสอบสิทธิ์ผู้ที่เข้ามาลงทะเบียนล่าสุดต่อไป ส่วนความคืบหน้าในการจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาทนั้น มีการจ่ายเงินกลุ่มผ่านเกณฑ์ไปแล้ว 4.2 ล้านราย

และในวันศุกร์ที่ 24 เม.ย.นี้ จะจ่ายเงินเพิ่มอีก 700,000 ราย แบ่งเป็น กลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม (สีเทา) ที่ให้ข้อมูลแล้วผ่านเกณฑ์ จำนวน 500,000 ราย และกลุ่มที่ไม่ผ่านการลงทะเบียน (สีแดง) ยื่นขอทบทวนสิทธิ์ แล้วผ่านเกณฑ์อีก 200,000 ราย โดยเป็นกลุ่มที่ตรวจสอบง่าย เพราะส่วนใหญ่มีใบอนุญาโตในการประกอบอาชีพ ส่วนกลุ่มที่ยื่นทบทวนสิทธิ์แล้วข้อมูลยังไม่ชัดเจน กระทรวงการคลังจะส่งทีมพิทักษ์สิทธิ์ ลงพื้นที่จริงไปตรวจสอบและยืนยันตัวตนตามที่ลงทะเบียนไว้

ทั้งนี้ ในส่วนของการทบทวนสิทธิ์ผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์ และไม่เห็นด้วยกับระบบคัดกรอง สามารถยื่นทบทวนสิทธิ์ได้ต่อเนื่อง ไม่กำหนดเวลาปิดยื่นทบทวนสิทธิ์ ดังนั้น กลุ่มที่ถูกตัดสิทธิ์กว่า 10.6 ล้านคน สามารถ มายื่นทบทวนสิทธิ์ ได้ที่เว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ได้ตลอดเวลาและกลุ่มสีเทา(ขอข้อมูลเพิ่มเติม)ที่ยังไม่ได้ให้ข้อมูลเพิ่มเติม ผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com อีกจำนวน 1.5 ล้านคน ก็สามารถเข้าไปให้ข้อมูลได้ต่อเนื่องเช่นกัน

ด้าน นางพิสมัย นิธิไพฑูรย์ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกรม สำนักงานประกันสังคม ในฐานะโฆษกสำนักงานประกันสังคม (สปส.) กล่าวถึงการจ่ายเงินชดเชยกรณีว่างงานเนื่องจากเหตุสุดวิสัยให้กับผู้ประกันตนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 ว่า สปส.ได้ทยอยโอนเงินเข้าบัญชีให้กับผู้ประกันตนซึ่งเป็นกลุ่มแรกที่

บั้แบ่งกัรัฐอุมลुकค้ำฝำวไรส

‘อุตตม’ปลื้มสินเชื่อกู้เงิน-ชอพต์โลนเนือหอมปลอยกัเกลี้ยง!

พระราม 6 ● “คลัง” สั่งแบ่งกัรัฐหามาตรการช่วยเหลือนุประชาชนที่ไดรับผลกระทบจากโควิด-19 เพิ่มเติม ย้ำให้ช่วยเหลือนุอย่างเต็มที่ ฟังชอพต์โลน 1.5 แสนล้นบาท เนือหอม ปลอยกัเกลี้ยงวงเงินแล้ว

นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง เปิดเผยภายหลังการประชุมร่วมกับผู้บริหารสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐทุกแห่ง เกี่ยวกับความคืบหน้ามาตรการเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ว่า ได้มอบหมายให้แบงก์รัฐทั้งหมดกลับไปดูมาตรการในการให้ความช่วยเหลือเพิ่มเติมในส่วนต่างๆ ที่ยังจำเป็น ซึ่งเป็นการต่อยอดจากมาตรการที่ได้ทำในขณะนี้ เนื่องจากยังไม่สามารถประเมินได้ว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะเป็นอย่างไรต่อไป จึงจำเป็นต้องมีการเตรียมมาตรการเพิ่มเติม และต้องช่วยเหลืออย่างเต็มที่

สำหรับมาตรการที่ได้ดำเนินการไปแล้ว อาทิ มาตรการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ (ชอพต์โลน) วงเงิน 1.5 แสนล้นบาท ซึ่งดำเนินการโดยธนาคารออมสิน ได้มีการปล่อยกู้เต็มวงเงินแล้ว ขณะที่สินเชื่อฉุกเฉิน ที่ปล่อยผ่านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน แห่งละ 2 หมื่นล้นบาท รับแจ้งว่าวงเงินสินเชื่อเต็มหมดแล้ว จะขยายวงเงินเพิ่มเติมหรือไม่ต้องไปพิจารณา ก่อน ส่วนชอพต์โลน วงเงิน 5 แสนล้นบาท ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีกำหนดจะให้สินเชื่อได้วันที่ 8 พ.ค.นี้

นอกจากนี้ ในส่วนของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม

ขนาดย่อม (บสย.) อยู่ระหว่างการหารือร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เพื่อกำหนดแนวทางในการดำเนินโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme ระยะที่ 9 (PGS9) ซึ่งเบื้องต้นกำหนดเป้าหมายในการสนับสนุนให้สถาบันการเงินสามารถช่วยเหลือผู้ประกอบการได้มากขึ้น หลังจากที่ได้ดำเนินการ PGS8 วงเงิน 9 หมื่นล้นบาท ได้มีการค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการไปแล้ว 7.6 หมื่นล้นบาท

ส่วนธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้ขอให้ออกมาตรการที่ครอบคลุมประชาชนมากที่สุด เพราะประชาชนประสบปัญหาสภาพคล่อง ขอให้ดูแลเป็นพิเศษ ส่วน ธ.ก.ส.ในส่วนการดูแลเกษตรกรรายย่อย ให้ดูแลให้ครอบคลุมและทั่วถึง เพราะผลกระทบมีกันทุกภาคส่วน ส่วนเรื่องการฟื้นฟูในช่วงต่อไปหลังสถานการณ์ต่างๆ คลี่คลายนั้น ได้ให้ ธ.ก.ส.เตรียมการไว้ก่อน เพื่อให้สอดคล้องกับการที่รัฐบาลจะใช้เงินดูแลด้านเกษตรกร

ขณะที่ธนาคารกรุงไทย ให้ดูเรื่องสินเชื่อชอพต์โลน 5 แสนล้นบาทให้ครอบคลุมผู้ประกอบการและชัดเจนมากที่สุด ส่วนธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) ให้ดูแลลูกค้าส่งออก โดยเฉพาะรายกลางและเล็ก เพราะภาคการส่งออกตอนนี้ลำบาก ดังนั้นจึง



อุตตม สาวนายน

ต้องช่วยดูแลสภาพคล่องเพื่อให้ผู้ประกอบการอยู่ได้

“ได้มอบหมายให้ สศค.ร่วมกับสภาแบงก์รัฐในการจัดระบบเพื่อนำเสนอมาตรการทั้งหลายของแบงก์รัฐให้ประชาชนเข้าใจง่าย เช่น ผ่านทางระบบเว็บไซต์ เราไม่ทิ้งกัน เพื่อยึดโยงไปถึงเว็บไซต์ของแบงก์รัฐต่างๆ ให้ชัดเจน เข้าใจง่าย และเปิดรับคำร้องเข้ามา เพื่อประสานกับแบงก์รัฐที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยได้สั่งการให้ทำให้เสร็จโดยเร็ว” นายอุตตมกล่าว

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ชอพต์โลน 1.5 แสนล้นบาท แบ่งเป็นส่วนแรก 5.5 หมื่นล้นบาท ปล่อยให้ธนาคารพาณิชย์ ส่วนที่ 2 วงเงิน 8 หมื่นของนอนแบงก์ มีปริมาณคนที่จองสิทธิ์เกินวงเงินแล้ว ส่วนอีก 1 หมื่นล้นบาท สำหรับสินเชื่อท่องเที่ยว ซึ่งยื่นกู้มาแล้ว 1.6 พันราย วงเงิน 8 พันล้น แต่ยังมีทยอยยื่นกู้เข้ามาต่อเนื่อง โดยคาดว่าจะในส่วนนี้จะเต็มวงเงินภายใน 1-2 เดือนนี้ ส่วนอีก 5 พันล้นบาท ปล่อยทุกกลุ่มอุตสาหกรรม มีจองแล้ว 6 พันล้นบาท.

เยียวยาเกษตรกร ชาวเป็ดวิสามัญ

พระรามที่ 6 ● “อุดม” เตรียมชง ครม. ลับดาห์หน้าแจกเงินเยียวยาเกษตรกร ยัน เงินกู้ 1 ล้านล้านบาทเพียงพอดูแลผลกระทบ จากโควิด-19 ยังไม่จำเป็นต้องกู้เพิ่ม “วิชญ์” เผยนายกฯ เช่น 4 พ.ร.ก.ส่งสภาไปแล้ว โยนวิป รม.พิจารณาเปิดสภาสมัยวิสามัญหรือไม่รอความพร้อมห้องประชุมสุริยัน เพราะ ประชุม 2 สภาต้องเพิ่มความปลอดภัยป้องกัน โรค ฝ่ายค้านสั่งต้องเปิดวิสามัญให้ได้ แต่ ประธานวิปรัฐบาลไม่เห็นด้วยย้อนถาม ส.ส. แพร่เชื้อใครรับผิดชอบ

เมื่อวันที่ 23 เมษายน นายอุดม สาวนายน รมว.การคลัง เปิดเผยภายหลัง การประชุมร่วมกับผู้บริหารสถาบันการเงิน เฉพาะกิจของรัฐทุกแห่ง เกี่ยวกับความคืบหน้า มาตรการเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ว่า มาตรการดูแลเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบ โดยการแจกเงินเกษตรกร 5,000 บาทต่อเดือน

อ่านต่อหน้า 10

เยียวยาเกษตรกร

จะต้องเสนอเข้าคณะกรรมการ กลั่นกรองพิจารณารูปแบบ ว่าจะดำเนินการอย่างไร โดย จะใช้ฐานข้อมูลของกระทรวง เกษตรและสหกรณ์ และจะเข้า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 28 เม.ย.63

“มาตรการแจกเงินเกษตรกร จะต้องมีการหารือในคณะ กรรมการกลั่นกรองก่อน เนื่องจากจะใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน ฉุกเฉิน 1 ล้านล้านบาท โดย อาจเป็นไปได้ว่าลัษดาห์หน้า เรื่องจะถึง ครม. ส่วนเงื่อนไข สุดท้ายจะเป็นอย่างไรขอให้

ผ่านขั้นตอนเหล่านี้ก่อน โดย กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะกำหนดวงเงิน ซึ่งจะทำให้ รู้ว่าการใช้งบประมาณจะเป็น ตัวเลขเท่าไร และกระทรวง การคลังก็จะมากำหนดงบประมาณว่าเงินที่ต้องใช้จาก พ.ร.ก.ควรเป็นเท่าไร”

นายอุดมกล่าวอีกว่า มาตรการช่วยเกษตรกรจะยึด ข้อมูลจากกระทรวงเกษตรและ สหกรณ์เป็นหลัก เพราะมีการ ขึ้นทะเบียนมาโดยตลอด จึง ต้องเริ่มที่จุดนี้ก่อน ส่วนโครง การสำหรับผู้ประกอบอาชีพ อิสระแจกเงิน 5,000 บาทต่อ เดือน ผ่านการลงทะเบียนเว็บ ไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ที่ ดำเนินการไปแล้ว วันนี้เข้าสู่ การทบทวนสิทธิ์ จะเป็นกระ บวนการต่อเนื่องไป ส่วนวงเงิน จะออกมาเท่าไรขอให้การทบทวนสิทธิ์เสร็จก่อนจะเห็นภาพชัด

อย่างไรก็ดี กระทรวง การคลังยืนยันว่าวงเงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท จะเพียงพอดูแลประชาชนที่ได้ รับผลกระทบจากโควิด-19 ไม่ จำเป็นต้องออกกฎหมายกู้เพิ่ม โดยในหลักการของ พ.ร.ก. กู้ เงินดังกล่าวจะใช้สำหรับเยียวยา ผลกระทบ วงเงิน 6 แสน ล้านบาท ถ้าไม่พอก็สามารถดึง เงินบางส่วนจาก พ.ร.ก.ในส่วน ที่ใช้สำหรับการฟื้นฟูเศรษฐกิจ วงเงิน 4 แสนล้านบาท มา ช่วยได้ตามความจำเป็น ส่วน การชำระคืนหนี้เงินกู้ 1 ล้าน

ล้านบาทยังไม่สามารถระบุได้ เพราะยังไม่รู้จะต้องกู้มาใช้เท่า ไหร่ อาจจะไม่ถึง 1 ล้านล้านบาทก็ได้ ซึ่งสำนักงานบริหาร หนี้สาธารณะ (สบน.) อยู่ ระหว่างการเตรียมแผน

นายวิชญ์ เครืองาม รอง นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการเปิด ประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อ รับทราบพระบรมราชโองการ โปรดเกล้าฯ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้าน ล้านบาทว่า นายกรัฐมนตรีได้ เช่นส่งสภาไปแล้วทั้ง 4 ฉบับ แล้วแต่ว่าประธานรัฐสภาจะ บรรจุอันไหนก่อนอันไหนหลัง ซึ่งต้องตกลงกันระหว่างวิปรัฐ บาลกับวิปฝ่ายค้าน ส่วนจะเปิด เป็นการประชุมวิสามัญหรือไม่ นั้นยังไม่มีใครพูดกัน คงต้องคุย กันอีกทีว่าถ้าหากเปิดวิสามัญ แล้วต้องมีส่วนมาประชุม และจะปลอดภัยหรือไม่ ห้อง ประชุมสุริยันพร้อมแล้วหรือยัง เนื่องจากต้องประชุมร่วมกัน สองสภา

อีกข้อหนึ่งคือ การดูแล รักษาความปลอดภัยป้องกัน โรคมีมาตรการที่ดีหรือไม่ และ อีกข้อคือสมาชิกจะเดินทางมา หรือไม่ เพราะขณะนี้ ส.ส.ทั้ง หลายพำนักอยู่ต่างจังหวัด การ จะเดินทางข้ามจังหวัดโดยเฉพาะ ทางเครื่องบินอาจไม่สะดวก เหมือนตอนปกติ เราต้องเอา ทุกอย่างมาประกอบกัน ฉะนั้น คนที่ไปดูเรื่องนี้คือวิปทั้งสอง ฝ่าย รัฐบาลยังไม่ได้พูดอะไรกัน

“ตามรัฐธรรมนูญการ ออกพระราชกำหนดจะต้องนำ เสนอต่อสภาโดยเร็ว แต่เมื่อ สภากำลังจะเปิดอยู่แล้ว คำว่า โดยเร็วจึงต้องยืดหยุ่นไปได้ แต่ ถ้าเห็นพร้อมกันในเรื่องสถานที่ การเดินทาง และสมาชิกเอง ไม่ห่วงเรื่องความปลอดภัยใน การอภิปราย ซึ่งอาจจะต้องใช้ เวลาหลายวัน ถ้าอย่างนั้นก็เปิด

ได้ แต่กลัวเปิดแล้วจะไม่มีใครมา เพราะจะต้องคิดไปถึงเจ้าหน้าที่สภาด้วย ซึ่งต้องใช้เจ้าหน้าที่เป็นร้อย" นายวิชัญกล่าว

ด้านนายสรศักดิ์ เพียรเวช เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรกล่าวว่า ในสัปดาห์หน้าจะทดสอบความพร้อมการใช้ห้องประชุมสุริยันในครั้งที่ 3 หลังจากการทดสอบใน 2 ครั้งแรกพบระบบเสียงในห้องประชุมไม่เป็นที่น่าพอใจ จึงต้องปรับปรุงแก้ไข คาดว่าการทดสอบระบบครั้งที่ 3 จะลงตัวมากยิ่งขึ้น เพื่อให้มีความพร้อมใช้งานได้ตั้งแต่ต้นเดือนพฤษภาคมเป็นต้นไป

สภาทันทับ 336 ล้านบาท

"ตอนนี้ถือว่าพร้อมแล้วที่จะเปิดใช้งานส่วนของห้องประชุม ส.ส. เหลือแค่ระบบเสียง ส่วนการคัดกรองบุคคลเข้าพื้นที่ต้องคุมเข้ม เช่นใส่หน้ากากอนามัย ซึ่งช่วงการเปิดประชุมสภา หากพบว่าใครมีไข้สูงแล้วเข้ามาในบริเวณสภา จะถูกส่งต่อไปให้สถาบันบำราศนราดูรวินิจฉัยต่อทันที ขณะนี้ในส่วนของผู้เจ้าหน้าที่สภาไม่พบว่าใครติดเชื้อโควิด-19 รวมถึงเจ้าหน้าที่ที่เคยถูกกักตัวเพื่อดูอาการก่อนหน้านี้ 14 วันก็ไม่พบว่าใครติดเชื้อ ดังนั้นบุคลากรของสำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรไม่มีใครติดเชื้อแม้แต่รายเดียว"

เลขาธิการสภาผู้แทนฯ ยังเผยว่า สำนักงานเลขาฯ ได้จัดงบประมาณจำนวน 336 ล้านบาท ส่งคืนสำนักงานประมาณเรียบร้อยแล้ว โดยเป็นงบประมาณส่วนที่ไม่มีงบประจำเป็น ประกอบด้วย งบการฝึกอบรมและจัดสัมมนาต่างๆ งบการเดินทางไปดูงานต่างประเทศของกรรมาธิการ 35 คณะ จำนวนคณะละ 4.8 ล้านบาท และเบี้ยประชุมของ กมธ.

ทุกคณะ เนื่องจากงบประมาณเหล่านี้ไม่สามารถดำเนินการได้ในเวลานี้ เพราะไม่มีการจัดฝึกอบรมและไม่มีการประชุม กมธ.คณะต่างๆ

เมื่อเวลา 13.00 น. ห้องประชุมชั้น 10 ที่ทำการพรรคเพื่อไทย มีการประชุมของหัวหน้าพรรคร่วมฝ่ายค้าน 6 พรรค ในการเตรียมทำหนังสือถึงนายกรัฐมนตรีและประธานสภาผู้แทนราษฎร เพื่อขอให้เปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญพิจารณาแนวทางแก้ไขปัญหาไวรัสโควิด-19 และการเสนอให้มีการใช้ พ.ร.ก.กู้เงินอย่างมีประสิทธิภาพ มีหัวหน้าพรรคทุกพรรคมาร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง ขาดแต่นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทยและผู้นำฝ่ายค้านในสภา ที่ติดภารกิจในต่างจังหวัด แต่ได้ร่วมประชุมผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์แทน

ภายหลังการประชุม นายภูมิธรรมกล่าวว่า การแก้ไขปัญหาคovidเป็นเรื่องจำเป็นเร่งด่วนที่ต้องได้รับความร่วมมือจากทุกฝ่าย พรรคร่วมฝ่ายค้านจึงขอเสนอให้มีการเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญหาทางออกให้ประเทศให้ ส.ส.ได้สะท้อนเสียงประชาชนในการแก้ไขปัญหาให้เป็นไปอย่างถูกทาง ฝ่ายค้านจะทำหนังสือถึงนายกรัฐมนตรีและประธานสภา 24 เม.ย.นี้ เพื่อขอเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญ ให้การแก้ไขปัญหาคovidเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ หัวหน้า รวดเร็ว เพราะการใช้เงินจากเงินกู้ที่เป็นเงินล่วงหน้าในอนาคต ต้องมีพหุศาสตร์และมีประสิทธิภาพมากที่สุดจะทำให้ทุกฝ่ายสบายใจ ไม่ใช่ปล่อยให้มีการใช้งบประมาณไปโดยไม่มีการตรวจสอบ สำหรับ พ.ร.ก.ฉุกเฉินที่จะหมดลงใน

วันที่ 30 เม.ย. วันนี้มาตรการสาธารณสุขทำได้ดีพอสมควร จึงไม่เห็นถึงความจำเป็นที่จะต้อง พ.ร.ก.ฉุกเฉินต่อไป แต่ใช้กฎหมาย มาตรการทั่วไปก็มาจะควบคุมได้

น.อ.อนุดิษฐ์ นาครทรรพ เลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า การขอเปิดประชุมสมัยวิสามัญของสภาจำเป็นต้องใช้เสียง ส.ส.หนึ่งในสาม หรือ 246 เสียง แต่ฝ่ายค้านมี 213 เสียง จำเป็นต้องขอเสียง ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลและ ส.ว.อีก 33 เสียง จากนั้นจะเร่งประสานไปยังวิปรัฐบาลที่จะมีการหารือในวันที่ 27 เม.ย. เพื่อให้มีการเร่งพิจารณาเรื่องของฝ่ายค้าน เพราะในส่วนของฝ่ายค้านเชื่อว่าทำให้ ส.ส.แต่ละคนลงชื่อทั้ง 213 เสียงจะแล้วเสร็จในสัปดาห์นี้ เราขอเรียกร้องไปยังรัฐบาลขอให้ความร่วมมือ เพราะข้อขัดขัดในการประชุมสภาเรื่องการควบคุมโรคตอนนี้ทำได้ดีขึ้นห้องประชุมสุริยันเสร็จเรียบร้อยแล้ว รองรับการประชุมโดยมีระยะห่างระหว่างบุคคลได้ หวังว่า ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลจะเห็นถึงความสำคัญในการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนประชาชนและจะรับฟังความคิดเห็นฝ่ายค้าน

นายสงคราม กิจเลิศไพโรจน์ หัวหน้าพรรคเพื่อชาติกล่าวว่า ขอบคุณบุคลากรทางการแพทย์ที่ร่วมกันแก้ปัญหาไวรัสโควิด โดยการขอเปิดประชุมสภาวิสามัญของฝ่ายค้าน ก็เพื่อต้องการเสนอแนะให้รัฐบาลนำไปปรับใช้แก้ไขปัญหาคovid ทุกวันนี้ปัญหาคovidเดือดร้อนของประชาชนรอไม่ได้ ซึ่งปัญหาหลังจากหมดโควิดก็ยังมีปัญหาทางเศรษฐกิจตามมาอีก ดังนั้นเราจึงต้องพึ่งรับแก้ไขและหาทางป้องกันไม่ให้เกิดขึ้น

วิปรัฐบาลขวางเปิดวิสามัญ

ด้านนายวิรัช รัตนเศรษฐ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะประธานวิปรัฐบาล กล่าวถึงกรณีฝ่ายค้านเสนอเปิดประชุมสภาผู้แทนราษฎรสมัยวิสามัญว่า วันนี้เห็นใจนายกรัฐมนตรีที่กำลังแก้ปัญหาการระบาดของโควิด-19 จึงสนับสนุนไม่ได้ เพราะตัวเลขผู้ติดเชื้อที่กำลังลดลงอาจเพิ่มสูงขึ้นเหมือนบางประเทศได้ อยากให้รอสถานการณ์ของเราจะดีขึ้นมากกว่านี้ก่อน หรืออาจจะรอพิจารณากันในสภาสมัยวิสามัญที่จะประชุมนัดแรกวันที่ 22 พ.ค.นี้ อย่างไรก็ตามแกนนำฝ่ายค้านหลายคนได้พูดคุยกับตนแล้ว จะทำเรื่องเสนอรัฐบาลซึ่งสามารถดำเนินการได้เลย

"ถ้าเปิดประชุมสภาสมัยวิสามัญในช่วงนี้แล้ว ส.ส.เข้ามาจนทำให้มีการแพร่เชื้อไปทั่วประเทศ ใครจะรับผิดชอบ ผมจึงไม่เห็นด้วยที่จะให้เปิดในช่วงนี้ แต่เพื่อความรอบคอบผมจะหารือกับแกนนำวิปรัฐบาลคนอื่นๆ นอกรอบก่อน คาดว่าสัปดาห์หน้าจะได้ความชัดเจนระดับหนึ่ง" นายวิรัชกล่าว

นายอิสระ เสรีวัฒนวุฒิ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า ตนเคารพความชอบธรรมของฝ่ายค้านที่มีหน้าที่ตรวจสอบการบริหารงานของรัฐบาล แต่ไม่คิดว่าการขอเปิดสภาสมัยวิสามัญตอนนี้ จะทำให้ประสิทธิภาพในการใช้จ่ายเงินของรัฐมีเพิ่มขึ้น เพราะสิ่งที่ต้องทำก่อนในวันนี้คือการชั่งน้ำหนักหลักคิดเพื่อรับมือการแพร่ระบาดที่เหมาะสมกับประเทศ ซึ่งทั่วโลกแก้ปัญหาคovid-19 ใน 2 รูปแบบ

1.ด้านสาธารณสุขนำเศรษฐกิจเป็นแบบเดียวกับที่ไทยกำลังใช้อยู่ มีข้อดีเรื่องจำนวนผู้ป่วยติดเชื้อ และตัวเลขผู้เสียชีวิต

ชีวิตจะค่อนข้างต่ำ แต่ต้องแลกมากับเรื่องปากท้องที่เริ่มจะมีปัญหา 2.ด้านเศรษฐกิจนำสาธารณสุข แบบที่ยุโรปบางประเทศใช้อยู่ เศรษฐกิจของเขาได้รับผลกระทบน้อย แต่จำนวนผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตพุ่งสูง

“เข้าใจความหวังดีของฝ่ายค้าน แต่ก็เชื่อว่ารัฐบาลเองคงไม่ดันทุรังและจะฟังเสียงเรียกร้องของชาวบ้านอยู่ตลอดเช่นกัน การปรับวิธีการเยียวยาหรือแก้ปัญหาให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันเป็นทางเลือกที่ดีที่สุด แต่จะต้องทำความเข้าใจกับประชาชนให้ได้ว่า รัฐบาลไม่ได้เปลี่ยนแนวคิดกลับไปกลับมา เพราะดำเนินนโยบายผิดพลาด แต่จำเป็นต้องเลือกใช้วิธีการรับมือปัญหาแบบไม่ตายตัวเพื่อทางออกของประเทศเวลานี้ ผมไม่ขัดข้องกับการขอเปิดสภาสมัยวิสามัญของฝ่ายค้าน แต่ไม่ใช่จะมาเปิดเพียงเพื่อจะซ้ำห่อหรือท้วงติงการใช้จ่ายเงินกู้เวลานี้ ถ้าจะเปิดก็ควรจะเป็นการระดมสมองของฝ่ายค้านอีกแรงเพื่อชั่งน้ำ

หนักมากกว่า ว่าเวลานี้จะสร้างสมดุลระหว่างมาตรการด้านสาธารณสุข และแนวทางเยียวยาเงินในกระเป๋าของชาวบ้านได้อย่างไร” นายอิสระกล่าว

มีรายงานว่าภายหลัง พล.อ.ประยุทธ์สั่งจัดหาเปิดฉนักถึงเศรษฐกิจของเมืองไทย เพื่อขอความร่วมมือแก้ไขปัญห และช่วยเหลือประชาชน จากผลกระทบการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ล่าสุดเพจ “ลุงตู่ตูน” ซึ่งเป็นเพจสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์ ได้เผยแพร่รายชื่อสมาชิกเศรษฐกิจที่ตอบรับคำขอของ พล.อ.ประยุทธ์ จำนวน 3 ราย ได้แก่ 1.นายชูชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บมจ.เมืองไทยแคปปิตอล (MTC) ยินดีและพร้อมช่วยเหลือเพิ่มเติมจากที่เคยทำ 2.นายฉัตรชัย แก้วบุตดา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทและกลุ่มศรีสวัสดิ์ ยินยอมพร้อมจะช่วยเหลือให้ประเทศฝ่าวิกฤติตามคำขอของนายกฯ และ 3.นายศุภชัย เจียรวนนท์ ประธานคณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ พร้อมช่วยเหลือฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังพ้นวิกฤติโควิด-19.

สินเชื่อฉุกเฉิน'เต็มวงเงิน' 'ออมสิน'พร้อมปล่อยเพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ ● คลังเตรียมชง ครม. ช่วยเหลือเกษตรกรสัปดาห์หน้า คาดเริ่มจ่ายจริงพ.ค.นี้ มอบหน้าที่กระทรวงเกษตรฯ กำหนดแนวทางการช่วยเหลือ ด้าน"ซอฟต์แวร์"เบงกักชาติเริ่มปล่อย 8 พ.ค.นี้ ส่วน"ซอฟต์แวร์"ออมสิน 1.5 แสนล้านปล่อยหมดแล้ว ขณะยอดขอสินเชื่อฉุกเฉินทั้ง "ธกส.-ออมสิน"เต็มโควตา ฟากผู้บริหารออมสิน ยืนยันหากยังมีดีมานด์ พร้อมให้การช่วยเหลือเพิ่ม

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังการหารือร่วมกับผู้บริหารระดับสูงของธนาคารเฉพาะกิจของรัฐว่า มาตรการช่วยเหลือเกษตรกรจะถูกเสนอเข้าสู่การประชุมคณะรัฐมนตรีในสัปดาห์หน้า และกระทรวงการคลังจะสามารถโอนเงินช่วยเหลือได้ราวเดือนพ.ค.นี้ โดยขณะนี้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์อยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียด เพราะเป็นผู้ที่มีข้อมูลเกษตรกรทั้งระบบ คาดว่า จะเสนอเข้าสู่คณะกรรมการกลั่นกรองได้ภายในสัปดาห์นี้

"ทางกระทรวงเกษตรฯจะเป็นผู้กำหนดว่าจะช่วยเหลือเกษตรกรจำนวนเท่าใด เพราะเป็นหน่วยงานที่มีข้อมูลเกษตรกรทั้งหมด"เขากล่าว ภายหลังประชุมติดตามความคืบหน้าการดำเนินการมาตรการช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการกับผู้บริหารธนาคารพาณิชย์รัฐวันนี้(24เม.ย.)

เขาประเมินว่า วงเงินที่จะใช้เยียวยาประชาชนจะคงอยู่ในกรอบไม่เกิน 6 แสนล้านบาท แต่หากไม่พอสามารถขอเกลี้ยมมาจากวงเงิน 4 แสนล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

สินเชื่อ

ที่จะใช้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจได้ ทั้งนี้ ขณะนี้เราให้ความช่วยเหลือเยียวยาในกลุ่มผู้ประกอบการอิสระ กลุ่มที่อยู่ในระบบประกันสังคม และกลุ่มเกษตรกร แต่ถ้ามีกลุ่มอื่นอีกที่สมควรได้รับการดูแลเราก็

พร้อมจะช่วยเหลือ

สำหรับความคืบหน้ามาตรการของแบงก์รัฐในการดูแลประชาชนและผู้ประกอบการ เขากล่าวว่า ส่วนใหญ่จะเป็นมาตรการสินเชื่อ โดยธนาคารออมสินได้รายงานว่าได้ปล่อยสินเชื่อซอฟต์แวร์สินเชื่อเงิน 1.5 แสนล้านบาทไปหมดแล้ว ส่วนซอฟต์แวร์สินเชื่อที่ปล่อยโดยธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)นั้น ได้รับรายงานว่าจะเริ่มปล่อยได้วันที่ 8 พ.ค.นี้

ส่วนสินเชื่อฉุกเฉินวงเงิน 1 หมื่นบาทต่อรายที่ปล่อยโดยธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) วงเงินแห่งละ 2 หมื่นล้านบาท ได้รับรายงานว่า ทั้งสองแห่งสามารถอนุมัติสินเชื่อได้เต็มวงเงินหมดแล้ว ทั้งนี้ ทั้งสองแห่งจะเริ่มโอนเงินได้ตั้งแต่วันที่ 7 พ.ค.นี้

นอกจากนี้ ทางบริษัทค้าประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมสินเชื่อขนาดกลาง และขนาดย่อม(บสย.)ได้รายงานว่ายอดค้าประกันสินเชื่อโครงการPGS8 ได้ค้าประกันไปแล้ว 7.6 หมื่นล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างเสนอโครงการค้าประกัน PGS9 ซึ่งขณะนี้ อยู่ระหว่างการพิจารณาร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวว่า ในวงเงินสินเชื่อซอฟต์แวร์ 1.5 แสนล้านบาทนั้น ธนาคารได้ปล่อยไปให้ธนาคารพาณิชย์วงเงิน 5.5 หมื่นล้านบาท อีก 8 หมื่นล้านบาทปล่อยให้กับธนาคารแบงก์ และ อีก 1 หมื่นล้านบาทปล่อยให้กับกลุ่มท่องเที่ยว สำหรับสินเชื่อฉุกเฉินนั้น แม้ว่า ขณะนี้ วงเงินที่ปล่อยจะเต็มแล้ว แต่หากมียอดร้องขอมาอีก เราก็พร้อมช่วยเหลือ

สำหรับผู้ลงทะเบียนเงินกู้ฉุกเฉินกับธนาคารออมสิน ณ วันที่ 23 เม.ย. เวลา

17.00 น. พบว่ามีผู้ลงทะเบียนรวมแล้ว 1.74 ล้านคน แบ่งเป็น ขอสินเชื่อฉุกเฉิน 1 หมื่นบาท รวม 1.13 ล้านราย และขอสินเชื่อฉุกเฉิน 5 หมื่นบาท รวม 6.08 แสนราย

ส่วนผู้ลงทะเบียนขอเงินกู้ฉุกเฉินกับทาง ธ.ก.ส. ผ่านระบบ LINE Official BAAC Family ยอดสะสม ณ วันที่ 23 เม.ย. 2563 เวลา 17.00 น. มีรวมทั้งสิ้น 1.64 ล้านคน คิดเป็นวงเงินกู้ 1.63 หมื่นล้านบาท

'ซอฟต์แวร์' เกลี้ยง ภู่ออกเงินชนพาดาน

**ออมสินทยอยเรียก
7พค.เริ่มทำสัญญา
สรุปยอดขอ5พันบ.
พุ่งแตะ28.8ล.คน
'จรินทร์'ดันส่งออก
'อุตม'เผยสินเชื่อซอฟต์แวร์ 1.5
แสนล้าน เงินกู้ฉุกเฉิน 4 หมื่นล้าน
เกลี้ยงแล้ว 'ออมสิน'เตรียมเรียกผู้
ขอกู้มาทำสัญญาวันละ 1 แสนคน
(อ่านต่อหน้า 5)**

ต่อจากหน้า 1

'ซอฟต์แวร์'

ขงกรม28เม.ย.แจกเงินเกษตรกร

เมื่อวันที่ 23 เมษายน ที่กระทรวงการคลัง นายอุตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวภายหลังหารือกับผู้บริหารธนาคารของรัฐถึงมาตรการเยียวยาประชาชนจากโควิด-19 ว่า ในเรื่องการดูแลเกษตรกรกระทรวงการคลังหารือกับกระทรวงเกษตรฯไปแล้ว จะให้กระทรวงเกษตรฯเป็นผู้เสนอข้อมูล เพราะฐานข้อมูลเกษตรกรอยู่ที่กระทรวงเกษตรฯ ตามขั้นตอนโครงการดูแลเกษตรกรต้องใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก. 1 ล้านล้านบาท ดังนั้น ต้องรอให้ผ่านคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการที่มีเลขาธิการสภาพัฒนาการ

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เร็วที่สุดน่าจะเสนอ ครม.ภายในสัปดาห์หน้าหรือวันที่ 28 เมษายน ส่วนเงื่อนไขสุดท้ายเป็นอย่างไรต้องรอให้ผ่าน ครม.

"การแจกเงินช่วยเหลือเกษตรกรยึดจากข้อมูลกระทรวงเกษตรเป็นหลักมีการขึ้นทะเบียนเกษตรกรมาตลอด ดังนั้นขอให้กระทรวงเกษตร กำหนดว่าจะเป็นอย่างไรรู้แน่ไหน ซึ่งการดูแลเกษตรกรเป้าหมายคือลดผลกระทบจากโควิด เป็นคนละเรื่องกับการช่วยเหลือในมาตรการอื่นๆ" นายอุตมกล่าว

มั่นใจเงินกู้1ล้านล.เพียงพอ

ผู้สื่อข่าวถามว่ากระทรวงเกษตรมีข้อเสนอให้แจกเกษตรกร 10 ล้านครัวเรือน ครัวเรือนละ 5 พันบาท เป็นเวลา 3 เดือน เท่ากับกลุ่มอาชีพอิสระ นายอุตมกล่าวว่า ยังไม่เห็นข้อเสนอเพราะกระทรวงเกษตรเสนอตรงไปยังคณะกรรมการกลั่นกรอง ถ้าผ่าน ครม.สัปดาห์หน้า กระทรวงการคลังพร้อมกู้เงินมาจ่ายให้ทันทีในเดือนพฤษภาคมนี้

นายอุตมกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม หากเงินเยียวยากลุ่มอาชีพอิสระ เยียวยาเกษตรกรและสาธารณสุขตั้งวงเงินไว้ 6 แสนล้าน ถ้าเงินวงเงินสามารถไปใช้เงินบางส่วนจาก 4 แสนล้านบาทได้ แต่เชื่อว่า 6 แสนล้านตั้งไว้เพียงพอ และคาดว่าเงินกู้ 1 ล้านล้านเพียงพอสำหรับการดูแลโควิด ส่วนการใช้หนี้เงินกู้ดังกล่าวหมดเมื่อไหร่ขณะนี้ยังตอบไม่ได้ เพราะยังไม่ทราบว่ากลุ่มเงินหรือไม่ได้

"ในการช่วยเหลือเยียวยาโควิด-19 เน้นในกลุ่มผู้ประกอบการอิสระ กลุ่มที่อยู่ในระบบประกันสังคม และกลุ่มเกษตรกร แต่ถ้ามีกลุ่มอื่นอีกที่สมควรได้รับการดูแลก็พร้อมจะช่วยเหลือเพิ่มเติม ล่าสุดกระทรวงการพัฒนาสังคม

และความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) กำลังดูแลแนวทางการช่วยเหลือเพิ่มเติมในกลุ่มคนไร้บ้าน คนพิการ และคนชรา" นายอุตมกล่าว

เผยซอฟต์แวร์1.5แสนล.เกลี้ยง

นายอุตมกล่าวต่อว่า สำหรับความคืบหน้ามาตรการของแบงก์รัฐในการดูแลประชาชนและผู้ประกอบการ ส่วนใหญ่จะเป็นมาตรการสินเชื่อ โดยธนาคารออมสินรายงานปล่อยสินเชื่อซอฟต์แวร์สินเชื่อเงิน 1.5 แสนล้านบาทไปหมดแล้ว ส่วนซอฟต์แวร์ที่จะปล่อยโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นั้น ได้รับรายงานว่าจะเริ่มปล่อยได้วันที่ 8 พฤษภาคมนี้

นายอุตมกล่าวต่อว่า ส่วนกรณีที่สายการบินยื่นขอใช้วงเงินซอฟต์แวร์เข้ามาในวงเงินจาก 1.5 แสนล้านบาทหมดไปแล้ว ดังนั้นให้ธนาคารออมสินคุยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)ว่าจะช่วยเหลืออย่างไร ซึ่งการช่วยเหลือ อาจไม่ใช่เรื่องการเงินอย่างเดียว อาจจะมีมาตรการอื่นๆ ช่วยเหลือเพิ่มเติม

นอกจากนี้ ทางบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) รายงานว่า ยอดค้ำประกันสินเชื่อโครงการระยะที่ 8 (PGS8) ค้ำประกันไปแล้ว 7.6 หมื่นล้านบาท กำลังหมดวงเงินค้ำประกัน ดังนั้น อยู่ระหว่างเสนอโครงการค้ำประกันระยะที่ 9 (PGS9) ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาร่วมกับ สศค.

เงินกู้ฉุกเฉิน4หมื่นล.ก็เต็มพาดาน

นายอุตมกล่าวต่อว่า ส่วนสินเชื่อฉุกเฉินปล่อยกู้ 1 หมื่นบาทต่อรายที่ปล่อยโดยธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) วงเงินแต่ละ 2 หมื่นล้านบาท รวม 4 หมื่นล้านบาท ได้รับรายงานว่ามีผู้มาลงทะเบียนขอเงินจาก 2 แบงก์เต็มวงเงินหมดแล้ว และเริ่มโอนเงิน

ให้ผู้กู้ตั้งแต่วันที่ 7 พฤษภาคม ส่วนจะขยายวงเงินเพิ่มหรือไม่ ต้องมาพิจารณาว่าจะจำเป็นต้องขยายหรือไม่ และดูว่าประชาชนต้องการเพิ่มหรือไม่

นอนแบงก์ได้ซอฟต์แวร์8หมื่นล.

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า แม้จะมีประชาชนขอสินเชื่อฉุกเฉินเต็มวงเงินไปแล้ว แต่เปิดให้ลงทะเบียนไปอีกระยะหนึ่ง เพื่อสำรองไว้ โดยคาดว่าจะการจ่ายการโอนเงินกู้เริ่ม 7-9 พฤษภาคม ขณะนี้เริ่มทำงานด้านเอกสารเพื่อเตรียมความพร้อมเชื่อมโยงการทำสัญญาตั้งแต่วันที่ 7 พฤษภาคมเป็นต้นไป คาดว่าจะจะเชื่อมโยงนามสัญญาวันละประมาณ 1 แสนคน และผู้ที่ลงทะเบียนไว้กว่า 2 ล้านราย จะรับโอน

เงินหมดภายใน 20-30 วัน ซึ่งในการเชื่อมโยงนามสัญญาต้องทยอย เนื่องจากต้องคำนึงถึงการป้องกันแพร่ระบาดโควิด-19 ด้วย

นายชาติชายกล่าวต่อว่า วงเงินสินเชื่อซอฟต์แวร์ 1.5 แสนล้านบาทจัดสรรวงเงินกู้ไปหมดแล้วนั้นมีการเบิกใช้วงเงินไปแล้ว 6 หมื่นล้านบาท โดยจัดสรรวงเงินให้ธนาคารพาณิชย์ วงเงิน 5.5 หมื่นล้านบาท อีก 8 หมื่นล้านบาทปล่อยให้กับนอนแบงก์ มีผู้มาขอใช้วงเงิน 107 แห่ง ซึ่งมีเงื่อนไขตามมติ ครม.นอนแบงก์ต้องช่วยเหลือลูกค้าด้วยการพักหนี้ พักดอกเบี้ยไม่ต่ำกว่า 3 เดือน ส่วนแต่ละแห่งจะดำเนินการอย่างไรขึ้นอยู่กับพิจารณาของผู้ประกอบการ ซึ่งอาจจะให้เพิ่มจากมติ ครม.ก็ได้ สำหรับวงเงินช่วยเหลือภาคท่องเที่ยว 1 หมื่นล้านบาท มีผู้มาขออื่นกู้แล้ว 1,600 ราย วงเงิน 8 พันล้านบาท คาดว่าจะเต็มวงเงินในเร็วๆ นี้

ปลัดคลังรื้อโครงการเยียวยา

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีความคืบหน้าคณะกรรมการกำกับดูแลด้านผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโควิด-19 หรือคณะเยียวยาปลัด 10 กระทรวงนัดส่งโครงการเข้ามายังกระทรวงการคลัง ในวันที่ 23 เมษายนว่า ขณะนี้กำลังรอให้แต่ละกระทรวงส่งโครงการเยียวยาไปที่กระทรวงการคลัง โดยขออุดหนุนโครงการก่อนจะเสนออะไรมาบ้าง หลังจากนั้นนัดประชุมครั้งที่ 2 ให้เร็วที่สุด จากสัปดาห์ที่ผ่านมานัดประชุมนัดแรกไปแล้ว ขอให้แต่ละกระทรวงไปดูว่า จะมีการเพิ่มเพิ่มเติมเพื่อช่วยเหลือประชาชน

อย่างไรบ้าง จากขณะนี้มาตรการการช่วยเหลือกลุ่มประกันสังคม และกำลังมีมาตรการดูแลเกษตรกร ซึ่งรัฐบาลพยายามดูแลทุกกลุ่มที่เดือดร้อน

ปิดยอด'เราไม่ทิ้งกัน'ทะลุ28.8ล.

นายลวรณ แสงสนิท โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังปิดรับลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5 พันบาท ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com เมื่อเวลา 24.00 น. ของวันที่ 22 เมษายน มียอดลงทะเบียนรวม 28,849,725 คน โดยในจำนวนนี้มีกลุ่มที่ลงทะเบียนซ้ำประมาณ 5 ล้านคนต้องตัดออก หลังจากนั้นกระทรวงการคลังเร่งตรวจสอบข้อมูล หากผ่านเกณฑ์กระทรวงการคลังเร่งโอนเงินเข้าบัญชีทันที

นายลวรณกล่าวว่า ล่าสุดมีผู้ผ่านเกณฑ์แล้วกว่า 5 ล้านคน โอนเงินเข้าบัญชีทั้งหมดภายในสัปดาห์นี้ หลังจากนี้จะเร่งตรวจสอบผู้ลงทะเบียนที่ยังเหลืออยู่ 6 แสนคน คาดว่าจะแล้วเสร็จในสัปดาห์นี้ รวมถึงเร่งตรวจสอบผู้ขอทบทวนสิทธิอื่นมาแล้ว 2 ล้านคน ผ่านเกณฑ์รอบแรกไปแล้ว 2 แสนราย และกลุ่มผู้ขอข้อมูลเพิ่มกว่า 6.3 ล้านคน ล่าสุดส่งข้อมูลมาแล้วกว่า 5 ล้านคน ผ่านเกณฑ์ไปแล้ว 5 แสนคน

"รอบแรกผ่านเกณฑ์เบื้องต้นแล้วกว่า 4.2 ล้านคน คลังโอนเงินเกือบครบทั้งหมดแล้ว ซึ่งวันที่ 24 เมษายนนี้ โอนเงินให้อีก 7 แสนคน แบ่งเป็นกลุ่มตรวจสอบข้อมูลเพิ่ม 5 แสนคน และขอทบทวนสิทธิ 2 แสนคน" นายลวรณกล่าว

แผนเยียวยาพ่นน้ำลดราคา3ด.

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ได้เห็นชอบตามที่ปลัดกระทรวงพาณิชย์ได้นำเสนอแล้วในเรื่องการปรับลด 10% ของงบประมาณประจำปี 2563 และแนวทางช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งในส่วนของการกระทรวงพาณิชย์แต่ละปีได้งบประมาณไม่ค่อนสูงและส่วนใหญ่เป็นงบรายจ่ายประจำ ไม่ใช้การลงทุน จึงไม่สูงที่จะคืนงบหลักร้อยละล้านบาทเท่านี้ ส่วนที่ต้องคงไว้ เพราะต้องเน้นให้ความช่วยเหลือเรื่องการลดภาระค่าครองชีพประชาชน และการกระจายสินค้าอุปโภคบริโภคถึงประชาชนให้เร็วและกระจายได้ทั่วถึงมากที่สุดสอดคล้องกับนโยบายให้ทำงาน

ที่พักและปิดสถานที่ค้าปลีกชั่วคราว ที่ขณะนี้ร่วมกับผู้ผลิตและค้าปลีกนำสินค้ามาลดราคาถูกกว่าปกติถึงเดือนมิถุนายน

ชี้ความเชื่อมั่นอุตสาหกรรม28ด.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนมีนาคม 2563 อยู่ที่ระดับ 88.0 ปรับตัวลดลงจากระดับ 90.2 ในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 โดยค่าดัชนีต่ำสุดในรอบ 28 เดือน นับตั้งแต่เดือนกันยายน 2560 นอกจากนี้ พบว่าเป็นการปรับลดของทุกขนาดอุตสาหกรรม ทั้งรายเล็ก รายกลาง และรายใหญ่ และยังปรับลดลงทุกภูมิภาค เป็นปรากฏการณ์ที่ไม่ได้เกิดบ่อยนัก สาเหตุหลักมาจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ภาคธุรกิจปิดห้างสรรพสินค้า ร้านค้าและสถานที่ต่างๆ รวมทั้งการประกาศใช้ พ.ร.ก.การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน เพื่อเพิ่มความเข้มงวดในการควบคุมการแพร่ระบาดในประเทศ ส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจภายในประเทศลดลงต่อเนื่องทั้งการบริโภคสินค้าและบริการ

โควิด-พรก.ฉุกเฉิน-แล้ง'ต้นเหตุ

"ผลกระทบจากโควิด-19 และ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ทำให้ภาคธุรกิจประสบปัญหาในการดำเนินกิจการ อาทิ การผลิตและการจำหน่ายสินค้าลดลง รวมทั้งการขนส่งสินค้าและวัตถุดิบมีความล่าช้า ขณะเดียวกันปัญหายังแล้งที่รุนแรงขึ้นทำให้เกิดปัญหาขาดแคลนวัตถุดิบในอุตสาหกรรมแปรรูปสินค้าเกษตร และส่งผลให้กำลังซื้อในภาคเกษตรลดลง คาดว่าเดือนเมษายน ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ พ.ร.ก.ฉุกเฉินมีผลบังคับใช้ตลอดทั้งเดือน จะทำให้ความเชื่อมั่นยิ่งลดลงไปอีก เพราะดัชนีคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า ล่าสุดปรับเหลือระดับ 96.0 ต่ำสุดในรอบ 10 ปี" นายสุพันธุ์กล่าว

ตั้ง7ชุดฟื้นฟูอุตสาหกรรมโควิด

นายสุพันธุ์กล่าวว่า นอกจากนี้ เพื่อเยียวยาและฟื้นฟูภาคอุตสาหกรรม ส.อ.ท.ได้ตั้งคณะกรรมการบริหารสถานการณ์โควิด-19 ภาคอุตสาหกรรม มีตนเป็นประธาน และมีอนุกรรมการ 7 ชุด ประกอบด้วย ชุดภาษีและการเงิน ชุดแรงงาน ชุดโลจิสติกส์ ชุดป้องกันการระบาด ชุดสนับสนุนสมาชิก ชุดประชาสัมพันธ์ ชุดฟื้นฟูหลังโควิด และเตรียม

ตั้งชุดอีคอมเมิร์ซ

ขายรถยนต์.ค.ลด41%เหลือ6หมื่นคัน

นายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ส.อ.ท.กล่าวว่า การผลิตรถยนต์จำนวนทั้งหมดที่ผลิตได้ในเดือนมีนาคม 2563 มีทั้งสิ้น 146,812 คัน ลดลงจากเดือนมีนาคม 2562 คิดเป็น 26.16% จำนวนรถยนต์ที่ผลิตได้ในเดือน

มกราคม-มีนาคม 2563 มีจำนวน 453,682 คัน ลดลงจากเดือนมกราคม-มีนาคม 2562 คิดเป็น 19.2% ยอดขายรถยนต์เหลือเพียง 60,105 คัน ลดลง 41.74% จากผลกระทบของการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และช่วง 3 เดือนมียอดขาย 200,064 คัน ลดลง 24.09%

ขณะที่การส่งออกรถยนต์สำเร็จรูป 89,795 คัน ลดลง 23.71% ลดลงในตลาดเอเชีย โอเชียเนีย ออสเตรเลียและนิวซีแลนด์ และยุโรป เนื่องจากเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าชะลอตัวลง รวมถึงผลกระทบจากโควิด-19 และช่วง 3 เดือน ส่งออกรถยนต์สำเร็จรูป 250,281 คัน

นายสุรพงษ์กล่าวว่า จากสถานการณ์ดังกล่าวทำให้กลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์เตรียมปรับลดเป้าหมายการผลิตรถยนต์จาก 2 ล้านคัน เหลือเพียง 1-1.4 ล้านคัน หากสถานการณ์โควิด-19 ยืดเยื้อถึงมิถุนายน เป้าหมายผลิตจะลดลง 30% เหลือ 1.4 ล้านคัน แบ่งเป็นขายในประเทศ 7 แสนคัน ส่งออก 7 แสนคัน แต่หากสถานการณ์ยืดเยื้อถึงกันยายนจะลดลง 50% อยู่ที่ 1 ล้านคัน แบ่งเป็นขายในประเทศ 5 แสนคัน ส่งออก 5 แสนคัน โดยปัจจุบันค่ายรถยนต์ต่างหยุดผลิตชั่วคราว เพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์ปัจจุบัน

ยึดเยื้อถึงก.ย.เสี่ยงเลิกจ้างชั่วคราว

"ผู้ผลิตแต่ละค่ายได้พยายามรักษาระดับการจ้างงานไว้อยู่ ไม่มีการเลิกจ้าง คงต้องติดตามว่าจะสามารถกลับมาผลิตได้ตามปกติเมื่อใด รวมถึงสถานการณ์โควิด-19 จะสิ้นสุดเมื่อใดเป็นสำคัญ หากยืดเยื้อและต้องปิดนานถึงกันยายน อาจเลิกจ้างชั่วคราวได้เช่นกัน ซึ่งแผนธุรกิจแต่ละรายคงจะต่างกันไป โดยปัญหาดังกล่าวจะกระทบต่อเนื่องไปยังผู้ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ด้วย ซึ่งปัจจุบันโรงงานในระบบอุตสาหกรรมและชิ้นส่วนมีประมาณ 7.5 แสนคน (ไม่รวมพนักงานอื่นๆ อาทิ ครัวเรือน ช่างซ่อม) ยอมรับการสถานการณ์นี้หนักกว่าต้มยำกุ้ง" นายสุรพงษ์กล่าว

โยนกพ.ลดต้นทุนค่าไฟ

ที่กระทรวงพลังงาน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ประชุมร่วมกับ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายเสมอใจ สุขุเมธ ประธานกรรมการกำกับกิจการพลังงาน นายกลินท์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย นายมนตรี มหาพฤกษ์พงศ์ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ผู้บริหารสมาคมอีเอสเอ็มอีไทย ผู้บริหารการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ผู้บริหารการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เพื่อบริหารการลดภาระค่าไฟฟ้าของผู้ประกอบการภาคเอกชน

นายสนธิรัตน์กล่าวว่าภายหลังประชุมว่า ที่ประชุมรับข้อเสนอภาคเอกชนในการลดภาระให้กับผู้ประกอบการภาคเอกชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยขอให้ยกเว้นการจ่ายค่าไฟฟ้าแบบเหมาจ่ายของผู้ประกอบการ หรือค่าไฟฟ้าต่ำสุดในแต่ละเดือนต้องไม่ต่ำกว่า 70% ของค่าความต้องการพลังไฟฟ้า (ดีมานด์ ชาร์จ) เป็นการเก็บตามจริง หรือเก็บอัตราค่าไฟฟ้าต่ำสุด (มินิแม้ม ชาร์จ) จนถึงสิ้นปี 2563 จาก

ปัจจุบัน กพพ.ยกเว้นให้เป็นเวลา 3 เดือน หรือเดือนเมษายน-มิถุนายน 2563 ซึ่งข้อเสนอ ยกเว้นถึงสิ้นปี กพพ.รับไปพิจารณาและจะเสนอเข้าสู่การพิจารณาของบอร์ด กพพ.อีกครั้ง

"กลุ่มที่ต้องการ ประกอบด้วย สำหรับกิจการขนาดกลาง (ประเภทที่ 3) ใหญ่ (ประเภท 4) และกิจการเฉพาะอย่าง อาทิ โรงนม อพาร์ทเมนต์ (ประเภท 5) องค์การที่ไม่แสวงหากำไร (ประเภท 6) และศูนย์เพื่อการเกษตร (ประเภท 7)" นายสนธิรัตน์กล่าว

รายได้สูงขึ้นเงินประกันยึดชำระ

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า นอกจากนี่ยังขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าให้กับผู้ประกอบการทั่วประเทศขนาดใหญ่ หลังจากคืนเงินให้ขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) แล้ว รวมผู้ประกอบการที่ได้รับประโยชน์อย่างน้อย 1.14 แสนราย เป็นกลุ่มผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 3 (กิจการขนาดกลาง) และประเภทที่ 4 (กิจการขนาดใหญ่) และขอผ่อนผันชำระค่าไฟฟ้าสำหรับธุรกิจท่องเที่ยว โรงแรม บริการ ซึ่ง กพพ.รับไว้พิจารณาแต่มีความกังวลเรื่องหนี้เสียในอนาคต โดยภาคเอกชนรับจะไปดูรายละเอียด สภาพ

คล่องของธุรกิจที่ขอยกเว้นอีกครั้ง

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า ที่ผ่านมามีการคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าได้ดำเนินการเฉพาะในส่วนของบริษัทที่อยู่อาศัย และกิจการขนาดเล็ก (เอสเอ็มอี) เท่านั้น ทำให้กิจการขนาดใหญ่ได้เสนอขอความช่วยเหลือซึ่งค่าประกันการใช้ไฟฟ้าที่เอกชนรายกลางและใหญ่จะได้รับคืนเฉลี่ยจะอยู่ที่ 1.2-2.4 หมื่นบาทต่อราย

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

'ซอฟต์แวร์' เกลี้ย คุกเงิน

'สมคิด' โยนงบกองทุนอนุรักษ์5.6พันล.

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ที่มีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานว่า ที่ประชุมมีมติปรับลดเงินกองทุนอนุรักษ์พลังงานลงเหลือ 5,600 ล้านบาท จากเดิมวงเงินประมาณ 10,000 ล้านบาท โดยเป้าหมายการปรับลดดังกล่าวมาจากต้องการนำวงเงินดังกล่าวเปิดรับโครงการเพื่อใช้ในการพลิกฟื้นเศรษฐกิจฐานราก เพิ่มการจ้างงาน เยียวยาผลกระทบจากโควิด-19 ตามนโยบายรัฐบาล ประกอบกับคาดการณ์ว่าวงเงินที่มีอยู่เดิมจะอนุมัติโครงการที่ขอใช้เงิน ไม่ทันภายในปีงบประมาณ 2563 เพราะที่ผ่านมา มีขั้นตอนดำเนินการและมาจากการจัดตั้งรัฐบาลที่ใช้เวลาพอสมควร

ดึงผู้ว่าฯ-เจ้าอาวาสพื้นที่ศก.ชุมชน

"จะให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้เสนอโครงการด้านพลังงาน เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจชุมชนแต่ละพื้นที่ มีการจัดตั้งอาสาสมัครพลังงานทำงานร่วมกับพลังงานจังหวัด อาทิ สนับสนุนชุมชนปลูกดอกไม้เพื่อการท่องเที่ยว มีห้องเย็นดูแล โดยจะเปิดให้ยื่นเสนอโครงการภายในเดือนพฤษภาคมนี้" นายกุลิศกล่าว

นายกุลิศกล่าวว่า สำหรับวงเงินอีกประมาณ 4,400 ล้านบาทที่เหลือ เบื้องต้นจะนำไปร่วมกับวงเงินงบประมาณปี 2564 เพื่อรักษาเสถียรภาพของกองทุนฯ เพราะจากการประเมินรายได้กองทุนฯ ที่เก็บจากยอดใช้น้ำมันทั่วประเทศที่ลดลง พบว่า ตั้งแต่เดือนตุลาคม

2562-มีนาคม 2563 มีรายได้อยู่ที่ 1,500 ล้านบาท ขณะที่เดือนเมษายน-กันยายน 2563 จะได้มีรายได้มากกว่า 2,000 ล้านบาท หากรายได้ไม่ถึงจะใช้งบที่เหลือของปีนี้ร่วมด้วย

‘จรินทร์’ชู10มาตรการดันส่งออก

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังนำคณะผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พบและประชุมร่วมกับเกษตรกรผู้ผลิตและผู้ส่งออกอุตสาหกรรมอาหารสำเร็จรูป เพื่อร่วมกันแก้ไขปัญหาช่วงสถานการณ์โควิด ณ โรงงานเทพผดุงพร พุทธมณฑลสาย 4 ในวันที่ 23 เมษายน ว่า ตามนโยบายพลิกโฉมเป็นโอกาสของกระทรวงพาณิชย์ ที่จะมีการพบปะและหารือกับเกษตรกร ผู้ประกอบการธุรกิจแปรรูป ผู้ประกอบการธุรกิจส่งออกในทุกภาคอุตสาหกรรม การผลิต เพื่อร่วมกันแก้ไขปัญหาและกำหนดแนวทางที่จะเดินหน้า นำรายได้เข้าประเทศ และช่วยเหลือเกษตรกร ซึ่งเป็นห่วงโซ่การผลิตต้นทาง

“วันนี้ได้หารือกับผู้ประกอบการอุตสาหกรรมอาหารสำเร็จรูปและเกษตรกรที่เกี่ยวข้อง ทั้งสมาคมผู้ผลิตอาหารสำเร็จรูป ปรธานกลุ่มผู้ผลิตอาหารทะเล ปรธานกลุ่มผัก-ผลไม้ ปรธานกลุ่มเครื่องปรุงรส กลุ่มสัตว์ประดา ข้าวโพดหวานและเกษตรกร จากสมุทรสงคราม ราชบุรี และประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งเห็นพ้องผลักดัน 10 มาตรการ” นายจรินทร์กล่าว

อาหารแปรรูปฟื้นรายได้8.7แสนล.

นายจรินทร์กล่าวว่า สำหรับข้อสรุป 10 มาตรการ ในการหารือทุกฝ่ายเห็นพ้องเร่งดำเนินการในช่วงวิกฤตโควิด-19 และหลังวิกฤตโควิด-19 ได้แก่ มาตรการที่ 1 ในภาวะวิกฤตโควิด-19 ไทยและโลก เห็นว่าเป็นโอกาสของอุตสาหกรรมอาหารของไทย และเป็นช่วงสำคัญจะจับมือกันระหว่างกระทรวงพาณิชย์กับภาคเอกชนในการประชาสัมพันธ์และทำการส่งเสริมการขายสร้างภาพลักษณ์ที่ดีและสร้างความเชื่อมั่นในตลาดโลกกับผลิตภัณฑ์อาหารของไทย ในส่วนกระทรวงพาณิชย์ได้จัดทำคลิป 10 ภาษาเพื่อทำการประชาสัมพันธ์สร้างความเชื่อมั่นและภาพลักษณ์ผลิตภัณฑ์อาหารไทยในสายตาชาวโลก

กำชับทูตพาณิชย์ลุย4ตลาด

มาตรการที่ 2 สั่งการให้ทูตพาณิชย์มีบทบาทมากขึ้น โดยประชุมออนไลน์ร่วมกับ

ภาคเอกชนภาคส่วนต่างๆ ทุกเดือน เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลและรับฟังปัญหาเพื่อการแก้ไขทันเวลา มาตรการที่ 3 กำหนดแผนงานร่วมกันในการเปิดตลาดใหม่ และเน้นช่วยให้เอสเอ็มอีมีโอกาสสู่ตลาดโลก เจาะประเทศอาเซียน ประเทศเอเชีย ประเทศกลุ่มตะวันออกกลาง และกลุ่มรัสเซีย มาตรการที่ 4 เร่งรัดการเจรจาจัดทำเอฟทีเอกับสหภาพยุโรป และสหราชอาณาจักร มาตรการที่ 5 จัดทำแพลตฟอร์มออนไลน์เป็นช่องทางระบายสินค้าด้านการเกษตร ทั้งผู้ผลิตแปรรูปและผู้ส่งออกอย่างเป็นรูปธรรม

นายจรินทร์กล่าวว่า มาตรการที่ 6 เร่งรัดแก้ไขปัญหาระหว่างการขนส่งผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรและผลิตภัณฑ์แปรรูป ทั้งขนส่งทางอากาศ ทางเรือ และทางบก โดยขณะนี้การส่งออกสินค้าทางบกผ่านเวียดนามและลาว ไปจีนยังติดขัด ซึ่งกระทรวงพาณิชย์จะร่วมกับกระทรวงเกษตรเร่งรัดดำเนินการเหล่านี้โดยเร็วต่อไป รวมทั้งในส่วนของการนำเข้าผลไม้จากต่างประเทศที่ด่านนอกสะเดาและด่านปางดะเขย

เร่งเปิดด่านเจาะตลาดจีน

“ผมจะลงพื้นที่ในวันที่ 26 เมษายนนี้ ขณะเดียวกันการขนส่งทางบกสินค้าไปจีนอีกช่องทางคือบริเวณด่านตงซิง ซึ่งได้เร่งรัดให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งเปิดด่านที่จะช่วยระบายสินค้าไปยังจีนได้สะดวกขึ้น มาตรการที่ 7 จะใช้กลไกเกษตรกรพันธสัญญาเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับทั้งเกษตรกรและผู้ประกอบการธุรกิจให้บังเกิดผลเป็นรูปธรรมมากขึ้น” นายจรินทร์กล่าว

นายจรินทร์กล่าวว่า มาตรการที่ 8 กระทรวงพาณิชย์กับภาคเอกชนช่วยกันส่งเสริมการบริโภคผลไม้ 100% ของไทย ซึ่งยังติดปัญหาอุปสรรคบางประการในเรื่องภาษีสรรพสามิตที่กำหนดเก็บภาษีในรูปแบบภาษีความหวาน ซึ่งกระทรวงพาณิชย์และเอกชนไม่ได้ขัดข้องในประเด็นนี้แต่เห็นว่ากรมสรรพสามิตควรได้รับปรับปรุงบทวนเรื่องของความหวานที่เกิดจากผลไม้ธรรมชาติจริงๆ เพื่อส่งเสริมการดื่มผลไม้ของไทยให้มากขึ้น โดยไม่เก็บภาษีหรือเพิ่มภาษีความหวานในส่วนของน้ำผลไม้ธรรมชาติ มาตรการที่ 9 กระทรวงร่วมมือกับภาคเอกชนใช้ห้องเย็นที่มีอยู่ 600 กว่าแห่งในไทยให้เป็นประโยชน์ในการส่งออกพืชผลทางการเกษตรสำคัญที่จะออกสู่ตลาดและมีผลกระทบทำให้ราคาพืชผลทางการเกษตร

ตกต่ำมากขึ้น และมาตรการที่ 10 ขณะนี้กำลังออกสับปะรดกระป๋องที่เราส่งออกไปลำดับหนึ่งของโลกไปออสเตรเลียมีปัญหาเรื่องการตั้งกำแพงภาษีสูงกับการส่งออกข้าวโพดหวานกระป๋องไปยังตลาดยุโรปมีการตั้งกำแพงภาษีสูง จึงมอบหมายให้ทูตพาณิชย์เร่งเจรจา เพื่อคลี่คลายปัญหา

ประกันสังคมเร่งช่วยตกงาน

นางพิศมัย นิธิไพฑูรย์ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกรม สำนักงานประกันสังคม (สปส.) ในฐานะโฆษก สปส. เปิดเผยถึงการดำเนินงานจ่ายสิทธิประโยชน์กรณีว่างงานเนื่องจากเหตุสุดวิสัยให้กับผู้ประกันตนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ว่า สปส.ได้ทยอยโอนเงินเข้าบัญชีให้กับผู้ประกันตนกลุ่มแรก ประมาณ 8,000 ราย ได้รับการอนุมัติและรับเงินงวดแรกไปแล้ว เมื่อวันที่ 20 เมษายนที่ผ่านมา โดยข้อมูล ณ วันที่ 21 เมษายน 2563 มีผู้ประกันตน มาตรา 33 ที่ความประสงค์ขอรับประโยชน์ทดแทนแล้ว จำนวนกว่า 1.2 ล้านราย ขณะนี้ สปส.ได้เร่งดำเนินการจ่ายเงินกรณีว่างงานให้แก่ผู้ประกันตน โดยจะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารของผู้ประกันตนให้เร็วที่สุด โดยงวดที่ 2 คาดว่าจะเป็นต้นเดือนพฤษภาคม อีกมากกว่า 10,000 ราย

นางพิศมัยกล่าวว่า ขอให้นายจ้างเร่งกรอกข้อมูลการหยุดงานของลูกจ้าง เพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทดแทน ไม่เช่นนั้น สปส. จะไม่สามารถจ่ายเงินทดแทนได้ ทั้งนี้จากการประเมินสถานการณ์คาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิสูงสุดไม่เกิน 3 ล้านคน และมากที่สุดไม่เกิน 4 ล้านคน จากผู้ประกันตน มาตรา 33 ที่มีประมาณ 11 ล้านคน ซึ่งในจำนวนนี้กว่า 2 ล้านคน เป็นผู้ที่ไม่เข้าเกณฑ์ที่จะได้รับสิทธิ เนื่องจากจ่ายเงินสมทบประกันสังคมยังไม่ถึง 6 เดือน จาก 15 เดือน โดยจะต้องไปใช้สิทธิในโครงการของกระทรวงการคลังแทน

รอเอสเอ็มเอสรับเงินในวัน

“สปส.ยืนยันว่าพร้อมจะดูแลลูกจ้างในช่วงการหยุดงานในการณิลูกจ้างทุกสถานการณ์ และเชื่อว่าเร็วๆ นี้สถานการณ์โควิด-19 จะดีขึ้น จะส่งผลให้การจ่ายเงินลดจำนวนน้อยลงเนื่องจาก สปส.จะจ่ายเงินกรณีว่างงานตามระยะเวลาที่หยุดงานจริงเท่านั้น จะไม่ใช้การเหมาจ่าย แต่จะเป็นการจ่ายที่ลดลงทุกวันที่ 15 และวันที่ 30 ของเดือน หากลูกจ้างกลับ

มาทำงานก็จะไม่ได้รับเงินช่วยเหลือ จะมีการแจ้งผลในรอบการตัดจ่ายให้ผู้ประกันตนทราบผ่านระบบข้อความสั้น (เอสเอ็มเอส) รวมถึงกรณีที่ยังไม่ได้รับรองการหยุดงาน สปส.ก็จะแจ้งไปยังลูกจ้าง เพื่อให้ลูกจ้างไปบอกนายจ้างให้กรอกข้อมูลให้ครบถ้วน เพื่อจะได้รับสิทธิ" โฆษก สปส.กล่าว ลูกจ้างที่ได้ขึ้นทะเบียนว่างงานผ่านอี-ฟอร์ม (e-form) แล้วขอให้นายจ้างกรอกรับรองการหยุดงานของลูกจ้างเนื่องจากเหตุสุดวิสัยจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ผ่าน e-form ทางเว็บไซต์ www.sso.go.th เช่นกัน เมื่อลูกจ้าง และนายจ้าง กรอกข้อมูลผ่าน e-form แล้ว ระบบจะประมวลผลจับคู่ความถูกต้องของข้อมูล แล้วส่งให้หน่วยปฏิบัติงานวินิจฉัยจ่ายเงินว่างงาน โดยระบบจะตัดจ่ายเงิน และโอนเงิน เข้าบัญชีธนาคารของผู้ประกันตน ภายใน 3 วันทำการ

นางพิศมัยกล่าวว่า ในส่วนของคำถามในเรื่องของการจ่ายเงินกรณีว่างงานมีผลกระทบต่อการเสียภาพของกองทุนประกันสังคมหรือไม่นั้น ขอเรียนว่า ปัจจุบัน สปส.มีเงินลงทุน ในกองทุนกรณีว่างงานกว่า 160,000 ล้านบาท โดยมีการลงทุนระยะสั้นเพื่อสำรอง

สภาพคล่อง สำหรับจ่ายสิทธิประโยชน์ให้กับผู้ประกันตนไว้ส่วนหนึ่งแล้ว และอีกส่วนหนึ่งยังอยู่ในการลงทุนระยะยาว เพื่อเพิ่มผลตอบแทนและสะสมเงินลงทุนไว้ให้เพียงพอในการจ่ายสิทธิประโยชน์ต่อไป

"อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังมีนายจ้าง/สถานประกอบการอีกจำนวนหนึ่งที่ไม่ไปลงทะเบียน ทำให้ สปส.ไม่สามารถจ่ายเงินให้ลูกจ้างอีกประมาณ 4 แสนคน ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ได้ จึงขอให้นายจ้างเร่งดำเนินการยื่นขอข้อมูลในส่วนนี้กับ สปส." โฆษก สปส.กล่าว และว่า หากสถานการณ์โควิด-19 ไม่ยืดเยื้อมันใจว่า สปส.สามารถจ่ายเงินให้ผู้ประกันตนได้เสร็จสิ้นถึงเดือนสิงหาคมนี้แน่นอน

บขป.สงสัยดัมพ์ราคาไข่ไก่

นายเชาว์ มีขวต อดีตรองโฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) โพสต์ข้อความ เรื่อง "ไก่กับไข่ อำนาจเหนือตลาดของทุนใหญ่ จะบีบให้ตายจะคล้ายกับโรค" ว่า 4-5 วันที่ผ่านมามีการพูดถึงปัญหาไข่ไก่ในตลาดสดลดราคากันอย่างมีนัยสำคัญ ว่ามาจากปัญหาไข่ไก่ในตลาดก็เพราะมีบางบริษัทนำไข่ในท้องถิ่นและ

ไข่เชื้อเข้าสู่ระบบตลาด จนทำให้เกิดปัญหาไข่ไก่ระบบ ส่งผลให้ราคาไข่ไก่หน้าฟาร์มลดลงจาก 2 บาท 80 สตางค์ เหลือ 2 บาท 60 สตางค์ จากนั้นก็มีกระบวนการเรียกร้องให้รัฐบาลยกเลิกมาตรการห้ามส่งออกไข่ไก่ตามติดมาทันที ถือเป็นปรากฏการณ์ที่ไม่ปกติ จึงขอตั้งข้อสังเกตว่าน่าจะเป็นการสร้างความกดดันให้กระทรวงพาณิชย์อนุญาตให้ส่งออกไข่ไก่ไปต่างประเทศ เพราะคำสั่งห้ามส่งออกไข่ไก่ไปต่างประเทศจะครบกำหนดในวันที่ 30 เม.ย.นี้ ไม่ให้มีการขยายเวลาออกไปอีกโดยอ้างว่ามีไข่ไก่ล้นระบบ ทำให้เกษตรกรได้รับความเดือดร้อนใช่หรือไม่ กรมการค้าภายในควรมีข้อมูลครบถ้วนเกี่ยวกับห้องเย็นของแต่ละบริษัทว่าสามารถเก็บไข่ไก่ไว้ได้จำนวนเท่าไร ในระยะเวลาใด ควรส่งรายงานไข่ไก่ในสต็อกให้กรมการค้าภายในรับทราบ เพื่อจะได้คำนวณปริมาณที่เหมาะสมได้ถูกต้อง และป้องกันไม่ให้มีบริษัทใดฉวยโอกาสนำไข่ไก่ในห้องเย็นของตัวเองมาเข้าสู่ระบบเพื่อกดดันราคา เพราะคิดว่าตัวเองมีอำนาจเหนือตลาด อีกทั้งต้องตรวจสอบและจัดการกับผู้นำไข่เชื้อเข้าสู่ระบบไข่สดด้วย สามารถติดตามได้ไม่ยาก เนื่องจากผู้มีไข่เชื้อคือ ผู้ที่มีพ่อพันธุ์แม่พันธุ์อยู่ในมือ ขณะนี้มีทั้งหมด 16 บริษัท ไข่เชื้อไม่เหมาะสมต่อการนำมาบริโภค เนื่องจากมีวัตถุประสงค์ในการผลิตและเคลื่อนย้ายเพื่อการทำพันธุ์สัตว์ และไม่ได้ผ่านกระบวนการตรวจสอบในลักษณะของไข่สดเพื่อการบริโภค

"เหตุใดจึงมีการนำไข่เชื้อออกสู่ตลาดไข่ไก่สดเพื่อบริโภค ส่งผลให้ไข่ไก่ล้นระบบและยังทำให้ลูกไก่ขาดแคลน ขณะนี้ราคาพุ่งสูงถึง 26 บาทต่อตัว ทำให้เกษตรกรรายกลางได้รับความเดือดร้อนอย่างหนัก เนื่องจากต้นทุนเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ขณะที่ผู้ได้ประโยชน์จากเหตุการณ์นี้คือ บริษัทที่ต้องการส่งออกไข่ไก่และผลิตลูกไก่ขาย ภาวการณ์เช่นนี้ไม่ใช่เรื่องปกติ แต่มีวาระซ่อนเร้นเพื่อพินทุ์ 2 ทาง ด้วยการยอมเจ็บนิดหน่อย เพื่อให้ได้ส่งออกไข่ไก่และดันราคาลูกไก่ให้พุ่งสูงขึ้นด้วยใช่หรือไม่" อดีตรองโฆษกพรรคประชาธิปัตย์ กล่าว

ทอท.ขยายช่วยเหลือสายการบิน

นายประสงค์ พูนธเนศ ประธานกรรมการบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. กล่าวภายหลัง ทอท.ประชุมครั้งที่ 5/2563 ว่า ที่ประชุมมีมติอนุมัติมาตรการ

ช่วยเหลือผู้ประกอบการและสายการบินที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ณ ท่าอากาศยานที่อยู่ในความรับผิดชอบดำเนินงานของ ทอท. เพิ่มเติมจากมติคณะกรรมการครั้งที่ 3/2563 เมื่อ กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เพื่อบรรเทาผลกระทบของผู้ประกอบการและสายการบินจากการลดลงของเที่ยวบินและผู้โดยสาร และสอดคล้องกับนโยบายของภาครัฐ ดังนี้ 1.มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการและสายการบินเกี่ยวกับค่าเช่าพื้นที่ ค่าบริการการใช้บริการในอาคาร และค่าผลประโยชน์ตอบแทนคงที่รายเดือน ประกอบด้วย กรณีผู้ประกอบการและสายการบินมีหนังสือขอยกเลิกการประกอบกิจการชั่วคราวหรือท่าอากาศยานของ ทอท. ปิดให้บริการชั่วคราว จะยกเว้นการเรียกเก็บค่าเช่าพื้นที่ ค่าบริการการใช้บริการในอาคาร และค่าผลประโยชน์ตอบแทนคงที่รายเดือน ระยะ 9 เดือน ตั้งแต่ 1 เมษายน-31 ธันวาคม 2563 กรณีผู้ประกอบการ ณ ท่าอากาศยาน จะปรับลดค่าเช่าพื้นที่ 50% ให้แก่ผู้เช่าทุกรายระยะเวลา 9 เดือน ตั้งแต่ 1 เมษายน-31 ธันวาคม 2563 เรียกเก็บค่าบริการการใช้บริการในอาคาร อัตรา 15% ของค่าเช่าพื้นที่ที่ปรับลดลง 50%

นายประสงค์กล่าวว่า 2.มาตรการช่วยเหลือสายการบินในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยการเดินอากาศ กรณีสายการบินขอหยุดให้บริการชั่วคราว หรือ ทอท. ปิดให้บริการชั่วคราว จะยกเว้นค่าบริการที่เก็บอากาศยาน ระยะ 9 เดือน ตั้งแต่ 1 เมษายน-31 ธันวาคม 2563 ให้ส่วนลดค่าบริการในการขึ้นลงของอากาศยาน ในอัตรา 50% และค่าบริการที่เก็บอากาศยานสำหรับสายการบินคงมีเส้นทางบินในอัตรา 50% ทั้งในประเทศและระหว่างประเทศ ระยะ 9 เดือนระหว่าง 1 เมษายน-31 ธันวาคม 2563 กรณีเที่ยวบินเข้าเหมายให้มีสิทธิเข้าร่วมมาตรการช่วยเหลือตั้งแต่ 1 พฤษภาคม เป็นต้นไป

นายประสงค์กล่าวว่า 3.ให้สิทธิเลื่อนการชำระค่าเช่าพื้นที่ ค่าบริการการใช้บริการในอาคาร ค่าบริการสนามบิน และค่าเครื่องอำนวยความสะดวก ให้กับผู้ประกอบการและสายการบินที่ร้องขอ 9 งวด ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน-ธันวาคม โดยในแต่ละงวดให้ขยายเวลาการชำระออก 6 เดือนจากวันครบกำหนด

ชำระ 4.ขยายเวลาการชำระค่าผลประโยชน์ตอบแทนจากเดิม 6 งวด (กุมภาพันธ์-กรกฎาคม 2563) เป็น 11 งวด (กุมภาพันธ์-ธันวาคม 2563) โดยให้ขยายเวลาออก 6 เดือน 5.ปรับอัตราค่าผลประโยชน์ตอบแทนที่และอัตราค่าผลประโยชน์ตอบแทนขึ้นต่ำจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ ณ ทำอากาศยานที่อยู่ในความรับผิดชอบของ ทอท. เป็นต้น

ทองคำแนวโน้มพุ่งแตะ 27,500บ.

นางสาวฐิภา นววัฒนทรัพย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท วายแอลจี บูลิเลียน แอนด์ ฟิวเจอร์ส จำกัด (YLG) เปิดเผยว่า ทิศทางตลาดทองคำระยะกลางและยาว ยังเป็นขาขึ้นต่อเนื่อง ปัจจัยสนับสนุนจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 กระทบในวงกว้างทั้งภาคผลิต ภาคการบริการ และภาคการเงิน และกระทบไปทั่วโลก สะท้อนได้จากตัวเลขจีดีพีของหลายประเทศติดลบ และค่อนข้างน่าเป็นห่วงทำให้ทองคำกลับมาได้รับความสนใจสูงอีกครั้งเห็นจากราคาทองคำปรับขึ้นทดสอบระดับ 1,700 เหรียญสหรัฐ/ออนซ์ และมีโอกาสทองคำกลับขึ้นไปทดสอบระดับ 1,750 เหรียญสหรัฐอีกครั้งหากผ่านจุดนี้ได้ จะขยับต่อไปที่ระดับ 1,800 เหรียญสหรัฐ เทียบเป็นราคาทองในประเทศ จะประมาณ 27,500 บาท (1 บาททองคำ) จาก ณ วันที่ 23 เมษายน ราคาทองอยู่ที่ 26,300 บาท

"ภาพรวมยังเป็นขาขึ้นจนกว่าไวรัสโควิด-19 จะคลายตัว และแม้ไวรัสจะจบลงก็ยังเชื่อว่าราคาทองคำคงไม่ได้ปรับลดลงแบบที่ตัวแต่ทยอยปรับลดลง ตามปัจจัยหลักเรื่องเศรษฐกิจโลกฟื้น ตัวเลขจ้างงานดีขึ้น จึงหันไปลงทุนตลาดหุ้นที่อาจมีผลตอบแทนสูงกว่า"

นางสาวฐิภา กล่าว

ชี้เก็งน้ำมัน-ทองคำไม่สอดคล้องกันแล้ว

นางสาวฐิภา กล่าวว่า ทิศทางราคาน้ำมันกับทองคำไม่ได้ผูกพันกันมานาน 10 ปีแล้ว เดิมราคาน้ำมันขึ้นทองคำขึ้นตาม แต่ช่วงหลังๆ ราคาน้ำมันลดอยู่ที่ 50-60 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ความสัมพันธ์ระหว่างราคาน้ำมันและราคาทองคำไม่เคลื่อนไหวในทิศทางเดียวกัน อย่างสัปดาห์ที่ผ่านมา ราคาทองคำลดลง ราคาน้ำมันติดลบในตลาดสัญญาล่วงหน้า อาจมีแรงขายทำกำไรในตลาดทองคำเพื่อพยุงการลงทุนในตลาดน้ำมันแทน

ควรรวม'แคท-ทีโอที'ไม่ทันมติครม.

นายสังวรณ พุ่มเทียน ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ บริษัท กสท

โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือ สร.กสท กล่าวถึงความคืบหน้าการควบรวมกิจการระหว่าง บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (เอ็นที) ว่าที่การประชุมความคืบหน้าการควบรวมกิจการของฝ่ายผู้บริหารของแคท และทีโอที วันที่ 23 เมษายน ซึ่ง สร.กสท ไม่ได้เข้าร่วม แต่ล่าสุดความคืบหน้าการควบรวมกิจการมีการจัดตั้งคณะทำงานร่วมกัน 12 คณะ แต่จากสถานการณ์โควิด-19 กำลังแพร่ระบาด ทำให้เกิดผลกระทบในหลายด้าน โดยคณะทำงานทั้ง 12 คณะ ต้องมีการประชุมผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ และการว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาทั้งด้านกฎหมายและสัญญา ด้านบุคลากร ด้านการควบรวมกิจการและโครงสร้างธุรกิจ จำเป็นต้องช้าออกไป

"ความคืบหน้าการควบรวมกิจการขณะนี้อยู่ที่ 60-70% ประเมินว่าจะไม่แล้วเสร็จกรกฎาคมนี้ ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพราะการประชุมผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ทำให้เอกสาร หลักฐานต่างๆ ยังไม่มีความชัดเจนเท่าที่ควร ประกอบกับบริษัทที่ปรึกษายังไม่ได้เริ่มทำงาน" นายสังวรณกล่าว

นายสังวรณกล่าวว่า ขั้นตอนการควบรวมกิจการตามมติ ครม.ที่ต้องปฏิบัติตามพร.บ.บริษัทมหาชน พ.ศ.2535 มาตรา 148 (วรรคท้าย) ระบุว่า ต้องดำเนินการประชุมให้เสร็จสิ้นภายใน 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่บริษัทใดบริษัทหนึ่งได้ลงมติให้ควบกันเป็นรายหลังสุด วันที่ประชุมลงมติให้ขยายเวลาแต่รวมเวลาต้องไม่เกิน 1 ปี การจัดตั้งบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ ยังมียอดประกอบหลายอย่างที่เกี่ยวกับองค์กรภายนอก เช่น การสรรหาคณะกรรมการบริษัท การดำเนินการเรื่องใบอนุญาต การแจ้งกิจการเข้าร่วม เคเบิลใต้น้ำ การสรรหาประธานกรรมการบริหาร ข้อตกลงร่วมกัน 4 ฝ่าย (แคท และทีโอที สหภาพแรงงานวิสาหกิจแคท และทีโอที) และข้อบังคับบริษัท เป็นต้น

"ควรรวมกิจการจะช้าจะเร็วไม่เป็นไร แต่ขอให้มีความสมบูรณ์ หากเป็นการควบรวมตามมติ ครม.ไปก่อนเกรงว่าจะไม่เกิดประโยชน์อะไร จะต้องมีการสื่อสารให้พนักงานได้รับทราบว่สิ่งที่เกิดขึ้นจากการควบรวมกิจการจะเกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติ ประชาชนผู้ใช้บริการอย่างไร เพราะไม่อย่างนั้นผู้ใช้บริการจะเกิดความสับสน" นายสังวรณกล่าว

คลัง
สั่งออมสิน-สศค.หาช่อง
ปลอยชอฟต์โลนอุม 8 สายการบิน

คลังสั่งออมสิน-สศค.หาช่อง

● ปลอยชอฟต์โลน 2.5 หมื่นล. อุ่ม 8 สายการบิน

“อุดม” สั่งออมสิน-สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หาช่องทางปลอยกู้ดอกเบียต่ำอุม 8 สายการบิน ที่ขอมมา 2.5 หมื่นล้าน ด้านออมสินยอมรับเงินชอฟต์โลน 1.5 แสนล้านหมดแล้ว หากจะปลอยเพิ่มต้องแก้เกณฑ์ให้ด้วย เริ่มปลอยกู้ 8 พ.ค.นี้

นายอุดม สาวนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้สั่งให้ธนาคารออมสิน และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. หาหรือเพื่อจัดสรรวงเงินปลอยกู้ดอกเบียต่ำ หรือ ชอฟต์โลน ให้กับกลุ่มสายการบิน ที่ขอมวงเงินมาประมาณ 2.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งอาจไม่ใช่สินเชื่อย่างเดียวกันก็ได้ ขณะที่ชอฟต์โลนของธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ แบงก์ชาติจะเริ่มปลอย 8 พ.ค.นี้

ส่วนมาตรการแจกเงินเกษตรกร จะเข้าคณะกรรมการกลั่นกรองพิจารณา สัปดาห์นี้ และเสนอคณะรัฐมนตรี วันที่ 28 เม.ย.นี้ โดยจะใช้เงิน พ.ร.ก. กู้เงินฉุกเฉิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งจะจ่ายเท่าไร ก็เดือนต้องให้ กรม. เห็นชอบ

นายชาติชาย พยุหนาวุชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า วงเงินชอฟต์โลน 1.5 แสนล้านบาท ขณะนี้ได้ถูกใช้ไปหมดแล้ว ดังนั้นจึงมีทางเลือกอยู่ ว่าคลังจะจัดสรรวงเงินใหม่ให้กับออมสินหรือไม่ เพื่อไปปลอยกู้ให้กับกลุ่มธุรกิจสายการบิน นอกจากนี้หากจะใช้วงเงิน



อุดม สาวนาย

ชอฟต์โลนของแบงก์ชาติ 5 แสนล้านบาท ตามพ.ร.ก. ที่จัดสรรให้กับธนาคารออมสิน และธนาคารพาณิชย์ต่าง ๆ หากจะใช้เงินก้อนนี้ ก็ต้องมีการปรับแก้เกณฑ์ที่จะปลอยกู้ก่อน ถึงจะใช้ได้ เนื่องจากกลุ่มสายการบินไม่เข้าเกณฑ์ปลอยกู้ครั้งนี้

ขณะที่ชอฟต์โลนสำหรับนอนเบงก์ 8 หมื่นล้านบาท ก็มีผู้ประกอบการมาจองสิทธิ์หมดแล้วเช่นกัน ซึ่งมีการกระจายให้กับกลุ่มนอนเบงก์ให้ทั่วถึง โดยมีเงื่อนไขต้องพักเงินต้นและดอกเบียให้กับลูกค้า มากกว่า 3 เดือน

ส่วนเงินกู้ฉุกเฉินสำหรับรายย่อย 8 หมื่นล้านบาท ที่ประกอบด้วยสินเชื่ผู้มีอาชีพอิสระ วงเงินกู้สูงสุด 10,000 บาท และ สินเชื่ผู้มีรายได้อ่อน วงเงินกู้สูงสุด 50,000 บาท ขณะนี้ได้มีการจองสิทธิ์ครบแล้วเช่นกัน แต่อาจเปิดรับในส่วนของอาชีพอิสระเพิ่มเติมเพื่อไว้กรณีที่มีผู้ไม่ผ่านเกณฑ์

ทั้งนี้กลุ่มสายการบิน ได้ทำหนังสือถึงกระทรวงการคลังอีกครั้งเพื่อขอให้เร่งรัดการพิจารณาโดยเร็วที่สุด พร้อมปรับขอวงเงินชอฟต์โลนเพิ่มเป็น 2.4 หมื่นล้านบาทแก่ผู้ประกอบการสายการบิน 8 ราย ได้แก่ ไทยแอร์เอเชีย ไทยแอร์เอเชียเอ็กซ์ ไทยไลอ้อนแอร์ บางกอกแอร์เวย์ส ไทยสมายล์ ไทยเวียดเจ็ท นกแอร์ และนกสกู๊ต ที่ตัดสินใจขอยื่นวงเงินกู้เพิ่มเติม โดยขอผ่อนชำระที่อัตราดอกเบี้ย 2% เป็นระยะเวลา 60 เดือน หรือ 5 ปี เริ่มชำระงวดแรกเดือน ม.ค. 2564 เป็นต้นไป ■



ขอฟัโคโนอมสินเกลี้ยง

● เอกชนกุมขมับแบงก์ไม่ให้

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยหลังร่วมประชุมกับผู้บริหารธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ว่า ขณะนี้ได้รับรายงานว่าการปล่อยสินเชื่อขอฟัโคโนของธนาคารออมสิน วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ที่ปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์ และผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อ (นอนแบงก์) ไปปล่อยกู้ต่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีและชาวบ้านโดยคิดดอกเบี้ยที่ 2% มียอดจองเต็มหมดแล้ว เช่นเดียวกับการปล่อยกู้ฉุกเฉินของธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่ปล่อยกู้ให้แรงงานอิสระ และเกษตรกรรายละ 10,000 บาท คิดดอกเบี้ย 0.1% วงเงินอีก 4 หมื่นล้านบาท ก็มียอดจองเต็มเช่นกัน

ทั้งนี้สั่งการให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐเตรียมจัดทำมาตรการสำหรับช่วยเหลือเพิ่มเติม เพราะยังไม่รู้ว่าสถานการณ์ระบาดของโควิดจะสิ้นสุดลงเมื่อไร รวมถึงให้เตรียมพร้อมรองรับการปล่อยกู้สินเชื่อขอฟัโคโนของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) วงเงินอีก 5 แสนล้านบาท ที่จะเริ่มมีเงินออกมาในวันที่ 8 พ.ค.นี้ ซึ่งน่าจะช่วยเหลือเอสเอ็มอีให้เข้าถึงแหล่งเงินมากขึ้น

นายอุตตม กล่าวว่า ยังมอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ร่วมกับสถาบันการเงินของรัฐ ไปรวบรวมมาตรการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิดว่ามีอะไรบ้างและนำมาจัดหมวดหมู่ให้ชัดเจน เข้าใจง่าย เผยแพร่ผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เพื่อให้ผู้เดือดร้อนเข้ามาดูและคลิกเข้าไปขอความช่วยเหลือ ซึ่งภายในเว็บจะเปิดรับคำร้องเรียนได้ด้วยโดยพยายามทำให้เสร็จก่อนที่มีเงินกู้ขอฟัโคโนของ ธปท. ออกมาในวันที่ 8 พ.ค.นี้

ส่วนแนวทางช่วยเหลือสินเชื่อขอฟัโคโนให้กับธุรกิจสายการบิน ซึ่งยื่นขอเสนอขอใช้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำกว่า 2.4 หมื่นล้านบาท ได้มอบหมายให้ธนาคารออมสิน และ สศค. ไปหารือกันว่าจะมีการช่วยเหลืออย่างไรได้บ้าง เพราะปัจจุบันสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำของธนาคารออมสิน 150,000 ล้านบาท ได้ใช้เต็มไปหมดแล้ว ดังนั้นแนวทางการช่วยเหลืออาจไม่ใช่เป็นการช่วยเหลือผ่านสินเชื่ออย่างเดียว แต่จะเป็นอย่างไรก็ต้องรอการพิจารณาอยู่

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสิน กล่าวว่า สินเชื่อซอฟท์โลน
ออมสิน 150,000 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็น 3 ก้อน
ก้อนแรกให้ธนาคารพาณิชย์ 55,000 ล้านบาท
ได้อนุมัติไปหมดแล้ว ส่วนอีกก้อน 80,000 ล้าน
บาท ปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์ไปช่วยเหลือลูกหนี้
ตัวเองก็จอสถิติเกินแล้วเช่นกัน ส่วนที่เหลือ
อีก 15,000 ล้านบาท ซึ่งออมสินเป็นคนปล่อย
กู้เองเพื่อช่วยธุรกิจท่องเที่ยว 10,000 ล้านบาท
ปัจจุบันมีผู้ยื่นกู้มาแล้ว 1,600 ราย วงเงิน 6,000
ล้านบาท และน่าจะใช้เต็ม ภายใน 1-2 เดือน
นี้ เช่นเดียวกับการปล่อยกู้ให้ธุรกิจอื่น ๆ อีก
5,000 ล้านบาท ขณะนี้ผู้จองสิทธิเต็มแล้วเช่น
เดียวกัน ส่วนยอดเบิกใช้จริงมีไปแล้วประมาณ
6 หมื่นล้านบาท ส่วนสินเชื่อฉุกเฉินจะเริ่ม
ทยอยโอนให้ประชาชนได้ตั้งแต่วันที่ 7 พ.ค. เป็นต้นไป

รายงานข่าวแจ้งว่า ข่าวกู้เงินปล่อยกู้สินเชื่อซอฟท์โลนเต็ม 1.5
แสนล้านบาท ได้สร้างความแปลกใจให้กับธุรกิจเอสเอ็มอีจำนวนมาก
เนื่องจากที่ผ่านมายังมีผู้ประกอบการหลายแห่ง ระบุว่าไม่สามารถเข้าถึง
สินเชื่อได้ และหลายรายก็ยังไม่ผ่าน ถูกสถาบันการเงินปฏิเสธกลับมา
อย่างต่อเนื่อง.

อุดมค่าไฟธุรกิจเพิ่ม แฉกฟพ.ซื้อรถเข็น1.5แสน

“เกษตรกร”รอเฮรับ5พัน3ด.

อุดมค่าไฟธุรกิจเพิ่ม แฉกฟพ.ซื้อรถเข็น1.5แสน

ผู้จัดการรายวัน360° – “รมว.คลัง” พอใจ “เบงกัรัฐ” ช่วยเยียวยาโควิด-19 คาดมาตรการช่วยเหลือ “เกษตรกร” เข้า ครม.สัปดาห์หน้า โอนเงินเข้าบัญชีในเดือน พ.ค. “สมคิด-สนธิรัตน์” ถกเคาะมาตรการช่วยเหลือค่าไฟผู้ประกอบการเพิ่มเติม มอบ “กฟพ.” ขยายวงอัตราค่าไฟฟ้าต่ำสุดจนถึงสิ้นปี 63 ส่วนข้อเสนอผ่อนชำระค่าไฟขอให้ไปจัดทำฐานข้อมูลธุรกิจที่ได้รับผลกระทบให้ชัดเจน ธุรกิจกลางใหญ่กว่า 1.4 แสนรายเตรียมรับ “ศรีสุวรรณ” เผยพิรุณ กฟพ.ซื้อรถเข็นผัก ราคากระโดด 1.5 แสนบาท/คัน ซึ่งเป็นเหตุค่าไฟฟ้าแพง จี๋ สตง.สอบตั้งเต๋ ผ่ายจัดซื้อไปจนถึงผู้ว่าการฯ

อ่านต่อหน้า | 4

วานนี้ (23 เม.ย.) นายอุตตม สาว-นายณ รมว.คลัง กล่าวภายหลังการประชุมติดตามความคืบหน้ามาตรการเพื่อเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ว่า การดำเนินการตามมาตรการต่างๆ นั้น เป็นไปได้ด้วยดีพอสมควร โดยธนาคารของรัฐยังดำเนินการมาตรการต่อเนื่องและเป็นที่น่าพอใจ ส่วนจะมีการขยายแต่ละมาตรการหรือไม่นั้น ต้องพิจารณาถึงความจำเป็นอีกครั้ง นอกจากนี้ที่ประชุมยังได้หารือกันถึงประเด็นในการสื่อสารมาตรการให้ความช่วยเหลือที่มีจำนวนมากของรัฐบาลกับผู้ประกอบการและประชาชน ที่ต้องการเข้าถึงมาตรการได้อย่างชัดเจนและสามารถเข้าใจได้ง่าย จึงได้มอบหมายให้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ร่วมกับสถาบันการเงินของรัฐให้ร่วมกันจัดระบบในการนำเสนอมาตรการทั้งหลายผ่านทางระบบเว็บไซต์เราไม่ทิ้งกันของ สศค. ซึ่งจะยึดโยงไปถึงเว็บไซต์ของสถาบันการเงินต่างๆ

นายอุตตม กล่าวต่อว่า การดำเนินการในเรื่องดังกล่าว จะพยายามให้เสร็จอย่างรวดเร็ว เพื่อให้สอดคล้องกับ พ.ร.ก. กู้เงินในส่วนของการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษ (ซอฟต์โลน) วงเงินรวม 5 แสนล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 0.01% เพื่อให้สถาบันการเงินนำไปปล่อยกู้ต่อผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 2% นั้น ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อยู่ระหว่างเตรียมเงื่อนไขการปล่อยสินเชื่อ ซึ่งคาดว่าจะเริ่มดำเนินการปล่อยสินเชื่อได้ในวันที่ 8 พ.ค. 62

“ออมสิน-ธ.ก.ส.” พร้อมโอน 7 พ.ค.

นายอุตตม ยังกล่าวเพิ่มเติมถึงความเป็นไปได้ในการขยายวงเงินกู้ฉุกเฉินของธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) รวม 4 หมื่นล้านบาท ขณะนี้มีความคืบหน้าครบถ้วนแล้ว และอยู่ระหว่างนัดหมาย ทำ



แพงเวอร์ – นายศรีสุวรรณ จรรยา (ภาพเล็ก) เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย เปิดเผยผลการตรวจสอบการจัดซื้อครุภัณฑ์ของ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) มีความผิดปกติ อาทิ การจัดซื้อรถเข็น (ตามภาพ) ราคาสูงถึง 152,956.21 บาทต่อ 1 คัน พร้อมตั้งข้อสังเกตด้วยว่า ราคาไม่น่าเกินคันละ 1,000-2,000 บาท

สัญญาเงินกู้กับผู้ที่ลงทะเบียน โดยจะเริ่มโอนเงินเข้าบัญชีตั้งแต่วันที่ 7 พ.ค.นั้นเป็นต้นไป คาดจะโอนเงินได้ครบภายใน 20 วัน ทั้งนี้ธนาคารฯ และ สศค. จะต้องพิจารณาใหม่อีกครั้งหนึ่งถึงความจำเป็นที่ต้องขยายวงเงิน เนื่องจากมาตรการใหม่ๆ ก็ยังมีออกมา เช่น สินเชื่อซอฟต์โลน แต่อย่างไรก็ตาม โดยแนวทางในการพิจารณาจำเป็นต้องให้มีความสอดคล้องกับมาตรการที่จะมีออกมาต่อไปด้วย

ช่วยเหลือเกษตรจ่อเข้า ครม.

สำหรับความคืบหน้าของมาตรการเยียวยาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 นั้น รมว.คลัง กล่าวย้ำว่า โครงการที่จะดูแลกลุ่มเกษตรกรซึ่งจะใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก. กู้เงิน 1

พนักงานเจ้าหน้าที่ถึง 22,413 คน เพราะ
ค่าใช้จ่ายทั้งหมดดังกล่าวจะถูกนำมาคิด
เป็นต้นทุนในการบริหารจัดการไฟฟ้า และ
ผลกระทบทั้งหมดมาให้ผู้ใช้ไฟฟ้าทุกครัว
เรือนผ่านค่า FT นั้นเอง

“ถึงเวลาแล้วที่ สำนักงานตรวจเงิน
แผ่นดิน (สตง.) จะต้องตรวจสอบองค์การ
การไฟฟ้าดังกล่าวอย่างจริงจังและรวดเร็ว
ตั้งแต่ฝ่ายจัดซื้อเรื่อยไปจนถึงผู้ว่าการฯ
ว่ามีส่วนรับรู้การจัดซื้อจัดหาพัสดุหรือ
อุปกรณ์ในราคาแพงกว่าปกติหรือไม่
อย่างไร เพราะแต่ละแผนงานโครงการฯ
มีการตั้งงบจัดซื้อฉบับพันล้านบาท เพื่อที่จะ
ได้นำมาลงโทษและกำหนดมาตรการ
ป้องกันที่เข้มงวดต่อไป” นายศรีสุวรรณ
ระบุ.



▲ รอคอยหวัง...ประชาชนจำนวนมากที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 มาเข้าแถวรอข้าวกล่องและเงิน 20 บาท (ภาพเล็ก) จากผู้ใจบุญ ซึ่งนำมาแจกที่สนามหลวงบริเวณพระแม่ธรณีบีบมวยผม ถนนราชดำเนิน แขวงและเขตพระนคร บางคนมีปากเสียงกันถึงขั้นเกือบวางมวยต้องห้ามกันวัน

วอนช่วยลูกจ้าง8แสนคนไร้อนาคต

เลิกจ้างไม่ได้ชดเชย ค้ำหน้าเงินบัตรทอง

ปิดแล้วลงทะเบียน “เราไม่ทิ้งกัน” 28.84 ล้าน
คน ส่วนเอกชนรออีกนิตริรัฐช่วยค่าไฟฟ้าคั่นประกัน
ค่าไฟ 1.2-2.4 หมื่นบาท 1.14 ♦อ่านต่อหน้า 11

ไร้อนาคต □ ต่อจากหน้า 1

แสนรายทั่วประเทศ “อดทน” พร้อมขงแจก
เงินเกษตรกรเข้ากรม.สัปดาห์หน้า ส่วนเงินกู้1
ล้านล้านยังไม่รู้ใช้คืนหมดเมื่อไหร่ คสรท.ยื่น
ข้อร้องเรียนลูกจ้าง8 แสนคนแล้ว จี “หม่อม
เต๋” เร่งช่วยคนตกงาน แจกขงจ้งจ้งจ้งโอกาส
เลิกจ้างคนท้องแก่ไม่จ่ายชดเชย กลุ่มคนรัก
หลักประกันค้ำหน้ารัฐบาลดัดงบบัตรทอง-
สร.กว่า 3 พันล้าน ไปเสริมสู้โควิด-19 ซึ่
กระทบระบบการรักษาพยาบาล หลาย
มหาวิทยาลัยประกาศลดค่าเทอม ยกเว้นค่าเช่า
หอพัก น้ำไฟ-ฟรีช่วยเหลือหนี้สินและนักศึกษา

ส่วนที่ “ร้อยเอ็ด” สาวผู้ช่วยกู้ร้านอาหารชว
ช้า ร้านปิดขาดรายได้ ลงทะเบียนขอเงิน
เยียวยาที่ไม่ผ่าน แคมเปญพายุพัดบ้านเสียหาย

◆ เข้ากรม.28นี้ช่วยเกษตรกร

เมื่อวันที่ 28 เม.ย. นายอดทน สวามาน
รมว.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าเรื่อง
มาตรการจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกร 5,000 บาท
ต่อเดือน ว่าจะนำเสนอเข้าคณะกรรมการกลั่น
กรองการใช้จ่ายเงินกู้ตามพ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้าน
ล้านบาท พิจารณาภายใน 1-2 วันนี้และจะ
ไปได้ว่าจะเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
วันที่ 28 เม.ย.นี้ โดยการจ่ายเงินจะใช้ฐาน

ข้อมูลของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพราะ
มีการขึ้นทะเบียนมาตลอดซึ่งกระทรวงเกษตรฯ
จะกำหนดงบประมาณที่จะใช้ ส่วนคลังต้องนำ
มาคำนวณว่าต้องใช้เงินกี่เท่าใดแต่เงื่อนไข
สุดท้ายเป็นอย่างไรต้องรอผ่านการพิจารณา
ขั้นตอนให้ครบทั้งหมดก่อน

ทั้งนี้ยื่นขวงเงินกู้ตามพ.ร.ก.กู้เงิน 1
ล้านล้านบาท จะเพียงพอต่อประชาชนที่ได้รับ
ผลกระทบจากโควิด-19 ไม่จำเป็นต้องกู้เพิ่ม
โดยในหลักการของ พ.ร.ก. กำหนดเงินเยียวยา
ไว้ 6 แสนล้านบาท ถ้าไม่พอสามารถนำเงินบาง
ส่วนจากเงินกู้เพื่อฟื้นฟูอีก 4 แสนล้านบาท มา
ใช้ได้ตามความจำเป็น ส่วนการชำระคืนหนี้เงิน
กู้ 1 ล้านล้านบาท ยังไม่สามารถระบุได้ว่าเมื่อไร
เพราะยังไม่รู้ต้องกู้มาใช้มากน้อยเพียงใด อาจ
ไม่ถึง 1 ล้านล้านบาทก็ได้ซึ่งสำนักงานบริหารหนี้
สาธารณะ (สบน.) อยู่ระหว่างเตรียมแผน

◆ “เราไม่ทิ้งกัน” 28.84 ล้านคน

ด้านนายสวธ. แสงสนิท ผอ.สำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ได้ปรับงบ
ทะเบียนเพื่อขอรับเงินชดเชยรายได้ 5,000 บาท
ต่อเดือน ผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com

ไปเรียบร้อยแล้ว ตั้งแต่เที่ยงคืนวันที่ 22 เม.ย.ที่ผ่านมา มียอดลงทะเบียนรวม 28,849,725 คน หลังจากนี้กระทรวงการคลังจะเร่งตรวจสอบข้อมูลหากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ จะเร่งโอนเงินเข้าบัญชีที่ลงทะเบียนไว้โดยเร็วที่สุด

“คลังไม่ได้กำหนดว่า ผู้ที่ได้รับสิทธิ ต้องไม่เกินกี่ล้านคน หากผ่านเกณฑ์จะช่วยเหลือได้ครบทุกคน ส่วนการตรวจสอบสิทธิรอบแรก ซึ่งผ่านเกณฑ์เบื้องต้นแล้วกว่า 4.2 ล้านคน และวันที่ 24 เม.ย. 63 จะโอนเงินให้อีก 7 แสนคน โดยเป็นกลุ่มที่ขอข้อมูลเดิม 5 แสนคน และขอทบทวนสิทธิ 2 แสนคน”

◆ ช่วยค่าไฟฟ้าให้เอกชน

ขณะที่ นายสมิทธิพันธุ์ สานิจิธรณ์ รมว.พลังงาน กล่าวภายหลังหารือร่วมกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ผู้บริหารกระทรวงพลังงาน สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยฯ การไฟฟ้าคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ว่าที่ประชุมได้ข้อสรุปร่วมกันที่จะช่วยเหลือค่าไฟฟ้าให้ภาคเอกชนตามที่ร้องขอแต่ต้องให้ กกพ.นำกลับไปพิจารณาในรายละเอียดและให้ความเห็นชอบก่อน ทั้งการคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 3 (กิจการขนาดกลาง) และประเภทที่ 4 (กิจการขนาดใหญ่) รวมทั้งประเทศประมาณ 114,453 ราย โดยค่าประกันไฟอยู่ที่ 12,000-24,000 บาท รวมถึงการขอผ่อนชำระค่าไฟฟ้า แม้ กกพ.ยังกลัวเรื่องหนี้เสียและขอให้เอกชนทำข้อมูลให้ชัดเจน

นอกจากนี้ยังมีเรื่องการผ่อนผันการยกเว้นการเรียกเก็บอัตราค่าไฟฟ้าต่ำสุดหรือมิถิมนัซาร์จ จากเดิม 8 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.63) ขยายออกไปเป็นถึงเดือนธ.ค.63 สำหรับกิจการขนาดกลาง ขนาดใหญ่ และกิจการเฉพาะอย่าง เช่น โรงแรม อพาร์ทเมนต์ รวมถึงองค์กรที่ไม่แสวงหากำไร และการสูบน้ำเพื่อการเกษตร

“ค่ามิถิมนัซาร์จ เป็นค่าไฟฟ้าขั้นต่ำที่ผู้ประกอบการต้องจ่าย 70% ของความต้องการใช้ไฟฟ้าสูงสุดรอบ 12 เดือน ซึ่งเอกชนมองว่าโควิด-19 ทำให้การใช้ไฟต่ำลงมากเมื่อใช้น้อยก็ขอผ่อนผันจ่ายตามจริง เช่น ใช้ 20-30% เพราะตอนนี้เอกชนใช้ไฟน้อยขอผ่อนผันจ่ายตามการใช้จริง ไม่ใช่จ่ายขั้นต่ำ 70% จะลำบากซึ่งก่อนหน้านั้น กกพ.ได้ยกเว้นให้เป็นเวลา 3

เดือนแล้วแต่เอกชนเห็นว่า ควรขยายเป็น 12 เดือน เพื่อลดภาระรายจ่าย เรื่องนี้ กกพ.จะนำไปดำเนินการให้เสร็จในเร็ว ๆ นี้ หากอนุมัติกลุ่มธุรกิจขนาดกลาง และขนาดใหญ่จะมี 114,453 รายจะได้ประโยชน์ ส่วนกิจการอื่น ๆ ยังไม่มีข้อมูลจำนวนที่ชัดเจน”

◆ แฉสิทธิประโยชน์ลูกจ้าง

นายดวงฤทธิ์ เบ็ญจาธิกุล ชัยรุ่งเรือง รมว.แรงงาน กล่าวถึงการให้ช่วยเหลือผู้จ้างงานที่ประสบปัญหาทดแทนเพราะสถานการณ์ปัญหาเศรษฐกิจตกต่ำซึ่งไม่ใช่เหตุผลวิสัยจากปัญหาโควิด-19 ว่าหลายคนยังมีความสับสนเรื่องตัวเลขการจ่ายเงินชดเชยกรณีว่างงานว่าจะได้รับเงินในอัตราเดียวกับการว่างงานโควิดที่จ่ายให้รับ 62% ของเงินเดือนแต่ไม่เกิน 9,300 บาทต่อเดือน ดังนั้นคนจึงได้ทำกราฟิกเพื่อให้เกิดความเข้าใจง่าย ๆ แก่ผู้ประกันตนลงเผยแพร่ในเพจ “ครีฟ ดวงฤทธิ์” เบ็ญจาธิกุล ชัยรุ่งเรือง รมว.แรงงาน ซึ่งได้ชี้แจงสิทธิประโยชน์ของลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างหรือลาออกจากงาน โดยหากลูกจ้างถูกเลิกจ้างจะได้รับเงินทดแทน ร้อยละ 70 ของค่าจ้างที่นำส่งประกันสังคม ไม่เกิน 200 วัน (6 เดือน 20 วัน)

ในส่วนกรณีลูกจ้างลาออกจากงาน จะได้รับเงินทดแทนการขาดรายได้ร้อยละ 45 ของค่าจ้างที่นำส่งประกันสังคม ไม่เกิน 90 วันและในตอนที่จ่ายยังบอกถึงขั้นตอนการลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิทุกขั้นตอนอีกด้วย

◆ กระทบแรงงาน 8.8 แสนคน

วันเดียวกัน ที่กระทรวงแรงงาน นายชาติ ลอยสูง รองประธานคณะกรรมการสมานฉันท์แรงงานไทย (คสรท.) นำคณะตัวแทนแรงงานเข้าพบ น.ร.ว.จตุรนต์ ใสณกุล รมว.แรงงาน เพื่อมอบผลสำรวจผลกระทบการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ของคสรท.และ สรท. ในพื้นที่ 14 แห่งได้รับร้องเรียนจากภาคแรงงาน ระหว่าง 7-22 เม.ย.63 มีแรงงานได้รับผลกระทบ 880,212 ราย อยู่ในสายงานสาธารณสุข 3.7 แสนคน บริการท่องเที่ยว การโรงแรม 2 แสนคน ในพื้นที่เคมอดสาหกรรมอมตะซิตี้ ชลบุรี 1.3 แสนคน ธุรกิจการบิน 8 หมื่นคน และยังมีความรุนแรงดังครรถ์ถูกเลิกจ้างหลายราย โดย รมว.แรงงาน ได้รับเรื่องไว้และย้ำว่าจะหาทาง

ช่วยเหลือทั้งแก่ใกล้ตลอด ที่ต้องตกงานจากผลกระทบโควิด-19

นายชาติ กล่าวว่าสาเหตุหลักในเรื่องทุกข์เกิดจากการใช้มาตรา 75 ตาม พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน 2541 ของนายจ้างทุกอุตสาหกรรมทั่วประเทศ มาตรา 75 กำหนดให้นายจ้างที่หยุดกิจการชั่วคราวในช่วงโควิด-19 ต้องจ่ายค่าจ้างร้อยละ 75 แต่นายจ้างไม่ทำตามกฎหมาย ลูกจ้างไม่ได้รับค่าจ้างตามที่กำหนด ลูกจ้างหลายแห่งถูกนายจ้างเลิกจ้างบอกเลิกสัญญาจ้าง กดดันให้ลาออก ให้คนงานบางส่วนหยุดงานโดยไม่จ่ายค่าจ้าง หยุดการผลิตชั่วคราวรวมทั้งนายจ้างปิดกิจการไม่จ่ายค่าจ้าง บางบริษัทขอความร่วมมือพนักงานลดเงินเดือนหรือลาออกโดยไม่รับค่าจ้าง นายจ้างถือโอกาสเปลี่ยนสภาพการจ้างจากรายเดือนเป็นรายวัน

◆ จีรัฐจ่ายหนี้ประกันสังคม

นายชาติ กล่าวอีกว่าภาคแรงงานมีข้อเสนอให้รัฐเร่งดำเนินการ 12 ข้อ เช่น ให้รัฐจ่ายหนี้เงินสมทบประกันสังคมที่ค้างจ่าย 95,989 ล้านบาท การหยุดงานด้วยเหตุผลวิสัยตามมาตรา 79/1 ประกันสังคมต้องจ่ายเงินทดแทนขาดรายได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของฐานค่าจ้าง ห้ามมิเงินกองทุนชราภาพมาจ่ายทดแทนกองทุนว่างงาน กรณีกองทุนว่างงานหมดรัฐต้องจ่ายเงินอุดหนุนตามมาตรา 24 รัฐต้องบังคับใช้กฎหมายเคร่งครัด กรณีนายจ้างละเมิดสิทธิคนงานจ่ายเงินไม่ครบเลิกจ้างไม่เป็นธรรม และในกรณีที่นายจ้างปิดกิจการให้ลูกจ้างที่ส่งประกันสังคมครบ 180 เดือน ได้รับเงินชราภาพเมื่ออายุ 45 ปี

◆ คัดค้านตัดงบ “บัตรทอง”

ทางด้านกลุ่มคนรักหลักประกันสุขภาพ ได้ทำจดหมายเปิดผนึกถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข คณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เรื่องคัดค้านการตัดงบบัตรทอง และงบสาธารณสุข 2.4 พันล้านบาท และงบฯ กระทรวงสาธารณสุข 938.4 ล้านบาท ไปอยู่ในร่าง พ.ร.บ.โอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. ในกรอบวงเงิน 100,395 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหา ช่วยเหลือเยียวยาและบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 และปัญหาภัยพิบัติ ภัยแล้ง

ทั้งนี้เนื่องจากงบปีครุฑทอง คือเงินค่าบริการรักษาทางการแพทย์ คน 49 ล้านคนเป็นสวัสดิการพื้นฐานที่ไม่ควรคิด ขณะทั้งงบประมาณกระทรวงสาธารณสุข 938.4 ล้านบาทเป็นงบลงทุนซ่อม-สร้างอาคาร ห้องพักรักษา ห้องพักเจ้าหน้าที่ในรพ.ในต่างจังหวัดไม่ใช่งบประมาณค่าใช้จ่ายในการสัมมนา การฝึกอบรม การประชาสัมพันธ์การจ้างที่ปรึกษา ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศ หรืองบบริหารซึ่งหากคิดงบฯ ส่วนนี้ไปย่อมส่งผลกระทบต่อรพ.ทุกแห่งทั่วประเทศและคุณภาพในการดูแลรักษาพยาบาลผู้ป่วยโดยรวม กลุ่มคนรักหลักประกันสุขภาพ จึงขอให้ทบทวน ขกเลิกการคิดงบฯ 2 ก่อนดังกล่าว และขอให้ใช้จ่ายงบฯตาม พ.ร.บ.โอนเงินฯ และ พ.ร.ก.กู้เงินทั้ง 3 ฉบับอย่างเปิดเผยโปร่งใส ตรวจสอบได้

◆ มหาวิทยาลัยช่วยนิสิต-นศ.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที่ 22 เม.ย.ที่ผ่านมา ดร.บัญชา แสงหิรัญ อธิการบดีมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ (เอแบค) ได้ลงนามในประกาศมหาวิทยาลัยจากความเดือดร้อนโรคระบาด โดยคืนเงินบำรุงการศึกษาแก่นักศึกษาระดับปริญญาตรี ผู้ที่ไม่ได้รับทุนการศึกษาจากมหาวิทยาลัย 25% ในภาคการศึกษาที่ 2 ปีการศึกษา 62 และภาคฤดูร้อนปีการศึกษา 62 ซึ่งการคืนเงินบำรุงการศึกษา ถ้าเป็นนักศึกษาที่ยังไม่สำเร็จการศึกษา จะคืนเป็นเงินโอนเครดิตเพื่อใช้ในการชำระค่าลงทะเบียนในภาคการศึกษาถัดไป สำหรับมาตรการเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนในภาคการศึกษาถัดไปมหาวิทยาลัยจะประเมินสถานการณ์และประกาศให้ทราบต่อไป

ด้านรศ.ดร.ประยุทธิ์ ศรีวิไล อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหาสารคาม กล่าวว่า มหาวิทยาลัยออกประกาศมาตรการช่วยเหลือและเยียวนิสิตในภาคการศึกษาพิเศษ 3/62 จะมีการลดค่าธรรมเนียมการศึกษา 50% และยกเว้นค่าเช่าหอพัก ค่าน้ำและค่าไฟฟ้าของมหาวิทยาลัย ส่วนภาคการศึกษา 1/63 ลดค่าธรรมเนียมการศึกษาให้กับนิสิตทุกชั้นปี 10% และลดค่าเช่าหอพักของมหาวิทยาลัย 50% ทั้งนี้สามารถแบ่งชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา ได้ 3 งวด นอกจากนี้ในภาคการศึกษา 1/63 ยังจัดสรรทุนการศึกษาผ่านกองกิจการนิสิต 1,500 ทุน ทุน

ละ 3,000 บาท อีกด้วย

ดร.จงรัก วัชรินทร์รัตน์ รักษาการแทนอธิการบดี มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (มก.) กล่าวว่า การจัดการเรียนการสอนภาคฤดูร้อนจะมีการจัดการเรียนการสอนออนไลน์เต็มรูปแบบ 216 รายวิชา 317 หมู่เรียน ซึ่งเปิดให้ลงทะเบียนวันที่ 23 - 1 พ.ค.นี้ โดยนิสิตสามารถผ่อนชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาได้เป็นเวลา 2 เดือน หากมีกรณีจำเป็นอื่นใดให้นิสิตเสนอเรื่องมาเพื่อพิจารณาต่อไปสำหรับค่าธรรมเนียมการศึกษาในภาคต้น ปีการศึกษา 2563 มก.จะปรับลดค่าธรรมเนียมการศึกษา 10 % และให้ผ่อนชำระได้ 3 เดือน ทั้งนี้ ยังมีมาตรการเยียวยา เช่น ทุนการศึกษา ทุนนิสิตช่วยงาน และตั้งกองทุน 300 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือนิสิตและบุคลากรที่ได้รับผลกระทบ เป็นต้น ทั้งนี้ มก.ได้เลื่อนเปิดภาคการศึกษา ภาคต้นปีการศึกษา 63 ระดับปริญญาตรีหลักสูตรภาษาไทย เป็นวันที่ 13 ก.ค. 63 หลักสูตรนานาชาติ วันที่ 10 ส.ค. 63 ตามเดิมและระดับบัณฑิตศึกษาทุกหลักสูตรเป็นวันที่ 10 ส.ค. 63

◆ ผู้บริหารสจล.ช่วย 6.2 ล้าน

ส่วน ศ.ดร.สุชัยวีร์ สุวรรณสวัสดิ์ อธิการบดีสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง (สจล.) กล่าวว่า คณะผู้บริหาร สจล. มีความเห็นตรงกันที่จะมอบเงินเดือน 6 เดือนของพวกเราให้นักศึกษาที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 รวมเป็นเงิน 6.2 ล้านบาท และจะคนให้ตามกำลังความสามารถตั้งแต่หลักหมื่นหลักแสนจนถึงเกือบแสนบาท ตั้งแต่พ.ค.-ค.ค. 63 เพื่อช่วยนักศึกษาที่เดือดร้อน แม้ว่ามหาวิทยาลัยจะจัดสรรเงินช่วยเหลือไปแล้วก่อนหน้านี้หลายร้อยล้านบาทก็ยังไม่พอ สำหรับเงินเดือนผู้บริหารจะนำไปช่วยนักศึกษาที่เดือดร้อนผ่านฝ่ายกิจการนักศึกษา ซึ่งนักศึกษาคนใดที่เดือดร้อนสามารถติดต่อขอรับความช่วยเหลือได้ โดยรวมถึงนักเรียน น.8 ที่สอบเข้า สจล.ได้เป็นนักศึกษาปี 1 ปีการศึกษา 63 ของ สจล. ถ้าเดือดร้อนก็เดินเข้ามาเราได้

◆ ไม่ได้พิน-พายุถล่มบ้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าช่วงค่ำวันที่ 22 เม.ย.ที่ผ่านมา เกิดพายุฤดูร้อนพัดถล่ม ฝนตก และมีลูกเห็บขนาดใหญ่ตกในหลายอำเภอของ

จ.ร้อยเอ็ด ประกอบด้วย อ.เมืองร้อยเอ็ด อ.จังหาร อ.เข็ญชัย อ.เสลภูมิ อ.โพธิ์ชัย และ อ.โพนทอง มีบ้านเรือนเสียหายหลายร้อยหลัง หนึ่งในนั้นคือบ้านของนางวันดี สาวศักดิ์ อายุ 40 ปี ชาวบ้านชีเหล้า หมู่ 9 ต.หนองแวง อ.เมืองร้อยเอ็ด

นางวันดีกล่าวว่าเหมือนเคราะห์ซ้ำกรรมซ้ำ ก่อนหน้านี้คนเป็นผู้ช่วยกู้ และสามีเป็นผู้กู้ร้านอาหาร ในจ.ร้อยเอ็ด จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ร้านต้องปิด ต้องหยุดงาน ขาดรายได้ ลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ก็ไม่ผ่านเกณฑ์ เพราะระบบเอไอแจ้งว่าตนประกอบอาชีพเกษตรกร ทั้งที่ตนเป็นผู้ช่วยกู้มากกว่า 2 ปี ยอมรับว่าตอนนี้เกือบคร่ำครวญมาก ต้องดูแลพ่อแม่และลูก 3 คน บ้านก็ถูกพายุพัดถล่มพังเสียหายหนัก จึงวอนขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องช่วยเหลือและครอบครัวของตนด้วย

◆ วอนผู้โอบอุ้มแจ้งเขต

จากกรณีชาวบ้านที่มารอรับของบริจาคริมคลองหลอด ระหว่างมีเจ้าหน้าที่เทศกิจเขตพระนครมาเตือนห้ามแจก อ้างว่าจุดนี้ยกเลิกการแจกของแล้ว ให้ไปแจกที่วงเวียนสิบสามห้างสนามบางลำภูแทน ทำให้ชาวบ้านที่มาขึ้นรถของบริจาค เกิดความไม่พอใจหันมาเจ้าหน้าที่เทศกิจ จนเกือบมีเหตุการรุนแรง เจ้าหน้าที่เทศกิจต้องรีบขี้อภัยหนีเพราะกลัวโดนรวมประชาทัณฑ์นั้น

เกี่ยวกับเรื่องนี้ พล.ต.ท.กมลพงศ์ พงษ์เกตุรา ผบ.ชน. เปิดเผยว่า ดำรงมีการประชุมกับ กทม.ประจำ และได้แจ้งให้ตำรวจทราบ ว่า กทม.มีจุดแจกสิ่งของให้ประชาชนรวม 71 จุด โดยผู้ใดประสงค์จะบริจาคให้แจ้งได้ที่สำนักงานเขต ในพื้นที่ใกล้เคียงกับสถานที่บริจาคดังกล่าวแล้วจะประสานงานกับตำรวจพื้นที่ทราบ เพื่อมาคอยอำนวยความสะดวกจัดระเบียบ ส่วนกรณีที่เกิดขึ้นนั้น บข.น.ได้หารือกับทาง กทม.ให้เทศกิจแจ้งกับคนในพื้นที่ทราบ ทางตำรวจจะดูแลรักษาความปลอดภัย เพื่อดำเนินการตามมาตรการควบคุมการแพร่ระบาด สำหรับผู้เดือดร้อนมีความเห็นตรงกันว่า ผู้บริจาคสามารถแจกจ่ายของได้ แต่ต้องแจ้งทางเจ้าหน้าที่สำนักงานเขต เพื่อประสานงานกับของไปบริจาคตามพื้นที่ที่กำหนด ซึ่งทางตำรวจยินดีที่จะอำนวยความสะดวก

สะดวกให้

◆ แ่่งเงิน 20 บาทหวิดมีมวย

ที่สนามหลวง บริเวณพระเมรุมาศมีมวย
มวยผม ถนนราชดำเนิน แขวงและเขตพระนคร
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีผู้ใจบุญนำข้าวกล่องและ
เงิน 20 บาท มาแจกให้กับประชาชน ทำให้มีการ
ต่อแถวยาวเหยียด โดยมีเจ้าหน้าที่มาคอยจัด
ระเบียบ และให้เว้นระยะห่าง 1 เมตร ระหว่าง
นั้นคนที่มาต่อคิวเพื่อรอรับเงินและข้าวกล่อง มี
ปากเสียงกันจนเกือบถึงขั้นวิวาท จนเจ้าหน้าที่
ต้องประกาศหากมีการทะเลาะ จะให้คนใจบุญ
งดแจกเงิน ทำให้ทั้งสองฝ่ายแยกย้ายกันไป

นางเดือน พูลศิลป์ อายุ 53 ปี กรรมการ
ก่อสร้างเล่าให้ฟังด้วยน้ำเสียงเศร้าว่า ตนแต่งงาน
มานานเกือบ 2 เดือน ไม่มีเงินต้องอาศัยมาอยู่ที่
ได้รับแจกมากินประทังชีวิต วันนี้มีเพื่อนบอกว่า
จะมีการแจกข้าวและเงินที่สนามหลวง ตนเลย
เดินจากห้องเช่าขานปั่นเกลัมาสนามหลวง เพื่อ
รับข้าวกล่องและเงิน 20 บาท ส่วนเงินเยียว
5 พันบาทตนไม่ได้ลงทะเบียนไปแล้วได้รับแจ้ง
ว่าเป็นเกษตรกร ทำให้เสียใจมากเพราะตอนนี้ยัง
ไม่มีเงินจ่ายค่าห้องเช่าเลย คิดว่าไม่ไหวแล้ว
แต่เวรแต่กรรม สำหรับเงิน 20 บาท ที่ได้กิน
ต้องขอบคุณคนใจบุญ เพราะมีค่าอย่างมาก อย่าง
น้อยได้ต่อชีวิตตนไปอีก 1 วัน หากสถานการณ์
ยังเป็นเช่นนี้ ตนต้องไปรับแจกต่อไป

วันเดียวกันที่สวนลุมพินี มีผู้ใจบุญนำ
อาหารและเครื่องดื่มมาแจกแก่ประชาชน
ระหว่างนั้นตำรวจ สน.ลุมพินี เข้ามาชี้แจงว่า
จุดนี้แจกของไม่ได้ เพราะ กทม.ได้จัดจุดแจก
ของคือที่หน้าลานคนเมือง แต่ไม่ได้บังคับใช้
กฎหมาย

เช่นเดียวกับที่ริมถนนเพชรเกษม ตรง
ข้ามตลาดกิมหยง เขตเทศบาลนครหาดใหญ่
จ.สงขลา ประชาชนจำนวนมากมาเข้าคิวต่อ
แถว เพื่อรอรับข้าวกล่อง-น้ำดื่มจากผู้ใจบุญ
กันยาวเหยียด.

ถกเปิดบินในประเทศ1พ.ค. กพท.วางเกณฑ์ขายตั๋วเว้นที่นั่ง

ถกเปิดบินในประเทศ1พ.ค. วางเกณฑ์ขายตั๋วเว้นที่นั่ง

ผู้จัดการรายวัน360° - กพท.หรือ 20 สายการบินเตรียมมาตรการก่อนเปิดบินภายในประเทศ 1 พ.ค. เข้มมาตรการเว้นระยะห่างขายตั๋วได้ไม่เกิน 70% ของจำนวนที่นั่ง ห้ามบริการอาหารบนเครื่องบิน ค่าตั๋วต้องไม่เกินเพดาน "อุดตม" เตรียมหารือแผนฟื้นฟู "การบินไทย" กับ "คมนาคม" ส่วนสายการบินอื่นมอบให้ "ธ.ออมสิน-สศค." หาแนวทางช่วยเหลือ

อ่านต่อหน้า | 4

วานนี้ (23 เม.ย.) นายจุฬา สุขมานพ ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) เปิดเผยว่า จากการหารือร่วมกับสายการบินสัญชาติไทยและสายการบินต่างชาติ กว่า 20 สายการบิน เมื่อวันที่ 23 เม.ย. เพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรการควบคุมโรค และเตรียมความพร้อมในการกลับมาเปิดให้บริการเที่ยวบินภายในประเทศอีกครั้ง ในวันที่ 1 พ.ค. 63 หลังจากที่ก่อนหน้านี้สายการบินส่วนใหญ่ได้ประกาศหยุดให้บริการชั่วคราว เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดยเบื้องต้นมี 2 สายการบิน คือ ไทยแอร์เอเชีย และไทยไลอ้อนแอร์ แจ้งว่ามีความพร้อมในการทำการบินในวันที่ 1 พ.ค. นอกจากนี้ยังมีจกยการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉิน ออกไปจากวันที่ 30 เม.ย.นี้หรือไม่ รวมถึงมาตรการในแต่ละจังหวัดที่มีการประกาศล็อกดาวน์ เช่น ภูเก็ต ที่ส่งผลให้ต้องปิดสนามบินภูเก็ตไปด้วย

นายจุฬา กล่าวต่อว่า แม้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศจะ

ลดลง และสายการบินภายในประเทศจะกลับมาให้บริการเส้นทางได้ แต่ทุกสายการบินยังจะต้องปฏิบัติตามมาตรการการควบคุมโรคอย่างเคร่งครัด ตั้งแต่ขั้นตอนการขายบัตรโดยสารในลักษณะที่นั่งเว้นที่นั่ง และในช่วงเดินทางจะต้องปฏิบัติตามการเพื่อรักษาระยะห่างระหว่างผู้โดยสาร (Social Distancing) ทุกขั้นตอน ตั้งแต่การเช็คอิน การขึ้นและลงเครื่องบิน โดยจะไม่มีการบริการอาหาร และเครื่องดื่มระหว่างเที่ยวบิน ส่วนเส้นทางที่มีระยะเวลากบินเกินกว่า 90 นาที สายการบินจะต้องกั้นที่นั่งแถวหลังไว้พิเศษสำหรับแยกผู้โดยสารที่มีอาการนำส่งสายระหว่างเที่ยวบิน ด้านลูกเรือจะต้องสวมใส่หน้ากากอนามัย ถุงมือ และ Face shield ส่วนผู้โดยสารต้องรับผิดชอบต่อสวมใส่หน้ากากอนามัยมาเอง และใส่ตลอดเวลาการเดินทาง รวมถึงไม่สามารถรับประทานอาหารของตนเองมารับประทานในเครื่องบิน

"มาตรการเว้นระยะห่างทางสังคมนั้น จะทำให้การจำหน่ายตั๋วได้ในสัดส่วน 70%

ของจำนวนที่นั่ง เช่น เครื่องบินที่มีประมาณ 70 ที่นั่ง จะขายตั๋วได้ไม่เกิน 49 ที่นั่ง ซึ่งสายการบินจะต้องพิจารณาในเรื่องของความเสี่ยงในการเปิดบินแต่ละเส้นทาง"

นายจุฬา กล่าวย้ำด้วยว่า ในส่วนมูลค่าโดยสารนั้นสายการบินจะต้องกำหนดตามโครงสร้างของอัตราที่ กพท.กำหนดไม่เกินเพดาน 9.40 บาทต่อกิโลเมตร (กม.) ซึ่งที่ผ่านม สายการบิน กำหนดค่าโดยสารโดยคำนวณที่ระดับ 3-5 บาทต่อ กม. ซึ่งยังไม่เกินเพดานโครงสร้างราคา ที่กำหนดไว้ ส่วนสายการบินจะกำหนดราคาเพิ่มขึ้นจากเดิมหรือไม่ ขึ้นกับสายการบินเอง เพราะปริมาณผู้โดยสารลดลงอยู่แล้ว เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 การเดินทางจึงมีเฉพาะคนที่จำเป็นจริงๆเท่านั้น.

อีกด้าน นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 24 เม.ย. กระทรวงการคลัง จะมีการหารือร่วมกับกระทรวงคมนาคม ถึงแผนฟื้นฟูการบินไทย ขณะที่มาตรการเยียวยาสายการบินอื่นได้มอบหมายให้ธนาคารออมสิน และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) พิจารณาแนวทางการเยียวยาต่อไป.

บันทึกหน้า 4

ลิ้มชวง หน้า

1 ไทยโพสต์ “อิสรภาพแห่งความคิด” www.thaipost.net ขยับเข้าใกล้หลักหน่วยขึ้นทุกวัน นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก ศบค. เปิดตัวเลขผู้ติดเชื้อรายใหม่ของประเทศไทยที่น่าชื่นใจด้วยหลักกึ่งหมื่นเบอร์ หรือตัวเลขที่ดูเหมือนบอกว่าน่าชื่นชมจำนวน 13 ราย แล้วก็ไม่มีสิ่งที่จะย้ำเตือนคนไทยอย่างวางใจกับสถานการณ์ “เราทำหน้าที่ของเราได้อย่างดี เดือนนี้เข้าเดือนที่ 4 ถ้าเปรียบเป็นมวยมี 12 ยก ก็ช่วยยกที่ 4 ต้องเก็บคะแนนไปเรื่อยๆ การที่เราได้ 13 ราย ณ วันนี้ จากที่เคยได้สูงสุด 188 ราย วันที่ 22 มี.ค. ตอนนั้นทำคะแนนได้อย่างดี แต่คะแนนอย่างนี้เราต้องทำให้ดีทุกยกอีกยาว การดอย่าตัก ถ้าการดอย่าตักแค่หนึ่งเดียว บางประเทศนอกไปแล้ว ตัวเลขพุ่งไปทะยานไปหลักพันและจะขึ้นเป็นหลักหมื่น เป็นบทเรียนของเรา” ส่วนยอดติดเชื้อสะสมของไทยอยู่ 2,839 ราย รักษาหาย 78 ราย รวม 2,430 ราย ยังรักษาตัวอยู่ใน รพ. 359 ราย มีเสียชีวิตเพิ่ม 1 ราย สะสม 50 ราย ในขณะที่สถานการณ์ทั่วโลก สหรัฐยังคงครองแชมป์ติดเชื้อมากที่สุดและเสียชีวิตมากที่สุดด้วย สำหรับไทยรั้งอันดับที่ 56 ก็ต้องร่วมมืออดทนกันสู้ต่อ เพื่อลดระดับไปอยู่ท้ายตาราง สู้เป้าหมายคือไม่ติดอันดับไหนเลย หรือไม่อยู่ในตารางนี้อีกต่อไป



นพ.ทวีศิลป์
วิษณุโยธิน



พล.อ.สมศักดิ์
รุ่งริตา

ถึงระยะเวลาที่จะบังคับใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินต่อไปถึงเมื่อไหร่ รวมถึงมาตรการเคอร์ฟิวในเวลา 22.00-04.00 น. ที่สำคัญมาตรการผ่อนปรนที่ทุกคนรอคอย ให้ประชาชนบางอาชีพบางสถานที่ได้ทำมาหากิน ก่อนสงกรานต์ 28 เม.ย.

●... ในเมื่อต้องสู้กันอีกหลายยก สิ่งที่เราต้องต้องเดินหน้าควบคู่กันคือการช่วยเหลือ เยียวยา ฟันฟู ระบบเศรษฐกิจของประเทศที่เสียหายทั้งระบบ ตั้งแต่ธุรกิจแสนล้านจนถึงธุรกิจรากหญ้าระดับบ้านๆ อย่างร้านตัดผม-ข้าวแกงริมทาง ที่ได้รับผลกระทบกันถ้วนหน้าหลายล้านคน ผ่านหลายมาตรการของรัฐ และหนึ่งในนั้นก็คือการใช้มาตรการผ่าน พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 วงเงินรวมไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท ที่ประกาศใช้ไปแล้วเมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา ซึ่งกำลังถูกจับจ้องตาเป็นมัน ทั้งจากหน่วยงานรัฐต่างๆ ที่จะตั้งงบทำโครงการขอใช้เงินดังกล่าวว่าจะขอกี่โครงการ เอาไปทำอะไรบ้าง ขณะที่หลายฝ่ายก็ห่วงเกรงจะเกิดช่องทางการทุจริตหากินกับเงินกู้ 1 ล้านล้านบาทดังกล่าว จึงเรียกร้องให้รัฐบาลต้องคุมเข้ม โดยเรื่องนี้มีความคืบหน้าออกมาเป็นระยะ ล่าสุดมีการประกาศใช้ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการดำเนินงานตามแผนงานหรือโครงการภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาทออกมาแล้ว ขณะเดียวกันตามขั้นตอนทางกฎหมายการทำโครงการต่างๆ เพื่อนำเงินไปใช้ต้องมีคณะกรรมการชุดสำคัญในการกลั่นกรอง-ขงเรื่องให้มีการใช้เงิน จะมีด้วยกัน 7 คน ที่คุมเงิน 1 ล้านล้านบาทดังกล่าวที่จะมี “ประสงค์ พูนธเนศ” ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน และมีการมการจากหน่วยงานด้านเศรษฐกิจ ได้แก่ เลขาธิการสภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.), ผู้ว่าแบงก์ชาติ, ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง, อธิบดีกรมบัญชีกลาง, ผอ.สำนักงานงบประมาณ และ ผอ.สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ..เรียกได้ว่าเงินประเทศ 1 ล้านล้านบาท จะถูกนำไปใช้ให้เกิดประโยชน์หรือจะเกิดการรั่วไหล ก็อยู่ที่อรหันต์เจ็ดคนนี้.



ประสงค์ พูนธเนศ



ความไม่ประมาททำให้รอดพ้น
ไวรัสสมรณะ.....● หนังสือพิมพ์
ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัดสี จำหน่าย
มากที่สุดของประเทศ ฉบับประจำวัน
ศุกร์ที่ 24 เมษายน 2563.....●
“ฉันทะ” ประจําการรับใช้ท่านผู้อ่าน...
ท่ามกลางสถานการณ์วิกฤติโรคระบาด
ไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบต่อความ
เป็นอยู่ของ ประชาชนทุกกลุ่มสาขา
อาชีพ และ เศรษฐกิจโดยรวมของ
ประเทศ นอกจาก รัฐบาล มีมาตรการ

ในการช่วยเหลือเยียวยา โดยออก พ.ร.ก.กู้เงินฉุกเฉิน วงเงิน 1.1 ล้านล้าน
บาท เพื่อให้อำนาจ กระทรวงการคลัง กู้เงินเพื่อแก้ปัญหา ช่วยเหลือเยียวยา
และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ประคองสถานการณ์ให้รอดพ้นวิกฤติ ล่าสุด



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ยังได้ส่ง
จดหมายเปิดผนึกถึง มหาเศรษฐี เจ้าของธุรกิจยักษ์ใหญ่ในประเทศ 20 ราย
โดยเนื้อหาระบุชัด เพื่อขอรับทราบแนวทางในการช่วยเหลือบุคลากร เจ้าหน้าที่
ลูกจ้าง ภายในแต่ละองค์กรที่ได้ดำเนินการไปแล้ว และ โครงการที่จะ
ช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน รวมถึงสิ่งที่ต้องการ
ให้ รัฐบาล ช่วยอำนวยความสะดวกในการดำเนินโครงการดังกล่าว ขอให้ส่ง
ข้อเสนอแนะกลับมาที่ นายกรัฐมนตรี ภายในสัปดาห์หน้า พร้อมเน้นย้ำ
ไม่ขอรับเงินบริจาคใดๆทั้งสิ้น...นอกจากนี้ นายกษ.ประยุทธ์ ยังได้แถลง
ย้ำด้วยว่า หาก ภาคส่วนอื่นมีโครงการช่วยเหลือประชาชน ก็ยินดีและ
สามารถทำเรื่องมาได้เช่นกัน...พวกจิตใจดำที่มุ่งโจมตี “รัฐบาลขอทาน”
หน้าหงายไปตามๆกัน.....● ถือเป็นข่าวดีเมื่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
เมื่อวันอังคาร มีมติเห็นชอบในหลักการ ขยายกลุ่มเป้าหมาย ในการรับสิทธิ
ช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ในโครงการ
“เราไม่ทิ้งกัน” เดือนละ 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน จากเดิม 9 ล้านคน

เป็น 14 ล้านคน...นฤมล ภิญญโธ-
สินวัฒน์ โฆษกรัฐบาล ระบุจากการ
เปิดลงทะเบียน ตั้งแต่ 28 มี.ค.-16 เม.ย.
มีผู้ลงทะเบียน 27.7 ล้านคน แต่บาง
ส่วนมีรายชื่ออยู่ในฐานข้อมูล ผู้ประกอบ
อาชีพเกษตรกรรม แต่ปัจจุบันประกอบ
อาชีพปลูกจ้างแรงงาน หรืออาชีพอิสระ เป็นอาชีพหลัก จึงทบทวนให้ได้รับสิทธิ
ตามมาตราการนี้ด้วย รวมถึง นักเรียน นักศึกษา ที่ประกอบอาชีพปลูกจ้าง
แรงงาน หรืออาชีพอิสระ ที่ลงทะเบียนก็จะได้รับสิทธิช่วยเหลือเดือนละ 5,000
บาท เช่นกัน ซึ่งต้องใช้งบประมาณเพิ่มขึ้นจาก 135,000 ล้านบาท เป็น
210,000 ล้านบาท โดยจะใช้งบจาก พ.ร.ก.เงินกู้ ในส่วนของ กระทรวง
การคลัง วงเงิน 1 ล้านล้านบาท และเงินจากการ โอนงบประมาณรายจ่าย
ปี 2563.....● งานนี้ ผู้ได้สิทธิรับเงินช่วยเหลือเยียวยา เดือนละ
5,000 บาท ก็ควรต้องใช้จ่ายอย่าง ประหยัด และ คุ่มค่า ตรงตามวัตถุประสงค์
ที่ต้องการให้ผู้ที่ได้รับความสะดวกจากสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 ให้
มีเงินใช้จ่าย ซื้อข้าวปลาอาหาร สิ่งของจำเป็นในชีวิตประจำวัน เพื่อการ
ดำรงชีพ ไม่ควรสُر่ยสُر่ย เพียงเพราะคิดว่าเป็น เงินแจกฟรี เพราะ ทุกบาท
ทุกสตางค์ ที่ รัฐบาล นำมาช่วยเหลือเยียวยา ก็ล้วนมาจากงบประมาณ ภาษี
พี่น้องประชาชนทั้งประเทศ เป็นภาระที่ ประชาชนทุกคน ต้องแบกรับ
และใช้หนี้คืนรัฐในรูปภาษีทั้งทางตรงและทางอ้อมกันไป...โปรดจำไว้ให้
จึ้งใจนะจ๊ะ.....● ผ่างๆ...ในขณะที่ รัฐบาล ต้องออก พ.ร.ก.เงินกู้
ฉุกเฉิน วงเงินรวม 1.9 ล้านล้านบาท เพื่ออัดฉีดเม็ดเงินตามมาตรการต่างๆ
ช่วยเหลือประชาชน ผู้ประกอบธุรกิจ อุตสาหกรรม ตลาดเงิน ตลาดทุน เพื่อ
ประคองเศรษฐกิจฐานรากของประเทศ...ขณะเดียวกันก็ยังมี มาตรการลด
ภาระค่าครองชีพ ของประชาชน โดยให้ การไฟฟ้านครหลวง และ การ

ไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ลดค่าไฟฟ้าให้
แก่ประชาชน 3% ตั้งแต่รอบบิลเดือน
เม.ย.-มิ.ย.2563 แต่ปรากฏว่ามี
ประชาชนจำนวนมากที่ให้ความร่วมมือ
กับ รัฐบาล ทำงานอยู่ที่บ้านตามนโยบาย
“อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ” กลับต้อง
จ่ายค่าไฟฟ้ารอบบิลเดือน เม.ย.แพง
ระยับ เพราะเมื่อทำงานอยู่ที่บ้าน ก็ต้อง
ใช้ไฟแสงสว่าง คอมพิวเตอร์ เครื่อง
ปรับอากาศ แทบทั้งวันทั้งคืน เพราะ
เป็นช่วงฤดูร้อน ยิ่ง การไฟฟ้า ใช้
ระบบการคิด ค่าไฟฟ้า แบบ อัตรา
ก้าวหน้า เมื่อใช้ไฟฟ้ามากขึ้น ราคา
ต่อหน่วยก็ยิ่งสูงขึ้น ทำให้ต้อง จ่ายค่า
ไฟฟ้าแพงพุ่งพรวด แม้ได้ส่วนลด 3%
ตามนโยบายรัฐบาล แต่เมื่อหักลบกัน
แล้วก็ยังต้องเสียค่าไฟฟ้าแพงกว่าปกติ
ถือว่าสวนทางกับมาตรการลดภาระ

ค่าครองชีพของรัฐบาลโดยสิ้นเชิง ทำให้มีเสียงค่าที่บ้านในเมือง.....●
“ธนุเทพ” มองว่าในห้วงที่ประชาชนทั่วประเทศ กำลังเผชิญสถานการณ์
โรคระบาดไวรัสโควิด-19 ตกงาน ขาดรายได้ เดือดร้อนแสนสาหัส การ
ไฟฟ้านครหลวง และ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ควรต้องมีมาตรการ ช่วยเหลือ
ประชาชน ก็นำอะไรให้สังคมในยามวิกฤติ โดยพิจารณาจากเว้นกฎเกณฑ์
การคำนวณค่าไฟอัตราก้าวหน้า รวมถึงต้องยอมเลื่อนกำไร ลดค่าไฟฟ้า เป็น
กรณีพิเศษสำหรับผู้ที่ใช้ไฟฟ้าประเภทบ้านพักอาศัย อย่างน้อย 30-50 เปอร์เซ็นต์
ไม่ใช่จ้องแสวงกำไรบนความเดือดร้อนของชาวบ้าน.....● ล่าสุด สนิธิ-
รัตน์ สนิธิวงศ์ รมว.พลังงาน ทนเสียงค่าไม่ไหว ต้องยื่น มาตรการลด
ค่าไฟฟ้าลดใหม่ เสนอ คณะรัฐมนตรี เมื่อวันอังคารที่ผ่านมา โดยจะมี
มาตรการเยียวยาลดภาระค่าไฟฟ้าแก่ภาคครัวเรือน 22 ล้านครัวเรือน ในวงเงิน
23,688 ล้านบาท โดย มิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ จะได้ใช้ไฟฟ้าฟรี 150
หน่วย และ มิเตอร์เกิน 5 แอมป์ขึ้นไป หากมีการใช้ไฟฟ้ามากกว่า เดือน
ก.พ. แต่ไม่เกิน 800 หน่วย จ่ายค่าไฟเท่ากับเดือน ก.พ. ถ้าใช้ไฟฟ้าเกิน

800 หน่วย แต่ไม่เกิน 3,000 หน่วย จ่ายเท่าเดือน ก.พ. ส่วนที่เกินได้ลด 50% หากใช้เกิน 3,000 หน่วย จ่ายเท่าเดือน ก.พ. ส่วนที่เกินได้ส่วนลด 30% โดยการลดหย่อนดังกล่าวจะมีผลตั้งแต่ค่าไฟเดือน มี.ค.-พ.ค.นี้...แม้ได้รับสิทธิใช้ไฟฟรี ได้สิทธิลดหย่อนค่าไฟ แต่ก็ควรต้องช่วยกันประหยัดไฟฟ้า ดีที่สุด.....● สำหรับสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในประเทศไทย นพ.ทวีศิลป์ วิทยุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 แถลงเมื่อวันที่ 22 เม.ย. พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 15 คน รวมมีผู้ติดเชื้อ 2,826 คน เสียชีวิตเพิ่ม 1 ราย รวมมีผู้เสียชีวิต 49 ราย จากสถิติตัวเลขถือว่า น่าพอใจอย่างยิ่ง ถือเป็นความสำเร็จระดับหนึ่ง แต่ภารกิจยังไม่เสร็จสิ้น เพราะสถานการณ์แพร่ระบาดอาจลากยาวไปอีกหลายเดือน หรือบางทฤษฎีบอกว่าเป็นปี ดังนั้นแม้ถือว่าเบาใจได้ แต่ยังวางใจไม่ได้ อย่างการ์ดตก...สรุปก็คือคนไทยยังต้องปฏิบัติตามมาตรการป้องกันอย่างเข้มแข็ง ห้ามประมาทเด็ดขาด เพราะสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั่วโลกยังน่าสะพรึงกลัว มีรายงานผู้ติดเชื้อพุ่งสูงทะลุ 2.5 ล้านคน และ เสียชีวิตไปแล้วกว่า 177,400 ราย...ถ้าประมาทการ์ดตก หายนะอาจมาเยือนได้ง่ายๆ.....●

“สรุป”

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 24 เมษายน 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10740

Col.Inch: 59.88

Ad Value: 92,814

คอลัมน์: ข่าวชนคนเข้ม

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 278,442

คลิป: สีสี่

หนังสือพิมพ์ ข่าวสด ชูประชา
เหนือหิ้ง เทอดด้วยสัจธรรม ฉบับนี้
ตรงกับวันศุกร์ที่ 24 เดือนเมษายน
พุทธศักราช 2563 ขึ้น 3 ค่ำ เดือน 6
ปีชวด...● มติ คณะรัฐมนตรี



อนุมัติขยาย จำนวนผู้รับเงินชดเชยเยียวยา รายละ 5 พันบาท เป็น
เวลา 3 เดือน เนื่องจากผลกระทบจากโควิด-19 จากเดิมจำนวน 9 ล้าน
คน เป็น 14 ล้านคน ซึ่งมีผู้ลงทะเบียนเป็นจำนวนมาก และเมื่อตรวจสอบ
สิทธิ์ตามที่อุทธรณ์ ก็พบว่าเพิ่มกว่าเป้าหมายเดิมมาก ทำให้ต้องใช้
งบประมาณเพิ่มขึ้นจาก 1.35 แสนล้านบาท เป็น 2.1 แสนล้านบาท...●

แผนการขอความช่วยเหลือจาก 20 มหาเศรษฐี สุดท้ายก็แค่ จดหมาย
เปิดผนึก ฉบับเดียว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและรมว.
กลาโหม ยืนยันจะไม่เดินสายไปพบใคร และไม่ขอเงินสนับสนุน รวมถึงไม่มี
แอบแฝงผลประโยชน์ใดๆ ทั้งสิ้น แต่ ถ้อยแถลง วันที่ออกผ่านโทรทัศน์
รวมการเฉพาะกิจนั้น บอก นัยยะสำคัญ ไว้จนคนคิดไปต่างๆ นานา
จน#เทรนด์ทวิตเตอร์ ขึ้นอันดับหนึ่งในชั่วข้ามคืน พลังปากไปแล้วกลับ

ตัวตอนหลังอย่างนี้ พลาดหลายครั้งแล้ว...● ประชาชน
มีน้ำใจออกมาแจกอาหารข้าวของช่วยชาวบ้านที่ยาก
ลำบาก จะกลายเป็นคดีผิดพ.ร.ก.ฉุกเฉิน คดีละเมิด
อ่อนแบบนี้ แวดวงอัยการยังพอใส่ใจ นโยบายภายใน
จาก วงศ์สกุล กิตติพรหมวงศ์ อัยการสูงสุด
ให้ดูที่ เจตนาของ คนแจก เป็นสำคัญ กฎหมาย
ให้เอาผิดกับคนเจตนาร้ายเท่านั้น...● สถานการณ์
เปราะบาง ประชาชนทุกข์เข็ญไปทุกหย่อมหญ้า เพราะ
ภัยโรคระบาด ไปทั่วประเทศ แต่ กรมสรรพากร
กองทัพบก กลับไขว้โครงการซื้อรถถังล้อยาง พร้อม
ระบบอาวุธ จำนวน 50 คัน มูลค่า 4.515 พันล้านบาท
สุดท้ายก็ทัวร์ลง โคนด้าทั้งเมือง จน พล.อ.อภิรัชต์
คงสมพงษ์ ผบ.ทบ.สั่งถอยออกไปก่อน เลื่อนไปซื้อใน
ปีงบประมาณถัดไปแทน...● อย่าได้แปลกใจในช่วงนี้

กองทัพ ถูกวิพากษ์วิจารณ์หนักหน่วง รุนแรง เพราะที่ผ่านมาในช่วง คสช. เรื่องอำนาจ ต้องยอมรับว่า ลีลาเกมเขี้ยว มีบาร์มีมากมายล้นหลาม ทำให้เหตุ ยิ่งกราด ที่โคราช กับ รุมซ้อม 2 พี่น้องตาย-เจ็บ ที่นครพนม อารมณ์ความรู้สึกร้อนรนแรงจึงพุ่งเข้า ทหาร อย่างจังเบอร์ ผบ.ทั้งหลาย ต้องหาทางคลี่คลายไม่ให้นานปลายออกไป...● ห่วงคนไทยได้รับผลกระทบ การระบาดโควิดทำเครียด กระทรวงสาธารณสุข หวั่นถ้าจัดการไม่ดีจะ สะสมจนเป็นโรคซึมเศร้า สาริต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีสาธารณสุขแถลงข่าว กรมสุขภาพจิต ร่วมกับ ข่าวสดออนไลน์ จัดอีเวนต์ออนไลน์เป็น ครั้งแรก ใน วันที่ 25 เม.ย. นี้ ตั้งแต่ เวลา 10.00-18.00 น. แต่ละ ช่วงเวลาจะมีการเสนอคอนเทนต์ที่ต่างกันไป ทั้งสัมภาษณ์ ผู้เกี่ยวข้อง คลิปดารามาให้กำลังใจ และคอนเสิร์ตจากศิลปินดัง ไปง หินเหล็กไฟ และ เป้ ไรร็อก รวมทั้งคนอื่นๆ ติดตามได้ทางเพจ ข่าวสดออนไลน์ รวม 8 ชั่วโมง...● ขยายระยะเวลาพักชำระเงินเดือนและดอกเบี้ยออกไปอีก 30 วัน การออมเงิน ใจป้ำ เพิ่มจาก 3 เดือน เป็น 6 เดือน ไม่จำกัดยอดเงิน ดันคงเหลือ ยกเว้น สินเชื่อ ผู้ประกอบการ SMEs บางประเภท มีผลโดย อัตโนมัติทันที และย้อนหลังให้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-30 ก.ย. โดยไม่ต้องไปยื่น แสดงความจำนงค์ธนาคาร ขณะที่ ธนาคารพาณิชย์ ที่มีผลกำไรถ้วนหน้า ทำนิดๆ หน่อยๆ...● ข่าวข้น คนเข้ม วันนี้, 18.00 น. สวดพระอภิธรรม ประสิทธิ์ ฤกษ์ศิริอารี พี่ชาย เกรียงศักดิ์ ตันติพิภพ บอสใหญ่ศูนย์ การค้าเอ็มโพเรียมและเอ็มควอเทียร์ ศาลา 4 วัดเทพศิรินทราวาส ฌาปนกิจ วันที่ 27 เม.ย. บ่ายสอง...● เครือไทย โฮลดิ้งส์ และ อาคเนย์ จับมือ 2 แอปพลิเคชัน S Plus+ และ Doctor A to Z ส่งบริการ “Doctor Online” ให้คำปรึกษาโควิด-19 ฟรี รายละเอียดโทร.1726...● มูลนิธิ แอสเสท เวิร์ด เพื่อการกุศล ผนึก 10 เชฟโรงแรมห้าดาวชวนชิมได้บุญ กับเมนูชิกเนเจอร์ 6 โรงแรมหรูที่ส่งตรงถึงบ้าน รายได้ทั้งหมดนำไปซื้อ เครื่องมือแพทย์รักษาผู้ป่วยโควิด-19 คลินิกชมเมนูและสั่งผ่านเฟซบุ๊ก theatheneehotel หรือโทร.0-2650-8800 วันนี้ถึง 30 เม.ย. ...●

สันตะวา

สถานการณ์โควิด-19 ล่าสุด (23 เม.ย.) มีผู้ติดเชื้อใหม่ 13 คน (น้อยสุด) เพิ่มจำนวนผู้ติดเชื้อสะสมเป็น 2,839 คน เสียชีวิตเพิ่ม 1 คน รวมผู้เสียชีวิต 50 ราย และรักษาหาย 2,430 คน

สถิตินี้บอกว่า สถานการณ์ต่อสู้โควิดของประเทศไทยอยู่ในทิศทางที่ดีขึ้นมาก ๆ การติดเชื้อประจำวันน้อยลง ๆ มีผู้รักษาหายแล้วถึงร้อยละ 85 ของผู้ติดเชื้อ ยังคงมีผู้ป่วยรักษาอยู่ในโรงพยาบาลแค่ 359 คน และมีสถิติการตายในระดับร้อยละ 1.7 เท่านั้น

เราปิดเมืองมาแล้ว 32 วัน (ตั้งแต่ 21 มี.ค.) ปิดห้างสรรพสินค้า ปิดโรงหนัง ปิดสนามกอล์ฟ ปิดร้านอาหาร-เครื่องดื่ม ห้ามคนนั่งกิน-ดื่ม เข้มงวดการเดินทาง และประกาศเคอร์ฟิว ฯลฯ กระทั่งห้ามการสังสรรค์ภายในบ้าน

คงยังไม่ถึงขั้นจะตั้งคำถามหรือว่า สมควรจะยกเลิก “ยาแรงหรือยัง” แต่ถ้ามองว่า สมควรจะผ่อนคลายกิจกรรมหรือธุรกรรมบางประเภทได้บ้างไหม อันนี้ก็คุ้มค่า!

ครับ มาตรการปิดเมือง เป็นผลดีต่อการรักษาโควิดและยับยั้งการแพร่ระบาดได้เป็นอันมากก็จริง แต่ก็น่าตั้งคำถามว่า จะต้องรอให้ไม่มีผู้ติดเชื้อรายใหม่ หรือต้องปราศจากคนไข้หรือคนตายเลยไหม อันนี้ก็ควรจะเกินไป

เพราะยังมีคนจนอีกมากมายที่ตกงาน และหมดอาชีพ (อย่างน้อยก็ 21 ล้านคน) กำลังอดตาย ไม่มีอะไรจะกิน

ระหว่างความล้าเลิทางด้านการแพทย์กับระบบสาธารณสุข และการแก้ปัญหา ควรดำเนินงานควบคู่กันไป ระยะแรกก็อาจจะเน้นหนักทางการแพทย์ แต่ระยะต่อไปก็อาจจะต้องหันมาผ่อนคลายอาชีพให้คนมีรายได้จนเดือดร้อนครบถ้วนบ้าง ผมยังสะท้อนใจกับคำพูดของหญิงผู้ผิดหวังการลง



ทะเบียนรับความช่วยเหลือ 5,000 บาทคนหนึ่งว่า “พวกเราจะไม่มาขอเงินห้าพันที่นี่ (กระทรวงคลัง) หรอก หากเปิดให้พวกเราได้ค้าขาย”

ครับการช่วยเหลือของรัฐก็มีข้อจำกัดอยู่จริง ๆ นอกจากช่วยเหลือได้ไม่ทั่วถึงแล้ว ยังมีปัญหาข้อมูลผิดพลาดเป็นจำนวนมากไม่ใช่น้อย การผ่อนคลายเป็นให้คนได้กลับคืนสู่อาชีพเดิมจะเป็นการช่วยเหลือได้อย่างทั่วถึงมากที่สุด

ดร.ศุภวุฒิ สายเชื้อ นักเศรษฐศาสตร์ระดับชาติเปรียบเทียบว่า การ “ปิดเมือง” ก็เหมือนกับการ “กลั่นหายใจ” ซึ่งคนที่มึนงงรอนสละสลวย่อมจะกลั่นหายใจได้นานกว่าคนที่ขาดแคลน

“ดังนั้นจึงไม่เป็นธรรมและไม่ถูกต้องที่คนกลั่นหายใจได้นานกว่า จะพร่ำบอกให้กลั่นหายใจกันไปเถิด เพื่อความปลอดภัยของพวกเราทุกคน ในขณะที่คนกลั่นหายใจได้สั้นกว่า กำลังจะขาดใจตาย”

นำฟังทีเดียวครับ นักวิชาการสายเศรษฐศาสตร์มหภาคและตลาดทุนท่านนี้

ผมก็เริ่มจะเห็นคนกลั่นหายใจได้นานกว่า เริ่มออกมาส่งเสียงกันแล้วว่า ต้องปิดเมืองกันไป ไม่เช่นนั้นโควิดจะตี

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ

วันที่: ศุกร์ 24 เมษายน 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6446

Col.Inch: 49.45

Ad Value: 42,032.50

คอลัมน์: ชีพายุ ทะลุฟ้า: รอข่าวดีสิ้นเดือน

หน้า: 2(บน)

PRValue (x3): 126,097.50

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

กลับเหมือนเช่นที่ญี่ปุ่นและสิงคโปร์
ซึ่งคนกลุ่มนี้ ก็เป็นคนกลุ่มน้อยที่เสี่ยงดังชะด้วย
นายแพทย์ สุรพงษ์ สืบวงศ์ลี เรื่องความเชี่ยวชาญ
ทางการแพทย์ของคุณหมอว่าการเมืองท่านนี้ ก็ไม่ต้องเป็น
ห่วงนะครับ เพราะท่านคือ 1 ในผู้บุกเบิก “30 บาทรักษา
ทุกโรค” หรือโครงการรักษาสุขภาพถ้วนหน้า อันได้รับการ
ยกย่องไปทั่วโลก
คุณหมอสุรพงษ์ฟันธงว่า 1 พ.ค.นี้ ควรจะผ่อนคลายน
ล็อกดาวน์ เพราะการปิดเมืองนานเท่าใด ก็ยิ่งส่งผลกระทบ
รุนแรงต่อคนจนและคนชั้นกลางมากยิ่งขึ้นเท่านั้นจนทำให้
ระบบเศรษฐกิจพังทลาย
เหตุผลในทางการแพทย์นั้น ก็คงไม่ต้องรอให้ผู้ป่วย
ใหม่เป็นศูนย์ แต่เราสามารถจะ “เปิดเมือง” ได้ ภายใต้
การตื่นรู้ในการป้องกันโรคของประชาชนอย่างกว้างขวาง เช่น
มีคนใส่หน้ากากอนามัยกันเกิน 90% และมีแอลกอฮอล์เจล
ล้างมือกันทั่วทุกหนแห่ง
นอกจากนี้ยังมีความพร้อมทางด้านการแพทย์ตลอด
จนบุคลากร และ อสม.กว่าล้านคนคอยติดตามและเฝ้า
ระวังผู้ติดเชื้อ คุณหมอสุรพงษ์สรุปเรื่องการเปิดเมืองว่า
“ยิ่งกว่าพร้อม”
ผมก็เห็นด้วยอย่างยิ่งครับว่า ควรจะมีการ “คลาย
ล็อกดาวน์-คืนอาชีพ” เพื่อปลดปล่อยกิจกรรมบางอาชีพ
ที่สามารถจะควบคุมได้ทาง “โซเชียล ดิสแทนซ์” บ้างแล้ว
อาทิเช่น ห้างสรรพสินค้า ร้านอาหารที่มีที่นั่งจำกัด สนาม
กอล์ฟ หรือสายการบินในประเทศ ฯลฯ
ควรจะถือเป็นของขวัญสิ้นเดือนนี้ ไม่ถือเป็นการตั้ง
ตนในความประมาทหรือ

กับแกล้มการเมือง โอนงบประมาณ

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบหลักการพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 วงเงิน 100,395 ล้านบาท เพื่อนำไปแก้ปัญหาคอขวดจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19

โดยวงเงิน 100,395 ล้านบาท จำแนกเป็น 4 กลุ่ม ประกอบด้วย (1) งบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับประมาณ 46,928 ล้านบาท (2) งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ 14,236 ล้านบาท (3) งบประมาณรายจ่ายทุนหมุนเวียน 2,622 ล้านบาท และ (4) งบประมาณรายจ่ายเพื่อการชำระหนี้ 36,612 ล้านบาท

สำหรับสัดส่วนกระทรวงต่าง ๆ ที่โอนงบประมาณ มี อาทิ กระทรวงกลาโหม 17,760 ล้านบาท, กระทรวงมหาดไทย 4,924 ล้านบาท, กระทรวงศึกษาธิการ 4,792 ล้านบาท, กระทรวงคมนาคม 3,453 ล้านบาท, กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 1,778 ล้านบาท, กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 1,164 ล้านบาท, กระทรวงสาธารณสุข 938 ล้านบาท, กระทรวงการคลัง 778 ล้านบาท, กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 596 ล้านบาท เป็นต้น.

ต่อยอายุ'พ.ร.ก.ฉุกเฉิน'

สู้ศึกโควิด

ครม.เคาะ28เม.ย.

ปิดยอด-'เราไม่ทิ้งกัน'
ถล่มทลาย28.8ล้านคน
ลดก้านลุยตรวจชุมชน
เกษตรกรเฮได้รพ.เพิ่ม3ก.

“ทวิศิลป์” แจงฝ่าฝืนเคอร์ฟิวพุ่ง ตร.ปรับ
แผนแนวรุก ลดด่านแต่เข้าไปตรวจพื้นที่
ชุมชน พบการกระทำผิดเพียบ รวมทั้งปัญหา
ชาวบ้านละเลยมาตรการป้องกันมากขึ้น
สมช.เสนอต่อ พ.ร.ก.

★ มีต่อหน้า 14

ต่อยอายุ ☆ **ต่อจากหน้า 1**
ฉุกเฉินแน่ เชิญเอกชนประชุมผ่านปรณกิจกรรม
เกี่ยวข้องกับชีวิตประจำวัน คลังปิดลงทะเบียน “เรา
ไม่ทิ้งกัน” ยอดทะลุ28.8ล้านคน เร่งโอนเงินผู้ผ่าน
เกณฑ์อีก 7 แสนราย แจกเงินลงทะเบียนพบพจนสิทธิ์
ไม่ต้องส่งภาพใส่ระบบ เจ้าหน้าที่จะเป็นคนใส่เอง
ส่วนมาตรการเยียวยาเกษตรกรเข้า ครม. 28 เม.ย.
พร้อมจ่ายเงิน พ.ล.ทันที ยังไม่กู้เพิ่มเงินเยียวยา
600,000 ล้านบาทยังเพียงพอ ส่วนขอฟ้โลนออมสิน

ปล่อยหมดแล้ว 150,000 ล้านบาท สธ.เตือนพิธีกร-
ดาราสามเษขิดต้องใส่หน้ากากอนามัยด้วย ลสรท.
ตรวจ 14 พื้นที่พบตกงานแล้วกว่า 8 แสนคน นายจ้าง
มัวเลิกจ้างไม่จ่ายเงิน ภาคแรงงานเรียกร้องรัฐ 12 ข้อ
“ดอน ปรมัตถ์วินัย” ประชุมผ่านคอนเฟอเรนซ์กับ
รัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียน-สหรัฐอเมริกาสัมมัย
พิเศษ ขยายความร่วมมือด้านสาธารณสุข สหรัฐฯ
ประกาศช่วยเหลือฉุกเฉินอาเซียนมูลค่า 35.3 ล้านเหรียญ
สหรัฐฯ “กพท.ไทยแอร์เอเชีย-ไทยไลอ้อน แอร์”

ขอกลับมาบินต้นเดือน พ.ค.นี้ “จำจำปา” ออกจาก
คุกทหารแล้ว หลังได้ลดโทษเหลือ 7 วัน ศาลจังหวัด
สมุทรปราการเปิดไต่สวน รับเอกสารรองรับมาตรการ
โควิด กพท.เปิดตลาดยาง 222 แห่งทั่วประเทศ

กรณีผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส
โควิด-19 ในประเทศไทย ทำให้อาจไม่สามารถควบคุม
การแพร่ระบาดและติดเชื้อของประชาชนได้ ส่งผลให้
รัฐบาลตัดสินใจประกาศพระราชกำหนดในสถานการณ์
ฉุกเฉิน ตั้งแต่วันที่ 26 มี.ค.ถึง 30 เม.ย. สั่งปิด
สถานที่หลายประเภทที่เป็นแหล่งชุมนุมของประ-
ชาชน นอกจากนี้ยังส่งผลให้บริษัทเอกชนจำนวนมาก
ปิดบริษัทป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อ โรคร้าย
สร้างผลกระทบแก่ประชาชนจำนวนมาก เป็นที่มา
ของมาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบ ด้วยการ
ให้ลงทะเบียนในเว็บไซด์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com
เพื่อรับเงินเยียวยาหลายสาขาอาชีพ ต่อมารัฐบาลประ-
กาศพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) บริหารราชการแผ่นดิน
ในสถานการณ์ฉุกเฉินยกระดับการควบคุมสถานการณ์
การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ประกาศเคอร์ฟิว
ทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 22.00-04.00 น. ตามที่
เสนอข่าวไปแล้วนั้น

● ฝ่าฝืนเคอร์ฟิวพุ่ง ตร.ต้องเข้มขึ้น

ความคืบหน้าจากทำเนียบรัฐบาล เมื่อเวลา
11.30 น. วันที่ 28 เม.ย. นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน
โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สมค.
แถลงว่า ผลการปฏิบัติงานด้านความมั่นคงช่วงเคอร์ฟิว



▲ ตุนเครื่องมือแพทย์ พล.ต.ต.ต่อศักดิ์ สุขวิมล รอง ผบ.ช.ภ. พร้อมกำลัง คั้นโกดังเลขที่58/3 หมู่2 ถนนรังสิต-ปทุมธานี ต.บางพูน อ.เมืองปทุมธานี พบกักตุนอุปกรณ์การแพทย์จำนวนมาก อาทิ หน้ากากอนามัย ชุดพีพีอี มูลค่ากว่า 10 ล้านบาท.

รูปแบบที่จะเกิดขึ้น ต้องนำมาเสนอกัน

● มั่นคงเสนอต่อ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน

ที่สำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.สมศักดิ์ รุ่งสิตา เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) เป็นประธานประชุมหน่วยงานด้านความมั่นคงเพื่อประเมิน พ.ร.ก.การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินและมาตรการข้อกำหนดต่างๆ เพื่อแก้ไขปัญหาโควิด-19 ที่จะครบกำหนดวันที่ 30 เม.ย. หลังประชุม พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า ประชุมระดับเจ้าหน้าที่หน่วยงานด้านความมั่นคง ก่อนประชุม สบค.วันที่ 27 เม.ย. เพื่อสรุปความจำเป็นว่าต้องต่ออายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉินหรือไม่ หากที่ประชุม สบค.เห็นว่า ควรต่ออายุ จะนำเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 28 เม.ย. พิจารณาความเห็นเบื้องต้นจากหน่วยงานด้านความมั่นคงต่างเห็นว่า สถานการณ์ยังไม่เรียบร้อยเท่าที่ควร น่าจะขยายออกไปอีก แต่จะเป็นระยะเวลาเท่าใดขึ้นอยู่กับนายกฯตัดสินใจ จะหารือร่วมกับสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในส่วนความพร้อมเพื่อเตรียมผ่อนปรนมาตรการต่อไป

● เล็งผ่อนปรนกิจกรรมประจำวัน

พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ที่ประชุมประเมินสถานการณ์ว่า มีมาตรการใดผ่อนปรนได้บ้าง แต่จะมีความชัดเจนในที่ประชุม สบค.วันที่ 27 เม.ย.เช่นกัน บ่ายวันที่ 23 เม.ย. สมช.เชิญภาคธุรกิจมาร่วมหารือเพื่อรับฟังความคิดเห็น ถ้าหากผ่อนปรนแล้วจะมีวิธีป้องกันอย่างไรเพราะต้องทำอย่างระมัดระวังและรอบคอบมากที่สุด กิจกรรมที่จะผ่อนปรนต้องเกี่ยวกับชีวิตประจำวัน

● ผบ.ตร.ลุยตรวจเข้มด่านเคอร์ฟิว

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) พล.ต.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ รองโฆษก ตร. กล่าวว่า วันที่ 22 เม.ย. เวลาประมาณ 21.30 น. พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. พล.อ.ปวิพัฒน์ ผลาสินธุ์ รองเสนาธิการทหาร พล.ต.ท.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผู้ช่วย ผบ.ตร. พล.ต.ท.โสภณรัชต์ สิงห์จารุ นพ.(สบ 8) รพ.ตร. นายกิตติพงษ์ กิตติขจร รองผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ พร้อมคณะออกตรวจการปฏิบัติหน้าที่เจ้าหน้าที่ตำรวจและหน่วยร่วมปฏิบัติประจำจุดคัดกรองการควบคุมการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 เดินทางตรวจเยี่ยมความเรียบร้อยภายในสนามบินสุวรรณภูมิ พบมีชาวไทยเดินทางกลับจากประเทศกลุ่มเสี่ยง 1 เที่ยวบิน ต้องถูกกักตัวในสถานที่ที่รัฐบาลจัดหาให้ เพื่อลดโอกาสของการแพร่โรค รวมทั้งต้องนำผู้โดยสารทุกท่านที่เดินทางเข้ามาไป State Quarantine ตามมาตรการของรัฐบาล

คืนวันที่ 22 เม.ย.ต่อเช้าวันที่ 23 เม.ย. มีผู้ฝ่าฝืนออกนอกเลขสถาน 617 ราย เพิ่มขึ้นจากวันที่ 22 เม.ย. 63 ราย ชุมชนมั่วสุม 106 ราย เพิ่มขึ้น 51 ราย ตนสอบถามที่ประชุมสบค.วงเล็กว่าทำไมตัวเลขจึงเพิ่มขึ้น ตัวแทนสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) รายงานว่า ตอนนี้นำปรับกระบวนการลดการตั้งด่านตรวจลงเพราะคนทำผิดไม่ได้อยู่บนถนน อยู่ที่บ้าน และชุมชนเล่นการพนัน ต้มสุรา และยาเสพติดอยู่ที่บ้าน ต้องทำงานเชิงรุกเพิ่มสายตรวจเข้าไปในชุมชน พร้อมกันนี้ขอให้ประชาชนแจ้งเบาะแสมาให้เจ้าหน้าที่เจตนาตำรวจไม่ได้อยากปรับแต่ต้องการป้องปรามเมื่อเข้าไปแล้วไม่รู้ว่าจับคนที่แค่เตือนแต่ถ้าเล่นการพนันยอมไม่ได้เพราะมีหลายคนคิดเชื่อจากการเล่นพนันต้องดำเนินคดีไม่ให้เป็นอย่างนี้ ตั้งแต่ประกาศเคอร์ฟิวพบว่า มีผู้ออกนอกเลขสถานโดย ไม่มีเหตุอันสมควร 16,179 ราย ลักเลา 2,983 ราย ดำเนินคดี 13,196 ราย ขณะที่รวมกลุ่มชุมชนมั่วสุมลักษณะเสี่ยงการแพร่เชื้อ 1,835 ราย ดำเนินคดี 1,730 ราย ส่วนจังหวัดที่กระทำผิดมากที่สุดได้แก่ จ.ภูเก็ต กรุงเทพฯ ปทุมธานี ราชบุรี และระยอง

● ห่วงคนเบาใจขึ้นรถเมล์ไม่เว้นระยะ

เมื่อถามว่า จะรับมือการแพร่ระบาดระลอกใหม่อย่างไร เพราะคนเริ่มใช้บริการรถสาธารณะมากขึ้น และไม่มีเว้นระยะห่างตามที่ขอความร่วมมือ นพ.ทวีศิลป์ กล่าวว่า เป็นสิ่งที่น่าเป็นห่วง

พอเห็นตัวเลขแล้วเบาใจสบายใจ น่าจะผ่อนปรนได้แต่ให้คิดไว้เสมอว่า ทุกครั้งที่ออกไปข้างนอกเสี่ยงรับเชื้อแน่นอนต้องป้องกันตัวเองใส่หน้ากากอนามัยเป็นประจำ ล้างมือบ่อยๆ เมื่อสัมผัสสิ่งใด ถ้าไม่จำเป็นไม่ต้องไปอยู่บ้านที่ติดต่อกับคนอื่นถ้าออกไปมันจะไปแสดงผลในอีก 7 วันข้างหน้าผู้ประกอบการดูแลขนส่งมวลชนต้องมีมาตรการดูแลเรื่องการเว้นระยะห่างไม่ให้แออัดเกินไป ส่วนการเดินทางข้ามจังหวัด สบค.มอบอำนาจให้ผู้ว่าราชการจังหวัดใช้สถิติชุดข้อมูลออกกฎเกณฑ์ต่างๆ แต่ละจังหวัดมีมาตรการแตกต่างกันไปแต่ต้องปฏิบัติตามที่จังหวัดกำหนดขึ้นมาที่สำคัญยังห้ามเดินทางช่วงเวลาคอร์ฟิว

● แนวโน้มยึด พ.ร.ก.ฉุกเฉินต่อ

เมื่อถามต่อว่า มีกระแสข่าวว่าวันที่ 1 พ.ค. จะปลดล็อก 32 จังหวัดก่อน นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า เห็นอินโฟกราฟิกว่าออกมาจากกระทรวงสาธารณสุขแต่ถ้าจะบอกว่าออกมาจาก สบค.ยังไม่ใช่ เพราะนายกฯยืนยันแล้วว่า ต้องให้ศึกษาชัดเจนผ่านที่ประชุม สบค. และอนุมัติผ่านคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขณะนี้ยังไม่มีการประกาศชัดเจน แต่แนวโน้มต้องยืดระยะเวลาประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉินออกไปแน่นอน แต่จะผ่อนปรนบ้าง หลักการทั้ง 2 ข้อต้องรวมคิดรวมย้ำว่าแนวโน้ม แต่ไม่ได้ลงรายละเอียดยังไม่ได้ตัดสินใจ ส่วนที่มีข้อเสนอถอนหน้าจากทีมนักวิชาการและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต่างๆต้องเป็น

● ตำรวจอ้างจับตัวเพราะไอที

พล.ต.ท.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผู้ช่วย ผบ.ตร. กล่าวถึงกรณีตำรวจ สภ.บางแก้ว จ.สมุทรปราการ ตรวจสอบกลุ่มแรงงานต่างด้าวที่ฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉิน อ้างว่าเพิ่งเลิกงานหลังเวลา 22.00 น. และมีเอกสารยืนยันจากบริษัทต้นสังกัดแต่ถูกตำรวจดำเนินคดี และอีกเอกสารของบริษัทที่อ้าง เหตุการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นเวลา 23.50 น. วันที่ 21 เม.ย. ขณะตำรวจ สภ.บางแก้ว ตั้งด่านเคอร์ฟิว พบรถกระบะขนคนงาน มา 5 คน กลับจากการทำงานก่อสร้างรถไฟฟ้ามหานคร สายสีเหลืองย่านบางนา มีเอกสารยืนยันจากบริษัทว่าทำงานจริง แต่เมื่อตำรวจตรวจสอบพบว่า เป็นการทำงานล่วงเวลาหรือไอที ไม่ใช่เป็นการทำงานเป็นกะเวลากลางคืน ถือว่าไม่เข้าหลักเกณฑ์ จึงดำเนินคดีข้อหาฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ประชาชนที่จำเป็นต้องเดินทางหรือทำงานช่วงเคอร์ฟิวแต่อยู่นอกหลักเกณฑ์ ยกเว้น ยังมีทางออกให้คือ ต้องขอกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน นายอำเภอ ผู้อำนวยการสำนักงานเขต หรือหัวหน้าสถานีตำรวจออกเอกสารอนุญาตให้ส่วนกรณีที่ถูกเอกสารรับรองการทำงาน สั่งการให้ พล.ต.ต.ชุมพล พุ่มพวง ผบ.ภ.จ.สมุทรปราการ ตั้งคณะกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริง เบื้องต้นเกิดคนละห้วงเวลา ไม่ได้ลักษณะตรวจสอบจับกุม

● ผบ.ช.น.ยันแนวโน้มฝ่าเคอร์ฟิวลด

ที่กองบัญชาการตำรวจนครบาล (บช.น.) พล.ต.ท. กิตติพงษ์ พงษ์เกษตร ผบ.ช.น. กล่าวถึงแนวทางการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ตำรวจในการตั้งด่านตรวจว่า ยังคงยึดหลักตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉินอย่างเคร่งครัดผู้ที่ออกนอกเคตสถานช่วงเคอร์ฟิวหากเป็นเรื่องจำเป็นเร่งด่วนตามกฎหมายไม่ต้องขออนุญาต ส่วนที่มีคนงานก่อสร้างถูกหัวหน้างานสั่งให้ทำไอที ต้องกลับบ้านหลังเวลา 22.00 น. และถูกจับฐานฝ่าฝืนเคอร์ฟิว ต้องไปคู่มือระเบียบการขออนุญาตว่าอาชีพใดบ้างได้รับการยกเว้น สำหรับผู้ที่จำเป็นต้องทำงานหนักหรือจำเป็นที่ทำงานให้หน่วยงานต้นสังกัดรับรองอย่างถูกต้อง หากไม่ใช่ผู้ได้รับการยกเว้นต้องถูกจับกุม ส่วนสถิติการจับกุมผู้ฝ่าฝืนต่อวันประมาณ 50-100 คน มีแนวโน้มลดลงต่อเนื่อง ขณะที่กรณีปัญหาเกี่ยวกับการจับกุมผู้ฝ่าฝืนประกาศเคอร์ฟิวเพียง 3 รายเท่านั้น

● ปิด"เราไม่ทิ้งกัน"ยอด 28.8 ล้าน

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 22 เม.ย. เวลา 24.00 น. กระทรวงการคลังปิดการลงทะเบียนขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาทผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เรียบร้อยแล้ว สรุปมียอดลงทะเบียนรวม 28.84 ล้านคน ระบบจะทยอยตรวจสอบสิทธิ์ผู้ที่เข้ามาลงทะเบียนล่าสุด ขณะที่ความคืบหน้าการ

จ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาท จ่ายเงินกลุ่มผ่านเกณฑ์แล้ว 4.2 ล้านราย วันที่ 24 เม.ย. จะจ่ายเงินเพิ่มอีก 700,000 ราย แบ่งเป็นกลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม (สีเทา) ที่ให้ข้อมูลแล้วผ่านเกณฑ์ 500,000 ราย และกลุ่มไม่ผ่านการลงทะเบียน (สีแดง) ยื่นขอทบทวนสิทธิ์ผ่านเกณฑ์อีก 200,000 รายเป็นกลุ่มที่ตรวจสอบง่ายเพราะส่วนใหญ่มีใบอนุญาตประกอบอาชีพ ส่วนกลุ่มที่ยื่นทบทวนสิทธิ์แล้วข้อมูลยังไม่ชัดเจน จะส่งทีมพิทักษ์สิทธิ์ลงพื้นที่จริงตรวจสอบ ส่วนเงินเยียวยา 5,000 บาทรอบเดือน พ.ค. ผู้มีสิทธิ์จะได้รับเงินเยียวยาตรงกับวันที่ได้รับในเดือนเม.ย. ยกเว้นตรงกับวันหยุดราชการหรือวันหยุดธนาคาร จำเป็นต้องเลื่อนออกไปเป็นวันทำการ

● แจง จนท.ใส่รูประบบทบทวนเอง

ส่วนกรณีข้อมูลที่ทำให้ประชาชนยื่นทบทวนสิทธิ์ยังเป็นชุดคำถามเดิมที่เคยกรอกไปแล้ว จากที่ภาครัฐบอกว่าจะให้ประชาชนเตรียมภาพ 3 ภาพเอาไว้เพื่ออัปโหลดภาพประกอบหลักฐาน เมื่อตรวจสอบพบว่าในระบบไม่มีช่องให้อัปโหลดรูปภาพ นายสรณระบุว่า ขณะนี้ระบบการยื่นทบทวนสิทธิ์จะให้ผู้ใช้ไม่ได้รับสิทธิ์ระบุข้อมูลใหม่อีกครั้ง เช่น อาชีพ สถานประกอบการ สถานที่ติดต่อได้ เบอร์โทรศัพท์ ที่ติดต่อได้ เป็นต้น เพื่อนำมาใช้ประกอบการพิจารณา ทบทวนสิทธิ์ ไม่ได้ให้แนบเอกสารหรือหลักฐานรูปภาพใดๆ เข้าระบบ กลไกดำเนินการทบทวนสิทธิ์จะมีเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่เพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพ เพื่อนำข้อมูลมาประกอบการพิจารณาให้สิทธิ์รับเงินเยียวยาต่อไป

● เกษตรกรลุ้นเยียวยา 28 เม.ย.

ที่กระทรวงการคลัง นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง เผยหลังประชุมติดตามความคืบหน้ามาตรการช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการกับผู้บริหารธนาคารพาณิชย์รัฐ ว่า สำหรับมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร กระทรวงการคลังหารือกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เรียบร้อยแล้ว จะให้กระทรวงเกษตรฯ เป็นผู้เสนอคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการที่มีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นหัวหน้า เพราะเป็นผู้ที่มีข้อมูลเกษตรกรทั้งระบบ เนื่องจากขึ้นทะเบียนเกษตรกรทุกปี คาดว่าอย่างรวดเร็วที่สุดแผนเยียวยาเกษตรกรจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 28 เม.ย. ส่วนที่กระทรวงเกษตรฯ มีข้อเสนอให้แจกเกษตรกร 9 ล้านครัวเรือน ครัวเรือนละ 5,000 บาท 3 เดือน เท่ากลุ่มอาชีพอิสระ นายอุตตมกล่าวว่า ให้กระทรวงเกษตรฯ เสนอตรงไปยังคณะกรรมการกลั่นกรองได้เสีย ถ้าผ่านคณะกรรมการฯ และ ครม. เห็นด้วย กระทรวงการคลังพร้อมจ่ายเงินเยียวยาภายในเดือน พ.ค.ทันที รูปแบบการจ่ายเงินจะโอนผ่านบัญชีธนาคารที่ให้ข้อมูลไว้

ไม่จำเป็นต้องเปิดบัญชีธนาคาร ธ.ก.ส. เท่านั้น

● คลังเชื่อใช้เยียวยาแค่ 6 แสนล้าน

นายอุตตมกล่าวว่า ขณะนี้วงเงินที่จะใช้เยียวยาประชาชนช่วงโควิด-19 จะนำมาจากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท กรอบวงเงินกู้ไม่เกิน 800,000 ล้านบาทที่อยู่ในปีงบประมาณ 2563 นี้ คาดว่าเพียงพอกับมาตรการเยียวยา หากในอนาคตต้องใช้วงเงินเยียวยา มากกว่าที่วางไว้สามารถเกลี่ยเงินจากวงเงิน 400,000 ล้านบาท ที่จะใช้ฟื้นฟูเศรษฐกิจ ซึ่งจะอยู่ในปีงบประมาณ 2564 รัฐกำหนดให้ความช่วยเหลือเยียวยา กลุ่มผู้ประกอบการอิสระกลุ่มที่อยู่ในระบบประกันสังคม และกลุ่มเกษตรกร ถ้าอนาคตมีกลุ่มอื่นอีกที่สมควรได้รับการดูแลรัฐบาลพร้อมช่วยเหลือส่วนการชำระหนี้เงินกู้เป็นอย่างไร ยังไม่สามารถระบุได้ เพราะยังไม่รู้ว่าสุดท้ายเงินมาใช้เท่าไร แต่เรื่องนี้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เป็นผู้ดูแล

● ขอฟัลดิน 1.5 แสนล้านหมดแล้ว

"ส่วนความคืบหน้ามาตรการของสถาบันการเงินรัฐ ดูแลประชาชนและผู้ประกอบการธนาคารออมสินรายงานว่า สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ขอฟัลดิน) วงเงิน 150,000 ล้านบาท ที่ปล่อยให้ธนาคารพาณิชย์ อัตรา 0.1 เปอร์เซ็นต์ ไปปล่อยกู้ให้ลูกค้าอัตรา 2 เปอร์เซ็นต์ ปัจจุบันปล่อยสินเชื่อหมดแล้ว ส่วนขอฟัลดินที่ปล่อยโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) 500,000 ล้านบาท เริ่มวันที่ 8 พ.ค. สำหรับสินเชื่อฉุกเฉิน 10,000 บาทต่อราย อัตราดอกเบี้ย 0.10 เปอร์เซ็นต์ต่อเดือน ที่ปล่อยโดยธนาคารออมสินและ ธ.ก.ส. รวมวงเงิน 40,000 ล้านบาท ได้รับรายงานมา ทั้ง 2 แห่งอนุมัติสินเชื่อเต็มวงเงินหมดแล้ว เริ่มโอนเงินให้ผู้ผ่านเกณฑ์ตั้งแต่วันที่ 7 พ.ค. นอกจากนี้บริษัทค้าประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมสินเชื่อขนาดเล็กและขนาดย่อม (บสย.) รายงานว่า ยอดค้าประกันสินเชื่อโครงการค้าประกันสินเชื่อระยะที่ 8 ถ้าประกันไปแล้ว 76,000 ล้านบาท ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เพื่อเสนอโครงการค้าประกัน PGS9 เพื่อให้ธนาคารมีสภาพคล่องไว้ปล่อยสินเชื่อลูกค้าเพิ่มขึ้น" รว.คลังกล่าว

● ออมสินพร้อมช่วยเหลือเพิ่ม

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการออมสิน กล่าวว่า สำหรับวงเงินสินเชื่อขอฟัลดิน 150,000 ล้านบาท ธนาคารปล่อยไปให้ธนาคารพาณิชย์วงเงิน 55,000 ล้านบาท อีก 80,000 ล้านบาทปล่อยให้ผู้ให้บริการธนาคาร และอีก 10,000 ล้านบาทปล่อยกลุ่มท่องเที่ยว สำหรับสินเชื่อฉุกเฉิน แม้ขณะนี้วงเงินที่ปล่อยจะเต็มแล้ว แต่หากมีขอร้องขออีก ธนาคารพร้อมช่วยเหลือ กรณีผู้ประกอบการสาย

การบินในประเทศ ร้องขอให้รัฐบาลช่วยหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ 24,000 ล้านบาท รัฐบาลสามารถช่วยเหลือได้ 2 วิธีคือ 1.ออกชอฟด์ไลน์ใหม่ และ 2.แก้เกณฑ์การปล่อยสินเชื่อของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) 500,000 ล้านบาท เพื่อนำเงินส่วนนี้มาช่วยเหลือสายการบินเพราะสินเชื่อที่ธนาคารออมสินมีอยู่ปล่อยกู้หมดแล้ว

● ตรวจ 14 พื้นที่ตกงานกว่า 8 แสนคน

ที่กระทรวงแรงงาน นายชาติชาย งามยิ่ง รองประธานคณะกรรมการสมานฉันท์แรงงานไทย (คสรท.) นายสาวิทย์ แก้วหวาน เลขาธิการสมาพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (สรส.) นำคณะตัวแทนแรงงานเข้าพบ ม.ร.ว. จักรุมงคล โสณกุล รว.แรงงาน มอบผลสำรวจผลกระทบของบรรดาแรงงานไทยจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ของคสรท.และ สรส.ในพื้นที่ 14 แห่ง ได้รับร้องเรียนจากภาคแรงงานระหว่างวันที่ 7-22 เม.ย. ว่ามีแรงงานได้รับผลกระทบ 880,212 คนอยู่ในสายงานสาธารณสุข 3.7 แสนคน บริการท่องเที่ยวการโรงแรม 2 แสนคน ในพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมอมตะซิตี้ จ.ชลบุรี 1.3 แสนคน ธุรกิจการบิน 8 หมื่นคน และยังมีแรงงานหญิงตั้งครรภ์ถูกเลิกจ้างหลายคน รว.แรงงานได้รับเรื่องไว้และยืนยันว่าจะหาทางช่วยเหลือทั้งแก่ใกล้ไกลที่ต้องตกงานจากผลกระทบโควิด

● นายจ้างมัวเลิกจ้างไม่จ่ายเงิน

นายชาติชายกล่าวว่า สาเหตุหลักในเรื่องทุกข์เกิดจากการใช้มาตรา 75 ตาม พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน 2541 ของนายจ้างทุกอุตสาหกรรมทั่วประเทศ มาตรา 75 กำหนดให้นายจ้างที่หยุดกิจการชั่วคราวช่วงโควิด ต้องจ่ายค่าจ้าง 75 เปอร์เซ็นต์แต่นายจ้างไม่ทำตามกฎหมาย ลูกจ้างไม่ได้รับค่าจ้างตามกำหนด ลูกจ้างหลายแห่งถูกนายจ้างเลิกจ้าง บอกเลิกสัญญาจ้างกดดันให้ลาออก ให้งานบางส่วนหยุดงานโดยไม่จ่ายค่าจ้าง หยุดการผลิตชั่วคราว รวมทั้งนายจ้างปิดกิจการไม่จ่ายค่าจ้าง บางบริษัทขอความร่วมมือพนักงานลดเงินเดือนหรือลาออกโดยไม่รับค่าจ้างนายจ้างถือโอกาสเปลี่ยนสภาพการจ้างจากรายเดือนเป็นรายวัน ขณะที่หน่วยงานสาธารณสุขจะร้องทุกข์เรื่องชุดป้องกันเชื้อโรคไม่เพียงพอ และต้องทำงานมากกว่าเวลาปกติ

● ภาคแรงงานเรียกร้องรัฐ 12 ข้อ

นายชาติชายกล่าวอีกว่า ภาคแรงงานมีข้อเสนอให้รัฐเร่งดำเนินการ 12 ข้อ อาทิ ให้รัฐคืนเงินสมทบประกันสังคมที่ค้างจ่าย 95,989 ล้านบาท การหยุดงานด้วยเหตุสุดวิสัยตามมาตรา 79/1 ประกันสังคมต้องจ่ายเงินทดแทนขาดรายได้ไม่น้อยกว่า 75 เปอร์เซ็นต์ของฐานค่าจ้าง ห้ามนำเงินกองทุนชราภาพมาจ่ายทดแทนกองทุนว่างงาน กรณีกองทุนว่างงานหมด

รัฐต้องจ่ายเงินอุดหนุนตามมาตรา 24 รัฐต้องบังคับใช้กฎหมายเคร่งครัด กรณีนายจ้างละเมิดสิทธิคนงานจ่ายเงินไม่ครบเลิกจ้างไม่เป็นธรรมจากผลกระทบไวรัสโควิด-19 ต้องควบคุมราคาสินค้า

● “คอน” คอนเฟอเรนซ์อาเซียน-สหรัฐฯ

ที่กระทรวงการต่างประเทศ นายดอน ปรมัตถ์วินัย รว.การต่างประเทศ ร่วมประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียน-สหรัฐอเมริกา สมัยพิเศษว่าด้วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-2019 ผ่านระบบประชุมทางไกล มีนายสะเหลิมไซ กัมมะฮิด รว.การต่างประเทศ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) ในฐานะประเทศผู้ประสานงานความสัมพันธ์อาเซียน-สหรัฐฯ เป็นประธาน มีนายไมเคิล ปอมเปโอ รว.การต่างประเทศสหรัฐฯ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศอาเซียน รวมถึงเลขาธิการอาเซียนเข้าร่วม ที่ประชุมย้ำเจตนารมณ์ขยายความร่วมมือด้านสาธารณสุขอย่างเป็นรูปธรรม แลกเปลี่ยนมาตรการรับมือกับโควิด-19 ทั้งนี้ สหรัฐฯ ประกาศช่วยเหลือฉุกเฉินแก่อาเซียนมูลค่า 35.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ รวมถึงข้อริเริ่มใหม่ที่เรียกว่า “ASEAN-U.S. Health Futures” และยังมีแผนจะยกระดับศูนย์ควบคุมโรคที่ตั้งอยู่ในภูมิภาคสนับสนุนการเฝ้าระวังติดตามโรคติดต่อในอาเซียน

● สธ.คุมเข้มแจกอาหารต้องสะอาด

ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) พญ.พรรณพิมล วิปุลากรอธิบดีกรมอนามัยกล่าวว่า ช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 มีการจัดตั้งโรงงานบริเวรจัดเพิ่มมากขึ้น เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อน ต้องมีการควบคุมความสะอาดปลอดภัยตั้งแต่การจัดหาวัตถุดิบ สถานที่เตรียมปรุง และจัดรับอาหาร เพื่อไม่ให้ปนเปื้อนแหล่งแพร่กระจายเชื้อโรค สถานที่ตั้งโรงงานควรอยู่ในพื้นที่ที่โล่งระบายอากาศได้ดี ส่วนผู้ปรุงประกอบอาหารไม่ควรสัมผัสอาหารสดประเภทเนื้อสัตว์ เครื่องในสัตว์โดยตรง และล้างมือหลังการสัมผัสเนื้อสัตว์หรือผลิตภัณฑ์จากสัตว์ทุกครั้งรวมทั้งแยกภาชนะ อุปกรณ์ปรุงประกอบอาหารและหลีกเลี่ยงการปรุงประกอบอาหารที่บูดเสียง่าย เช่น อาหารที่มีกะทิ เป็นต้น

● เตือนดารา-พิธีกรสวมเฟซชีลด์เสี่ยง

ผู้สื่อข่าวถามว่า ขณะนี้พบดารา พิธีกรสวมหน้ากากกันน้ำหรือ (Face Shield) สวมกันกัน ถือว่าเพียงพอต่อการป้องกันโรคโควิด-19 หรือไม่ พญ.พรรณพิมลกล่าวว่า ไม่ควรทำเช่นนั้น เพราะการสวมเฟซชีลด์เป็นเพียงอุปกรณ์เสริมกับหน้ากากอนามัยเท่านั้น ไม่สามารถใช้ทดแทนกันได้ เช่น บุคลากรสาธารณสุขที่ต้องทำงานแนวหน้าความเสี่ยงอาจเจอเหตุไม่คาดฝัน คนไอจามใส่หน้า หรือพนักงานขายในร้านสะดวกซื้อ หรือคนที่ต้องเจอ

คนมากๆ ต้องย้ำว่าการใช้เฟซชีลด์ต้องคู่กับหน้ากากอนามัยทุกครั้ง การใช้เฟซชีลด์เพียงอย่างเดียวเหมือนกับการไม่ได้เครื่องป้องกันอะไรเลย เป็นความเสี่ยงที่จะทำให้เกิดการติดเชื้อโควิด-19

● ตรวจย่านบางเขนเกือบ 2 พันติดเชื้อ 1

นพ.เอนก มุ่งอ้อมกลาง ผอ.สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขตเมือง กล่าวว่า สำหรับการลงพื้นที่ค้นหาผู้ป่วยเชิงรุกย่านบางเขน เนื่องจากเป็นพื้นที่พบการระบาดขนาดใหญ่ เป็นจุดตั้งต้นที่เกิดการระบาดทั้งประเทศจากกรณีสนามมวย จึงเลือกตรวจพื้นที่ดังกล่าวเพื่อบอกว่าการระบาดไปถึงไหนต้องการรู้จำนวนผู้ป่วยน้อยลงจริงหรือไม่เลือกตรวจในกลุ่มเปราะบาง เช่น กลุ่มคนเก็บขยะที่ต้องเก็บหน้ากากอนามัยที่ถูกทิ้งจำนวนมาก แม้คัดลวดคัด กลุ่มคนขับแท็กซี่ รถขนส่งสาธารณะ วินมอเตอร์ไซด์ การตรวจในชุมชน เป็นกลุ่มเสี่ยงที่อาจเกิดการแพร่ระบาดและเพื่อสร้างความมั่นใจว่าหากปลดล็อกกรุงเทพฯ ตรวจทั้งสิ้น 1,867 ราย พบ 1 ราย สอดคล้องกับสถานการณ์ผู้ป่วยที่เริ่มลดลงจริง และชัดเจนว่าการปูพรมตรวจทุกคนไม่คุ้มค่าและไม่มีความจำเป็นต้องตรวจทุกคนช่วงนี้ อย่างไรก็ตาม เพื่อความมั่นใจเราจะตรวจในพื้นที่คลองเตยและทองหล่อเพื่อเก็บข้อมูลเพิ่มเติมต่อไป

● แอร์เอเชีย-ไลออนแอร์ขอลาบิน

นายจุฬา สุขมานพ ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) กล่าวหลังหารือร่วม 20 สายการบิน ทั้งสายการบินที่บินตามตารางในประเทศและสายการบินเช่าเหมาลำ (charter flight) ว่า ประชุมหารือกับสายการบิน เนื่องจากบางสายการบินแจ้งว่าพร้อมจะกลับมาบินในเส้นทางภายในประเทศ เบื้องต้นมี 2 สายการบินมีความพร้อมบินวันที่ 1 พ.ค.คือ สายการบินไทยแอร์เอเชียและสายการบินไทยไลออนแอร์ไลน์ สายการบินไทยแอร์เอเชียจะเริ่มบินวันที่ 1 พ.ค. ส่วนสายการบินไทยไลออนแอร์ขอพิจารณาเงื่อนไขการประกาศต่ออายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ที่คาดว่าจะออกมาก่อนวันที่ 30 เม.ย. เพื่อกำหนดวันเริ่มบินต่อไป ส่วนแต่ละสายการบินจะกลับมาบินเส้นทางไหน มีองค์ประกอบ 2 ส่วนคือเรื่องการปลดล็อกด่านแต่ละจังหวัด บางจังหวัดปิดสนามบินอยู่ (ภูเก็ต) เป็นเงื่อนไขสำคัญที่สายการบินจะเปิดบริการได้ขณะนี้นักกพท.ยังกำหนดมาตรการจำหน่ายตั๋วของสายการบินทำได้ 70 เปอร์เซ็นต์ของจำนวนที่นั่ง เว้นระยะห่างทางสังคมหรือ social distancing สายการบินจะไปพิจารณาเรื่องความคุ้มทุนด้วย

● ต้องใส่หน้ากาก-ห้ามขายอาหาร

นายจุฬากล่าวต่อว่า นอกจากนั้น กพท.จะนำ

มาตรการทางสาธารณสุขมาใช้เพื่อความปลอดภัย โดยเฉพาะการให้มาตรการรักษาระยะห่างหรือโซเชี่ยล ดิสเทนซ์เริ่มตั้งแต่ขั้นตอนขายตั๋วตั้งแต่เข้าสนามบิน ส่วนบนเครื่องบินจะ จัดที่นั่งวันนั้นๆ แต่สำหรับเครื่องบิน ขนาดเล็ก เช่น เครื่องบินโบอิงขนาด 70 ที่นั่ง จะ ให้ที่นั่งได้ 49 ที่นั่ง หรือให้บริการได้ 70 เปอร์เซนต์ ส่วนเที่ยวบินที่บินเกิน 90 นาที ให้เตรียมที่นั่ง 2 แถวสุดท้ายกรณีพบว่าผู้โดยสารส่วนผู้โดยสารต้องสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลาที่ใช้บริการหากไม่สวม หน้ากากอนามัยไม่สามารถให้บริการได้ นอกจากนี้ จะไม่มีบริการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มบนเครื่อง เนื่องจากหากรับประทานอาหารต้องเปิดหน้ากาก เป็นโอกาสแพร่เชื้อ นอกจากนี้ จะไม่อนุญาตให้นำ อาหารขึ้นเครื่องด้วยกท.จะออกประกาศมาตรการ ทางสาธารณสุขวันนี้

● เส้นทางระหว่างประเทศยังไม่มี

นายจุฬากกล่าวด้วยว่า ขณะที่ราคาตั๋วขยับขึ้น ว่ายังไม่อนุญาตให้ปรับราคาแต่อาจมีการปรับราคา เพิ่มขึ้น ขึ้นอยู่กับตลาดสินค้าของสายการบิน แต่ราคาต้องไม่เกินแพดานราคาขั้นต่ำ 9.40 บาท ต่อ กม. ขณะที่ปัจจุบันสายการบินคำนวณค่าโดยสาร อยู่ที่ประมาณ 3 ถึง 5 บาทต่อ กม. การปรับราคา ค่าโดยสารเครื่องของสายการบินขณะนี้หากปรับสูงเกินไปจะเกิดปัญหาให้กับสายการบินเองเพราะประชาชน จะไม่ใช้บริการ ขณะนี้การเดินทางท่องเที่ยวไม่มี ผู้โดยสารใช้บริการแน่นอนเหลือผู้โดยสารที่มีความ จำเป็นจริงๆเท่านั้น ส่วนกรณีสายการบินระหว่าง ประเทศขณะนี้ยังไม่มีการบินใดประสงค์ทำการบิน ส่วนการขยายเวลาห้ามบินตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ซึ่งจะหมดอายุวันที่ 30 เม.ย. ขณะนี้อยู่ระหว่าง พิจารณาขอรัฐบาล เนื่องจากปัจจุบันไวรัสโควิด ยังระบาดมากขึ้นในต่างประเทศทำให้การตัดสินใจ เปิดเส้นทางบินจากต่างประเทศเข้ามาไทยต้อง พิจารณารอบคอบ

● ศาลสมุทรปราการเปิดใครที่ทรู

นายธีร อัมสุศรี ผู้พิพากษาหัวหน้าศาล จังหวัดสมุทรปราการ เผยว่า ตามที่สำนักงานศาล ยุติธรรมมีนโยบายให้ศาลขึ้นต้นทั่วประเทศบริการ คู่ความขอตรวจมูลค่าสิ่งของ ขอคัดค้านเอกสารต่างๆใน สำเนาด้วยระบบ CIOS (Case Information Online Service) หรือชื่อคือ เป็นช่องทาง อำนาจความสะดวกแก่คู่ความโดยไม่จำเป็นต้อง มาศาลแต่ปัจจุบันมีคู่ความอีกจำนวนหนึ่งยังเดินทาง มาติดต่อกับศาลเองเพื่อเป็นมาตรการลดความเสี่ยง ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด ศาลจังหวัดสมุทรปราการจัดทำโครงการ

WALK & DRIVE THRU VS COVID-19 เพื่อ ลดคน ลดประชาชน ลดคู่ความ เข้าภายในอาคาร ศาลจังหวัดสมุทรปราการ ตั้งแต่วันที่ 23 เม.ย. ศาลจังหวัดสมุทรปราการจัดเจ้าหน้าที่มาปฏิบัติงาน จุดให้บริการภายนอกอาคารศาลตั้งแต่เวลา 08.30- 16.30 น. เพื่อให้บริการรับคำคู่ความ/คำร้อง/คำขอ/ คำแถลงต่างๆและบริการให้เอกสารแก่คู่ความที่มา ขอคัดค้านล่วงหน้า ที่ขอมารับเอกสารด้วยตนเอง คู่ความสามารถขยับรถยนต์แล้วยื่นเอกสารต่างๆต่อ เจ้าหน้าที่โดยไม่ต้องลงจากรถ

● กท.เปิดตลาดยาง 222 แห่ง

นายณกรณ์ ตรกรวิวัฒน์ รองผู้ว่าการการยาง แห่งประเทศไทย (กท.) เผยว่า จากสถานการณ์ โควิด-19 ทำให้ตลาดรับซื้อยางพาราเอกชน หลายแห่งปิดจุดรับซื้อ ส่งผลกระทบต่อเกษตรกร ชาวสวนยาง ลำดับ (23 เม.ย.) ทางมาเลเซียอนุญาต ให้ขนส่งสินค้าผ่านชายแดนได้เต็มรูปแบบตั้งแต่ เวลา 08.00-16.00 น. รวมทั้งประเทศจีนตลาดหลัก ใช้ยางพารา เริ่มผลิตยางพารา เช่น ยางยานยนต์ ยางมือยาง ฯลฯ กท.แจ้งให้เกษตรกรชาวสวนยาง หวามว่าเปิดจุดบริการตลาดยางครอบคลุมทุกพื้นที่ ทั่วประเทศ ได้แก่ ตลาดกลางยางพารา 6 แห่ง จ. บุรีรัมย์ หนองคาย สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช สงขลา และยะลา มีเครือข่ายตลาดกลางอีก 11 แห่ง และตลาด กท.จังหวัด 105 แห่ง รวมจุดบริการ รับซื้อยาง 222 แห่งทั่วประเทศชาวสวนยางสถาบัน เกษตรกรชาวสวนยางผู้ประกอบการกิจการยางพารา สามารถดูได้ที่เว็บไซต์ www.raot.co.th

● สดม.รวบค้นค้าแมสก์ 4 คดี

ที่สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (สดม.) พล.ต.ท. สมพงษ์ ชิงดวง ผบ.สดม. พล.ต.ต.พรชัย จรกรกลิ่น ผบก.สส.สดม. พล.อ.อ.สถิตย์ พรหมอุทัย รอง ผบก. สส.สดม. พล.ต.อ.ชาติชาย ศันติวณิช ผกก.1 บก.สส. สดม. แลงผลการระดมกำลังกวาดล้างจำหน่าย หน้ากากอนามัยเกินราคา รวมถึงการหลอกลวง หน้ากากอนามัยผ่านโซเชียลมีเดียในช่วงวิกฤติ โควิด-19 ได้ผู้ต้องหา 11 คน เป็นชาวไทย 9 คน ชาวต่างชาติ 2 คน รวม 4 คดี ยึดหน้ากากอนามัย ได้ 6,653 ชิ้นมูลค่าความเสียหายประมาณ 1,480,000 บาท มีคดีน่าสนใจ นางศิริภาณุจันทร์ หรือเบิร์ด เรืองรัตน์ อายุ 38 ปี นายธนดิสร หรือเจน แก้วรัตน์ อายุ 25 ปี ก่อเหตุใช้ภาพถ่ายของ พล.ต.ต.กฤต เจริญผล สว.อก.สภ.วังทอง จ.พิษณุโลก สร้างความ น่าเชื่อถือ แล้วหลอกลวงขายหน้ากากอนามัยให้เหยื่อ จนสูญเงิน 1.4 ล้านบาท เงินที่ได้นำไปเล่นพนัน เทียวเตร่ คุ่มตัวส่งพนักงานสอบสวน สน.ปทุมวัน ดำเนินคดีสำหรับนายธนดิสรเลขถูกศูนย์ปราบปราม

อาชญากรรมทางเทคโนโลยีสารสนเทศจับกุมในคดี คล้ายกันมาแล้วเมื่อเดือน ก.พ.

● ลดโทษ "จำจำปา" เหลือแค่ 7 วัน

พล.ต.ปราโมทย์ พรหมอินทร์ เสนาธิการ กองทัพบกที่ 4 ฐานะโฆษกกองทัพบกที่ 4 เผยว่า คณะกรรมการพิจารณาข้อเท็จจริงและทบทวนคำสั่ง จำจำ จ.ส.อ.พีรศักดิ์ จำปา หรือจำจำปา สังักัด กองร้อยลาดตระเวนไกล กองพลทหารราบที่ 5 เป็น เวลา 45 วัน ฐานทำผิดวินัยที่ด่านเคอร์ฟิวจนเกิด คลิปได้เปรียบกับนายสือชัย เจริญทรัพย์ ผวจ.ตรัง ได้ ข้อสรุปให้ลดโทษเหลือจำจำ 7 วัน ตั้งแต่วันที่ 17-23 เม.ย. ที่เรือนจำ มทบ.43 ค่ายเทพสตรีศรี- สุนทร อ.ทุ่งสง จ.นครศรีธรรมราช ครอบคลุม ปลดปล่อยตัววันนี้เป็นมาตรการทบทวนคำสั่งไม่ใช่เพราะ กระแสสังคมแต่เป็นไปตามขั้นตอนอย่างรอบคอบ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับกำลังพลทุกระดับ เห็น ว่าพฤติกรรม จ.ส.อ.พีรศักดิ์ เข้าข่ายผิดวินัยทหาร ฐานใช้กิริยาจาจไม่สมควร ไม่ปฏิบัติตามมาตรการ ป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 แต่มีความ จำเป็นต้องดูแลมารดาป่วยหนัก ประกอบกับสำนึกผิด และปฏิบัติงานด้วยความทุ่มเท ไม่เคยทำผิดวินัย ร้ายแรงมาก่อน เป็นเหตุอันควรให้ลดโทษ

● ส่งตัวกลับบ้านไปดูแลแม่แล้ว

วันเดียวกัน พล.ต.สนธิ ศกุนตนาค ผบ. พล.ร.5 สั่งการให้เจ้าหน้าที่รับตัว จ.ส.อ.พีรศักดิ์ ออกจากเรือนจำ มทบ.43 ค่ายเทพสตรีศรีสุนทร อ.ทุ่งสง จ.นครศรีธรรมราช ครอบคลุมปลดปล่อยตัว พร้อมจัดรถเดินทางไปส่งที่บ้านเลขที่ 25/6 ถนน รัชูปภา ต.ห้วยยอด อ.ห้วยยอด จ.ตรัง เพื่อกลับ ไปดูแลนางสุภาภรณ์ทิพย์ จำปา อายุ 61 ปี มารดา นอกจากนี้ยังทีมแพทย์ พัน.สร.5 ตรวจสุขภาพ ให้คำแนะนำในการดูแลนางสุภาภรณ์ทิพย์ รวมถึง มอบกล่องยา จากนั้นเดินทางกลับ โดยไม่อนุญาต ให้สื่อทำข่าวและถ่ายภาพแต่อย่างใด

● เชียงใหม่จับ 3 หนุ่มฝ่าฝืนเคอร์ฟิว

ส่วนการจับกุมผู้ฝ่าฝืนเคอร์ฟิวจังหวัดต่างๆ เริ่มที่ จ.เชียงใหม่ พ.ต.อ.วราภรณ์ มูลวงษ์ ผกก. สก.สันกำแพง พร้อมด้วยนายภูเบศ พูลรัตนพร นก.สันกำแพง สนธิกำลังตั้งด่านตรวจสกัดช่วง เคอร์ฟิว เพื่อสกัดกั้นการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 บนถนนสายวัฒนธรรมสันกำแพง-เชียงใหม่ บ้าน บ่อสร้าง หมู่ 8 ต.สันป่า อ.สันกำแพง พร้อมจับกุม นายตะวัน วงศ์พิจิตร อายุ 20 ปี นายธีระพงษ์ เทพา อายุ 23 ปี และนายไวยพงษ์ วิจิธาธิ อายุ 26 ปี ขณะ ขยับรถยนต์ ซื่อหาฝ่าฝืนพ.ร.ก.ฉุกเฉิน ห้ามบุคคลใด ทั่วราชอาณาจักรออกนอกเคอสถานระหว่างเวลา 22.00-04.00 น. โดยไม่มีเหตุจำเป็นนำตัวส่ง พ.ต.ท. เขียว เดชะ รอง ผกก. (สอบสวน) สก.สันกำแพง

เพื่อดำเนินคดีต่อไป

● ไล่เดินบนถนนกลางดึกถูกจับ

พ.ต.อ.อาทิตย์ ชัมเจริญ ผกก.สภ.สำโรงเหนือ จ.สมุทรปราการ เผยว่า ตำรวจจับกุมวัยรุ่น 3 คน อายุ 15-16 ปี ออกมาเดินกลางถนน พร้อมถ่ายคลิป โทรศัพท์มือถือ เหตุเกิดเมื่อกลางดึกวันที่ 22 เม.ย. บนถนนเทพารักษ์ กม.8 ส.สำโรงเหนือ อ.เมืองสมุทรปราการ สอบสวนทั้งหมดรับสารภาพว่า รู้สึกเบื่อ ซักชวนกันออกมาเปิดเพลงเดินกลางถนน สาเหตุมาจากความคึกคะนอง ตำรวจแจ้งข้อหาร่วมกันฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ออกนอกเคหสถานในช่วงเคอร์ฟิว และร่วมกันชุมนุม มั่วสุม ในสถานที่แออัด นำตัวส่งห้องศาลเยาวชนจังหวัดสมุทรปราการ ส่วนผู้ปกครองแจ้งข้อหาข่มขู่ปลอบปลงละเลยให้บุตรออกมากระทำความผิดตามกฎหมายคุ้มครองเยาวชนอีกด้วย

● บุคลากรกักตุนเครื่องมือแพทย์

ส่วนการจับกุมผู้กักตุนหน้ากากอนามัยและอุปกรณ์ทางการแพทย์ยังมีต่อเนื่อง พล.ต.ต.ต่อศักดิ์ สุขิมูล รองผบ.ภ. พร้อมด้วย พล.ต.ต.ชยุต มารยาตร์ ผบ.ภ.จ.ปทุมธานี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง นำหมายค้นตรวจสอบโกดังเลขที่ 58/3 หมู่ 2 ถนนรังสิต-ปทุมธานี ต.บางพูน อ.เมืองปทุมธานี หลังสืบทราบว่าเป็นแหล่งพักหน้ากานามัยและอุปกรณ์ทางการแพทย์ เบื้องต้นพบหน้ากานามัย 15 เครื่อง หน้ากานามัย ชุดพีพีอี เจลแอลกอฮอล์ ชุดตรวจเทอร์โมมิเตอร์วัดไข้ รวมของกลางมากกว่าแสนชิ้น และเจลแอลกอฮอล์กว่า 600 ลิตร รวมมูลค่ากว่า 10 ล้านบาท มีนายพล (นามสมมติ) อายุ 30 ปี รับเป็นผู้ดูแล พร้อมให้การว่า เจ้าของเป็นชาวจีน รับสินค้าที่สั่งมาจากประเทศจีน ก่อนกระจายสินค้าไปให้ผู้ค้ารายย่อยแจ้งข้อหาความผิด พ.ร.บ.เครื่องมือแพทย์ และ พ.ร.บ.เครื่องสำอาง ขยายผลต่อไป

☆ มีต่อหน้า 15

ต่ออายุ

☆ ต่อจากหน้า 14

● วัดพระศรีฯแจกของใครที่ทรู

ที่วัดพระศรีมหาธาตุวรมหาวิหาร (บางเขน) 1 ใน 71 จุดทั่ว กทม. ที่กรุงเทพมหานครกำหนดให้เป็นจุดแจกของบริจาค กำหนดให้ผู้เข้ารับบริจาคเดินทางมารับของบริจาคในรูปแบบใครที่ทรูคือ ให้ขับรถแท็กซี่หรือรถจักรยานยนต์มารับของแล้วขับออกไปจากจุด มีผู้นำอาหารและน้ำดื่มมาบริจาคให้ผู้ได้รับผลกระทบจากวิกฤติครั้งนี้กว่า 300 ชุด ส่วนที่สวนหย่อมวัดลานพระบรมราชานุสาวรีย์รัชกาลที่ 6 สวนลุมพินี นางจิตเรศดา ธนอมศักดิ์ รอง ผอ.สำนักพัฒนาสังคม กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ร่วมกับสภาอากาศไทย

เดินทางมาจัดเก็บฐานข้อมูลประชากรที่ปักหลักอยู่ในสวนลุมพินี เพื่อเตรียมความช่วยเหลือ พร้อมแนะแนวช่วยเหลือผู้ไร้บ้านที่ต้องการกลับภูมิลำเนา และนำหน้ากานามัยไปแจกจ่าย ตลอดทั้งวันมีผู้ยากไร้จำนวนมาก เดินทางมาปักหลักรอรับแจกอาหาร มีการจัดระเบียบวันละห่างกันเอง ตามหลักป้องกันโรคโควิด-19

● เอกชนมอบอุปกรณ์สู้โควิด

ที่ห้องพรหมนอก อาคาร 1 ตร. พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. พร้อมด้วย พล.ต.อ.มนู เมฆหมอก รองผบ.ตร. พล.ต.ท.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผู้ช่วย ผบ.ตร. พล.ต.ท.ปิยะ อุทาโย ผู้ช่วย ผบ.ตร. พล.ต.ท.เพิ่มพูน ชิดชอบ ผู้ช่วย ผบ.ตร. พล.ต.ท.วิฑูรย์ นิติวรางกูร พตร. และ พล.ต.ต.ญาณพงษ์ โสมภา ผบ.ภ. รับมอบแอลกอฮอล์เจลล้างมือจากนายชาญศิลป์ ตีรานุชการ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัทปตท. จำกัด (มหาชน) และคณะ 2,863 ลิตร สนับสนุนให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ นายอริศม์ อัสวานันท์ ผู้ก่อตั้งบริษัทอินเตอร์สเต็มส์ จำกัด พร้อมคณะ มอบชุดอุปกรณ์ชุดตรวจป้องกันเชื้อโรค 5,000 ชุด นายพัฒนพงศ์ ราษฎร์กร กรรมการผู้จัดการบริษัท ดีนาว่า โกลบอล จำกัด พร้อมคณะ มอบขวดสเปรย์พร้อมฝา 10,000 ขวด นายสุพจน์ เตชะวรสินสกุล คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย พร้อมคณะ มอบรถกองหนุนตัวถังแบบให้บุคลากรทางการแพทย์ รพ.ตร. เพื่อให้ดูแลผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด

● กทม.เลิกจุดแจกของพระแม่ธรณี

นางศิลปสวย ระวีแสงสูรย์ ปลัดกรุงเทพมหานคร กล่าวถึงกรณีกลุ่มผู้มารับสิ่งของบริจาคบริเวณพระแม่ธรณีเป็นมายาวนาน ไม่พอใจเจ้าหน้าที่เทศกิจ เขตพระนครที่ไล่คนนำอาหารมาแจก ก่อนเกิดการวิ่งไล่ทำร้ายเจ้าหน้าที่ ตำรวจต้องเข้าระงับเหตุเมื่อวันที่ (22 เม.ย.) ว่า รับรายงานเบื้องต้นทราบว่า เป็นความเข้าใจผิดด้านการสื่อสารระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานกับผู้มารับแจกสิ่งของ กำชับให้สำนักงานเขตหาจุดที่เหมาะสมใหม่ยกเลิกจุดนี้ไปก่อน ขณะเดียวกัน กำชับให้ทุกสำนักงานเขตประชาสัมพันธ์จุดแจกของที่กำหนดไว้ทั้ง 71 จุดให้ประชาชนทราบ เพื่อจัดการระบบเข้าแถววันละห่างตรวจวัดอุณหภูมิและล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ ขอให้ผู้อยู่บุญที่ประสงค์บริจาคสิ่งของต่างๆ ติดต่อสำนักงานเขตก่อนไปแจกสิ่งของ รอบเช้าเวลา 07.00-09.00 น. รอบกลางวัน 11.00-13.00 น. และรอบเย็นเวลา 16.00-18.00 น.



พรก.กู้เงิน1.9ล้านล.เข้าสภา พรรคร่วมรอสำแดงอิทธิฤทธิ์?



อ ตสาหะออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 หรือ พรก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท เป็นผลสำเร็จแล้ว

แต่ก็ไม่แคล้วทำชาวบ้านหงุดหงิดเพราะจ่ายเงินไม่ตรงตามโฆษณาชวนเชื่อ... จากเดิมป่าวประกาศสร้างความหวังครั้งใหญ่อาจขยายไป 6 เดือน ได้รับคนละ 3 หมื่นบาท ต่อมาบอกมีเงินจ่าย 1 เดือน และรอเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท เพื่อจ่ายเดือน 2 และ 3 จนมาถึงบทสรุปจ่ายเพียง 3 เดือน ทำคนจนคนยากผิดหวัง

แม้ล่าสุด ครม.จะขยายจ่ายเงินเยียวยาเป็น 14 ล้านคน จากเดิม 9 ล้านคน ขณะที่ยอดคนลงทะเบียนมีมากถึง 28.7 ล้านคน แต่ก็ยังไม่ทราบว่าจะเกิดปัญหาอะไรตามมาหรือไม่

สิ่งเหล่านี้สะท้อนไปที่ความเชื่อมั่นของรัฐบาล หลังก่อนหน้านี้เครดิตกลายเป็นศูนย์ หลังชาวบ้านไวยรายชื่อกดสำรวจ ชื้อหายจาก

เกษมราษฎร์

ปัญหาประคินรัฐ (เอไอ) สวนทางบางคนรวยกลับได้รับเงินเยียวยา ก่อน สะท้อนออกมาหลายเคลสหลายราย เกิดเป็นกระแสวิจารณ์ตำรวจบาลยับในโลกรโซเซียลมีเดีย

ที่มาพร้อมกับภาพปรากฏความเดือดร้อนทุกหย่อมหญ้าของประชาชนในหลายพื้นที่ อาทิ เขตดอนเมือง ถนนเพชรเกษมสวนลุมพินี และเมืองเชียงใหม่ ไปยื่นรอเบียดเสียดรอรับการบริจาคอาหาร เพราะไม่มีเงินจากการปิดเมืองของรัฐบาล ขณะที่ข้อเรียกร้อง

ร้องของฝ่ายค้านก็ให้จ่ายตามทะเบียนราษฎรทุกคนครบถ้วนให้เกิดความทั่วถึง เว้นข้าราชการ รัฐวิสาหกิจ รวมทั้งคนรวย

เรื่องเหล่านี้จึงเป็นบทพิสูจน์ความสามารถของทีมเศรษฐกิจที่มี **นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี และ **นายอุตตม สาวนายน** รมว.การคลัง และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) จะกอบกู้ความเชื่อมั่นได้อย่างไร

เพราะหากทำไม่ได้อาจจะถึงเวลาที่ต้องปรับเปลี่ยนขุนพลหรือไม่ สอดคล้องกระแสภายในพรรค พปชร. บางกลุ่มกระตือรือร้นต้องการให้ **พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา** นายกรัฐมนตรี เปลี่ยนทีมเศรษฐกิจ พร้อมเอาคนมีความรู้ความสามารถ มีไอเดียใหม่ๆ จากภายนอก เข้ามาสู่ภาพลักษณ์ของรัฐบาล ให้เรือเหล็กลำนี้ประคองตัวแก้ปัญหาปากท้องต่อไปได้

หลังก่อนหน้านี้นายยามชัยและดีเอสไอตรวจครม.รัฐบาลให้อยู่ในสถานะต่ำตม เริ่มที่ **นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์** รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ที่หมดสภาพทางการเมือง ถูกขยี้จากปมหน้ากากอนามัยขาดแคลน และยังพลาดเรื่องสต็อกหน้ากากอนามัย 200 ล้านชิ้นซึ่งไม่มีอยู่จริง และสุดท้ายบอกเป็นวัตถุดับ

รวมทั้ง **นายอนุทิน ชาญวีรกูล** รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ก็ถูกดูแคลนในการบริหารงาน สธ.ในช่วงวิกฤติโควิด-19 กระทั่งต่อมาทั้งคู่ในฐานะพรรคร่วมรัฐบาล ถูกยึดอำนาจไปในที่สุด ภายใต้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ส่งมอบอำนาจให้ข้าราชการ เจกเช่นยุค คสช.

ดังนั้น กลับมาที่รัฐบาลและทีมเศรษฐกิจ นอกจากการต้องแก้ปัญหาปากท้องให้ชาวบ้านไม่อดตายที่สำคัญ “แรงลง-รุมทั้ง-เชื้อข้าวไม่ยอมตาย” ต้องไม่เกิดขึ้นกับเงินกู้ 1 ล้านล้านอีกด้วยตามที่ผู้หวังดีออกมาตั้งข้อสงสัย

นอกจากนี้ **พล.อ.ประยุทธ์** จะต้องแก้ปัญหาทางการเมืองที่คาดว่าจะเกิดขึ้นหลังจากนี้ ซึ่งไม่รู้จะแตกหักหรือไม่ และจะยุติได้อย่างไร

ล่าสุดมีสัญญาณยิงปืนขึ้นฟ้าจากพรรคร่วมรัฐบาล นำโดย **นายเทพไท เสนพงศ์** ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ พร้อมด้วย **นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ** ส.ส.ศรีสะเกษ **นายภราดร ปริศนานันทกุล** ส.ส.อ่างทอง พรรคภูมิใจไทย บุกระทรวงการคลังเมื่อวันที่ 20 เม.ย.ที่ผ่านมา ยื่นหนังสือถึง **นายอุตตม** ให้ชี้แจงและตรวจสอบเรื่องการจ่ายเงิน 5 พันบาทที่ไม่ทั่วถึง แคมเปญปัญหามากมาย ภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท

นายเทพไท ยังได้เสนอให้รัฐบาลจ่ายเงินเยียวยาประชาชนให้ครอบคลุมผู้เดือดร้อน ตั้งแต่อายุ 18 ปีขึ้นไป โดยใช้เกณฑ์ตรวจสอบ

บัญชีเงินฝาก หากมีเงินฝากในบัญชีไม่ถึง 1 แสนบาท ขอให้รัฐบาลจ่ายเงินผ่านบัญชีให้ทุกคน เพราะถือว่าเป็นกลุ่มยากจนและได้รับความเดือดร้อน ยังเสนอให้แจกเงินเยียวยาเกษตรกรครบครัวละ 1 หมื่นบาท จากงบประมาณที่รัฐบาลขอใช้ พ.ร.ก.กู้เงิน 6 แสนล้านบาท ไว้สำหรับเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19

ขณะที่ **นายสิริพงศ์** ตั้งข้อสังเกตการปล่อยเงินกู้ของฟัดไลน์ วงเงิน 5 แสนล้านบาท ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เสนอออก พ.ร.ก. เพื่อให้ ธปท.ปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้กับผู้ประกอบการรายย่อย เอสเอ็มอีนั้น อยากให้มีหลักเกณฑ์การปล่อยกู้ที่เหมือนกันทุกธนาคาร เนื่องจากกังวลว่าจะไม่สามารถปล่อยกู้ถึงเอสเอ็มอีได้จริง พร้อมกันนี้ยังมีความกังวลในเรื่องการตั้งกองทุนพายุตราสารหนี้ 4 แสนล้านบาทว่าจะเป็นการช่วยเหลือแต่รายใหญ่ เพราะกองทุนมีขนาดใหญ่ อาจจะมีผลประโยชน์ทับซ้อนได้

การเคลื่อนไหวครั้งนี้มีกระแสออกมาว่า แกนนำของทั้งสองพรรคร่วมรัฐบาลเปิดไฟเขียวเพราะเล็งเห็นให้ฝ่ายตัวเองถูกเร่งรัด ขณะที่พรรคแกนนำอย่าง พปชร.เล่นบทพระเอก ทำเรื่องการเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจบังหน้าหาคะแนนนิยมทางการเมืองแต่เพียงผู้เดียว ภายใต้ผลประโยชน์ซ่อนอยู่หรือไม่ แต่อีกด้านเจ้าเล่ห์แอบเอาก้อนหินปาหัวเพื่อนบ้าน และโอกาสเหมาะไอ้โม่งยังสอด้โล่งยาว พล.อ.ประยุทธ์

หรือบางกระแสอีกด้านก็บอกว่าแท้จริงแล้วเป็นอัตลักษณ์ของ ส.ส. 3 คนนี้ ที่เป็นเด็กดี มีความคิดเป็นอิสระ ควบคุมไม่ได้ และเป็นฝ่ายค้านในพรรคร่วมรัฐบาล หากเจาะเลือดดู DNA ก็พบว่ามีความเจือปนกัน คสช.ไม่ชอบวิธีคิดทหารมาตั้งแต่ต้น

โดยเฉพาะ **นายเทพไท** นั้น วิพากษ์วิจารณ์รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ และปะทะคารมกับแกนนำและบรรดาลือลือของ พปชร.มาอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ พร้อมยึดหลักรัฐธรรมนูญปราบโกงของ คสช. มาตรา 114 ว่า “ส.ส. เป็นผู้แทนปวงชนชาวไทย ไม่อยู่ภายใต้การผูกมัดแห่งอาณัติของใคร” เป็นยันต์กันผีให้ตัวเอง

กระทั้งนายกรัฐมนตรีต้องออกมาปราชญ์ขอความร่วมมือกับพรรคร่วมรัฐบาลให้หยุดการทำเพื่อการเมืองไปก่อน แม้ไม่ได้ระบุว่าพรรคไหนหรือใคร แต่เป็นอันเข้าใจว่าหมายถึงนายเทพไท เสนพงศ์ อย่างแน่นอน

ปัญหาการเมืองโดยมีวาระ “เด็กดี” จะไปต่ออย่างไร และพรรคร่วมรัฐบาลจะสำแดงอิทธิฤทธิ์หรือไม่ คงต้องรอดูปลายเดือน พ.ค.นี้ เมื่อสภาเปิดสมัยประชุมเพื่ออนุมัติ พ.ร.ก.ทั้ง 3 ฉบับ วงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท โดยมีเสียง ภท. 61 เสียง และ ปชป. 52 เสียงเป็นฟันเฟืองหลักของรัฐบาลร่วมลงมติ.

“ลูกครูบ้านนอก”

ขแต่รัฐบาลประกาศสถานการณ์ฉุกเฉิน เพื่อบังคับใช้กฎหมาย ติกรอบการเคลื่อนย้าย รวมกลุ่มของประชาชน สั่งปิดทุกกิจกรรมที่มีความเสี่ยง ป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 แล้วบริหารสถานการณ์โดยผ่านศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ ศบค. ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็น ผอ.เอง และกรรมการประกอบด้วย หัวหน้าส่วนราชการสำคัญ และปลัดกระทรวงต่างๆ

โดยมองข้ามรัฐมนตรีจากพรรคร่วมต่างๆ รวมศูนย์สั่งการข้าราชการประจำ มีการประกาศเคอร์ฟิวห้ามประชาชนออกจากบ้านตั้งแต่ 22.00-04.00 น. เพื่อยกระดับการควบคุมสถานการณ์ ก่อนแจ้งเพื่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบภายหลัง

วันเวลาผ่านไป ความวิตกกังวลเรื่องการแพร่เชื้อโรคกลับถูกแทนที่ด้วยภาพของคนตกงานอยู่ทั่วทุกหัวระแหง

แม้รัฐบาลจะมีโครงการเราไม่ทิ้งกันเพื่อเยียวยาเป็นเงิน 5,000 บาท นาน 3 เดือน ให้แก่ประชาชนผู้ประกอบอาชีพอิสระ ลูกจ้างแรงงานที่ไม่ได้อยู่ในระบบประกันสังคม

แต่ก็มีจำนวนไม่เพียงพอต่อคนที่ลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิกว่า 27 ล้านคน

ภาพความไม่พร้อมในการบริหารจัดการโครงการที่มีกระทรวงการคลังเป็นผู้รับผิดชอบหลัก ได้ทำลายความเชื่อมั่นของรัฐบาลอย่างหนักหน่วง เพราะไม่ได้มีแค่ฐานข้อมูลประชากรของรัฐเท่านั้นที่เป็นปัญหาสำคัญในการคัดกรองคุณสมบัติของประชาชน

แต่คำพูดของ พล.อ.ประยุทธ์ยังมีส่วนอย่างมหันต์ทำให้โครงการอันมีเจตนาที่ดีในการช่วยเหลือประชาชนกลายเป็นผลลบลอยหลายครั้งหลายครา

ชาวบ้านไม่เชื่อมั่น หันมาพึ่งตัวเอง เมื่องานไม่มี ภาพการออกมาเช่าแถวต่อคิวเพื่อรอรับเงิน สิ่งของบริจาค ปรากฏขึ้นในทุกพื้นที่

จนเกิดเป็นกระแสลมกลับตั้งคำถามถึงคำสั่งการรวมศูนย์การใช้อำนาจในช่วงวิกฤต ส่วนทางกับสถานะของรัฐบาลที่ประกอบสร้างผลสมกันด้วยพรรคการเมืองมากถึง 18 พรรค

โดยเฉพาะอย่างยิ่งคำถามของเหล่าผู้แทนฯ

ในประเทศ

ส.ส.พรรคร่วมจัดข้อ 3 พ.ร.ก.กู้ใช้บทบาทนิติบัญญัติขับเคลื่อน ทำทนายอำนาจรวมศูนย์ 'บิกตุ'



ฉบับ รวม 1.9 ล้านล้านบาท เพื่อฟื้นฟูประเทศและเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโควิด

ข้อเสนอรายละเอียดยังที่ ส.ส.ชี้รัฐบาลเองก็ยังไม่รู้

"ยืนยันว่า ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาลไม่ได้คัดค้านกับการกู้เงินดังกล่าว แต่รัฐบาลควรชี้แจงหลัก

ที่จำเป็นต้องทำหน้าที่ของตัวเอง หลังได้รับเสียงบ่น ล้วนเป็นความหวาดหวั่นเคลือบแคลงของชาวบ้านที่มีต่อมาตรการต่างๆ ของรัฐ

จึงไม่แปลกเลยที่ไม่ใช่เพียงแค่ ส.ส.ซีกฝ่ายค้านเท่านั้นที่ตั้งคำถามอย่างหนักหน่วง

แต่คราวนี้กลายเป็นนายเทพไท เสนพงศ์ ส.ส.จากค่ายประชาธิปัตย์คนเดิม ที่เพิ่มเติมมีเพื่อน ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาลถึง 3 พรรคร่วมด้วย

นำโดย นายภราดร ปริศนานันท์กุล ส.ส.อ่างทอง นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ ส.ส.ศรีสะเกษ นายธนยศ ทิมสุวรรณ ส.ส.เลย นายอนาวิน รัตนสถาพร ส.ส.ปทุมธานี พรรคภูมิใจไทย หรือแม้แต่ นายวัชรพล โตมรศักดิ์ ส.ส.นครราชสีมา พรรคชาติพัฒนา เป็นต้น

มาในนามกลุ่ม 15 ส.ส.รัฐบาลเข้ายื่นถึงนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้เร่งชี้แจงรายละเอียดแผนการกู้เงินและการใช้เงินตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงินทั้ง 3

เกณฑ์ การเยียวยาประชาชนให้ชัดเจน ควรนำการเยียวยาเงิน 5,000 บาทที่ยังเป็นปัญหามาเป็นบทเรียน" นายภราดรให้เหตุผล

ขนี้ ต้องยอมรับว่าการตัดสินใจเลือกใช้ พ.ร.ก.ระดมเงินกว่า 1.9 ล้านล้านบาท โดยแบ่งไว้ใช้ใน 3 ส่วน สำหรับเพื่อเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจ 1 ล้านล้านบาท ให้อำนาจกระทรวงการคลังใช้สำหรับดูแลภาคธุรกิจ พิจารณาทำสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือซอฟต์โลน 5 แสนล้านบาทอีก 4 แสนล้านบาทสำหรับเข้าซื้อตราสารหนี้ เพื่อรักษาเสถียรภาพทางการเงินนั้น จะเป็นอำนาจของรัฐบาลตามรัฐธรรมนูญ และมีเสียงตอบรับสนับสนุน แต่อีกด้านหนึ่งที่ไม่คำนึงถึงไม่ได้เลย นั่นคือเสียงเรียกร้องถึงรายละเอียดวิธีการใช้ และการนำไปกระจายให้ครอบคลุมกลุ่มต่างๆ โดยเสนอหน้าตามลำดับความสำคัญของสถานการณ์ อย่างที่ 15 ส.ส.ที่รัฐบาลต้องการนั้น ยังเป็นสิ่งสำคัญ เพราะต้องไม่ลืมว่า การออกมาตรการทาง

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 24 - พุธสัปดาห์ 30 เมษายน 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2071

หน้า: 14(กลาง)

Col.Inch: 71.35

Ad Value: 34,248

PRValue (x3): 102,744

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: ในประเทศ: ส.ส.พรรคร่วมจัดข้อ 3 พ.ร.ก.กู้ใช้บทบาทนิติบัญญัติขับเคลื่อน ท้าทาย...

เศรษฐกิจที่ถือว่ามีความสูงถึง 10-14% ของจีดีพีของประเทศ ถือว่ามีจำนวนมากมหาศาลเป็นประวัติศาสตร์ของประเทศ

หากทำในสถานการณ์ปกติ จะเป็นไปไม่ได้เลยที่จะใช้ประมาณสูงขนาดนี้ ตามอำนาจของกรม. โดยที่รัฐสภามีหน้าที่แค่ยกมือนุมัติให้ตามรัฐบาลเสนอ

นี่ยังไม่รวมร่าง พ.ร.บ.โอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ที่หน่วยงานราชการตัดออกมาไว้สำหรับสถานการณ์นี้ที่มีกรอบวงเงินกว่า 1 แสนล้านบาท ที่เตรียมเข้าสู่สภา 3 วาระรวดในวันเดียวด้วย

คงนั้น แม้การออก 3 พ.ร.ก.กู้เงินจะมีสภาพรวมศูนย์ ไร้บทบาทของพรรคร่วมรัฐบาล แต่หากมองด้วยมุมมองที่เปิดกว้าง ไม่ตัดสินคดีแต่เรื่องการเมือง การกระตือรือร้นออกมาของ 15 ส.ส.ซีกรัฐบาลจาก 3 พรรคนั้น ถือว่าสร้างสรรค์ตามบทบาทของตนเองในสถานการณ์วิกฤต แบ่งบทบาทหน้าที่ฝ่ายนิติบัญญัติกับฝ่ายบริหารให้ชัดเจน ไม่ใช่เพียงการแย่งชิงรัฐบาล อย่างที่พรรคแกนนำรัฐบาลตั้งข้อสังเกต

ดังนั้น จึงน่าจะส่งผลดีต่อความเชื่อมั่นของประชาชนที่มีต่อรัฐบาล โดยเฉพาะต่อตัว พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในสถานการณ์วิกฤตเสียมากกว่า การทำตัวเป็นองครักษ์คอยปกป้องในสภา

เหมือนกับ 250 ส.ว.ลากตั้งที่ถูกวิจารณ์อย่างหนัก

เพราะมีประวัติเป็นฝักถั่ว ยกมือตามความต้องการของผู้นำรัฐบาลอย่างที่ผ่านมา ●

บางกอกทูเดย์

Bangkok Today
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 24 - พฤหัสบดี 30 เมษายน 2563

ปีที่: 18

ฉบับที่: 3186

Col.Inch: 11.56

Ad Value: 11,560

หน้า: 16(ซ้าย)

PRValue (x3): 34,680

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: มอบเจลล้างมือ



มอบเจลล้างมือ : บมจ. ทิพย์ประกันชีวิต โดย นพพร บุญลาโก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร พร้อมด้วยคณะ มอบเจลล้างมือแอลกอฮอล์ ให้แก่ธนาคารออมสินทุกสาขา เพื่อสุขอนามัยและลดความเสี่ยงจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID -19 โดยมีดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เป็นผู้รับมอบ



สนิท แยมเกษร รองเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
รับมอบแอลกอฮอล์เจลชนิดพกพา ทำความสะอาดมือ จำนวน 1,800 ชิ้น จาก
รสิแหวนทอง รองผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อมผู้แทนธนาคาร
ออมสิน ที่ห้องโถง อาคาร สทฐ.4.



เซ็น MOU ● สำนักงานราชบัณฑิตยสภา โดยนางดวงตา ตันโช เลขาธิการราชบัณฑิตยสภา ลงนามบันทึกความเข้าใจกับบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ ธพส. โดยนายนาฬิกอติภัต แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ ธพส. เกี่ยวกับการออกแบบพื้นที่ และการตกแต่งภายในของสำนักงานราชบัณฑิตยสภาแห่งใหม่ ภายในโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยาย อาคารศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ โซนซี คาดก่อสร้างแล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2566.

คลังเดินหน้ากู้ตามกรอบ 1 ล้านล้าน ออกตัว 70,000 ล้าน ให้ สศค.ใช้แจก

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ ได้ปรับแผนการก่อหนี้ใหม่ หลังการเกิดไวรัสโควิด-19 จากเดิมที่รัฐบาลจะกู้เงินในช่วงเวลาที่เหลือของปีงบประมาณ 2563 รวม 894,000 ล้านบาท เพิ่มเป็น 1.497 ล้านล้านบาท โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นใหม่ เป็นเงินจากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงินจำนวน 1 ล้านล้านบาท ที่จะมีการกู้ในปีนี้ จำนวน 603,000 ล้านบาท สบน.จึงได้เตรียมเครื่องมือการกู้เงินไว้แล้ว โดยเมื่อวันที่ 22 เม.ย. ได้ส่งหนังสือชี้ชวนไปยังสถาบันการเงินในประเทศ โดยเฉพาะธนาคารพาณิชย์ ให้เข้ามาเสนออัตราดอกเบี้ยจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (P/N) โดยอิงอัตราดอกเบี้ย BIBOR ที่เป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้นสำหรับการกู้ยืมเงินระหว่างธนาคารของตลาดกรุงเทพฯ

“สบน. วางแผนจะออกตั๋วสัญญาใช้เงิน อายุ 4 ปี เพื่อระดมเงินในงวด

แรก 70,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยของ BIBOR ปัจจุบันอยู่ที่ 0.97% โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์มาเสนอราคา หรือปิดราคา วันที่ 28 เม.ย.นี้”

สำหรับเงินที่ได้จากการขายตั๋วสัญญา 70,000 ล้านบาท จะนำเงินไปให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จ่ายเยียวยาให้ผู้ที่อยู่บนอกระบบ อาทิ คนชรา นักศึกษา ผู้พิการ ในเดือนที่ 2 จำนวน 5,000 บาท ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินเยียวยา 14 ล้านคนในวันที่ 8 พ.ค.นี้ ทั้งนี้กระทรวงการคลังต้องได้เงินก่อนวันที่ 5 พ.ค.นี้ เพื่อสำรองไว้ในเงินคงคลังของรัฐบาล

นอกจากแผนออกตั๋วสัญญาแล้ว รัฐบาลจะระดมเงิน ด้วยการออกพันธบัตรรัฐบาล ที่เน้นการระดมเงินภายในประเทศเป็นหลัก แม้ว่า พ.ร.ก. กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท เปิดช่องให้กู้ยืมเงินได้ทั้งสกุลเงินบาทและสกุลตราต่างประเทศ แต่ 80% จะเป็นการกู้เงินในประเทศ ส่วนการกู้เงินต่างประเทศ ขณะนี้มีตัวแทนของธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) และกองทุนเพื่อการพัฒนาเอเชีย (เอดีบี) ติดต่อเข้ามายื่นข้อเสนอตัวให้พิจารณาแล้ว ■





อยู่ระหว่างพิจารณา!

“สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)” เป็นอีกหนึ่งหน่วยงานที่มีบทบาทสำคัญในขณะนี้ ที่ประเทศไทยจำเป็นต้องเดินหน้ากู้เงินตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงินฉุกเฉิน วงเงิน 1 ล้านล้านบาท โดยล่าสุดแย้มว่าจะกู้ภายในปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 6 แสนล้านบาท โดย



แพตริเซีย
มงคลวนิช

ก่อนแรกจะกู้ให้กับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) วงเงิน 7 หมื่นล้านบาท เพื่อใช้จ่ายเงินเยียวยาให้ประชาชนที่เดือดร้อน 14 ล้านราย ผ่านการกู้เงินจากในประเทศเป็นหลัก และเครื่องมือที่ สบน.มี ทั้งการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน ตั๋วเงินคลัง ไปจนถึงการออกพันธบัตรออมทรัพย์ โดยงานนี้ “แพตริเซีย มงคลวนิช” ผอ.สบน. แจงว่า การออกพันธบัตรออมทรัพย์ในรอบนี้อาจจะวงเงินสูงถึงแสนล้านบาท ส่วนชื่อพันธบัตรออมทรัพย์ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา แอบลั่นว่าชื่อชุดพันธบัตรออมทรัพย์รอบนี้คงจะตราจริงไม่เบาแน่ๆ.

นายประภาส คงเอียด ผู้
อำนวยการสำนักงานคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
(สคร.) เปิดเผยว่า ในเดือนมีนา
คม 2563 สคร. จัดเก็บเงินนำ
ส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจ
และกิจการที่กระทรวงการคลัง
ถือหุ้นต่ำกว่า ร้อยละ 50 (กิจ
การฯ) จำนวน 4,307 ล้านบาท
ส่งผลให้มีเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน
ดินสะสมจากรัฐวิสาหกิจและ

**สคร.นำส่งเงินรายได้รัฐวิสาหกิจ
6 เดือนแรกปีงบ 63 ได้ 1 แสนล้าน**



สคร. จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563
จำนวน 101,173 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54 ของเป้าหมายที่ตั้งไว้



กิจการฯ ในช่วง 6 เดือนแรก (1 ตุลาคม 2562-31 มีนาคม 2563) จำนวน
101,173 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 101 ของประมาณการเงินนำส่งรายได้
แผ่นดินสะสม หรือคิดเป็นร้อยละ 54 ของเป้าหมายทั้งปีงบประมาณ 2563
จำนวน 188,800 ล้านบาท

ทั้งนี้รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 10 อันดับแรก ณ
สิ้นเดือนมีนาคม 2563 นำส่งรายได้แผ่นดิน คิดเป็นร้อยละ 92 ของเงินนำ
ส่งรายได้ทั้งหมด โดยสรุปได้ดังนี้ อันดับ 1 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
26,055 ล้านบาท, อันดับ 2 การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 18,301
ล้านบาท, อันดับ 3 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 13,139 ล้านบาท, อันดับ
4 บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) 10,500 ล้านบาท, อันดับ
5 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 5,733 ล้านบาท, อันดับ 6 ธนาคารออมสิน 5,409
ล้านบาท, อันดับ 7 การท่าเรือแห่งประเทศไทย 4,020 ล้านบาท, อันดับ 8
บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) 3,891 ล้านบาท, อันดับ 9 การทาง
พิเศษแห่งประเทศไทย 3,839 ล้านบาท, อันดับ 10 ธนาคารอาคารสงเคราะห์
2,414 ล้านบาท และ อื่นๆ 7,872 ล้านบาท รวม 101,173 ล้านบาท ■

เราไม่ทิ้งกัน ลงทะเบียน 28.7 ล้านคน มีกลุ่มที่โดนตัดสิทธิ์กว่า 10.6 ล้านคน



นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยในส่วนของมาตรการเยียวยาประชาชนลูกจ้างที่ได้รับผลกระทบจากพิษไวรัสโควิด-19 ว่า เมื่อวันที่ 22 เม.ย. เวลา 24.00 น. กระทรวงการคลังได้ปิดรับลงทะเบียนเยียวยา 5,000 บาท ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com อย่างไรก็ตาม ล่าสุดมีผู้ลงทะเบียนแล้ว 28.7 ล้านคน ส่วนตัวเลขผู้ขอพบทวนสิทธิ์อยู่ที่ 1.7 ล้านคน การพบทวนสิทธิ์นี้ยังไม่มีกำหนดเวลาการปิด ดังนั้น กลุ่มที่ถูกตัดสิทธิ์กว่า 10.6 ล้านคน สามารถยื่นพบทวนสิทธิ์ได้ตลอดเวลา

ทั้งนี้ จากสถานการณ์ตรวจสอบและคัดกรอง พบว่า มีผู้ผ่านฐานข้อมูลของกรมการปกครอง 21.1 ล้านคน ไม่ผ่านฐานข้อมูลของกรมการปกครอง 1.8 ล้านคน และอยู่ระหว่างการพิจารณา 6 แสนคน โดยกลุ่มผู้ผ่านฐานข้อมูลกรมการปกครองสามารถแบ่งได้เป็น 3 กลุ่ม ดังนี้

กลุ่มผ่านเกณฑ์ 4.2 ล้านคน ซึ่งในกลุ่มนี้ได้เริ่มต้นโอนเงินเข้าบัญชีหรือพร้อมเพย์ที่ได้ลงทะเบียนไว้ตั้งแต่วันที่ 8 เมษายน 2563 เรียบร้อยแล้ว 3.2 ล้านคน คิดเป็นจำนวนเงิน 1.6 หมื่นล้านบาท โดยกระทรวงการคลังได้เร่งโอนเงินเยียวยาต่อเนื่องทุกวันทำการ สำหรับในกลุ่มที่เหลืออีก 1.0 ล้านคน จะได้รับเงินเยียวยาภายในสัปดาห์นี้

กลุ่มที่ต้องขอข้อมูลเพิ่มเติม 6.3 ล้านคน ซึ่งทยอยได้รับ SMS แจ้งให้นำส่งข้อมูลเพิ่มเติมและได้เข้ามาให้ข้อมูลเพิ่มเติมแล้ว 4.4 ล้านคน สำหรับส่วนที่เหลืออีก 1.9 ล้านคน ขอให้เร่งเข้าไปกรอกแบบสอบถามออนไลน์ที่ www.เราไม่ทิ้งกัน.com (หัวข้อ ให้ข้อมูลเพิ่มเติม) เพื่อที่จะได้ทราบผลการคัดกรอง หากผ่านเกณฑ์จะได้รับเงินเยียวยาอย่างรวดเร็ว ส่วนที่ไม่ผ่านเกณฑ์ก็จะสามารถไม่ใช้ช่องทางขอพบทวนสิทธิ์ได้

กลุ่มไม่ผ่านเกณฑ์ 10.6 ล้านคน ได้ส่ง SMS แจ้งผลการคัดกรองแล้ว 4.7 ล้านคน ส่วนที่เหลือทั้งหมด จะได้รับ SMS ภายในสัปดาห์นี้ สำหรับผู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์และไม่เห็นด้วยกับผลการคัดกรองสามารถขอพบทวนสิทธิ์ได้แล้วที่ www.เราไม่ทิ้งกัน.com (หัวข้อ ยื่นพบทวนสิทธิ์) โดยจะเปิดรับผ่านช่องทางออนไลน์นี้เท่านั้น เพื่อเป็นการรักษาระยะห่างทางสังคมตามมาตรการลดความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของไวรัส Covid-19 ทั้งนี้ ขอให้เตรียมข้อมูลสำคัญและกรอกข้อมูลให้ถูกต้อง เช่น อาชีพของผู้ลงทะเบียน สถานที่และหมายเลขโทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้ กระบวนการพบทวนสิทธิ์จะดำเนินการอย่างรวดเร็ว โดยจะมีเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่จริงเพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพตามที่ได้ลงทะเบียนไว้

โฆษกคลังกล่าวต่อว่า ขณะนี้มีการจ่ายเงินกลุ่มผ่านเกณฑ์ไปแล้ว 4.2 ล้านราย และในวันศุกร์ที่ 24 เม.ย. จะจ่ายเงินเพิ่มอีก 700,000 คน แบ่งเป็น กลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม (สีเทา) 500,000 คน

และกลุ่มที่ไม่ผ่านการลงทะเบียน (สีแดง) ที่ขอทบทวนสิทธิ์ อีก 200,000 คน หลังจากนั้นคาดว่าผู้ผ่านเกณฑ์เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ มาจากกลุ่มทบทวนสิทธิ์ และกลุ่ม สีเทา ต้องส่งเอกสารกว่า 6.3 ล้านคน ยังไม่ส่งเอกสารอีก 1.5 ล้านคน

สำหรับนักเรียนและนักศึกษาที่ทำงานไปด้วยเรียนไปด้วย (พาร์ทไทม์) หากมีหลักฐานชัดเจนจะจ่ายเยียวยาให้เช่นกัน ส่วนผู้ที่ประกอบอาชีพอิสระ แต่ได้รับแจ้งเป็นเกษตรกร กรณีนี้ถ้ามีหลักฐานยืนยัน เช่น ใบประกอบอาชีพแท็กซี่ จะได้รับการผ่านสิทธิ์ด้วย แต่จะไม่ได้รับเยียวยาซ้ำซ้อนกับภาคเกษตรที่จะออกมา ทั้งนี้ กระทรวงการคลังเปิดสิทธิ์ให้ผู้ประกอบอาชีพอิสระทุกกลุ่ม ถ้าไม่เห็นด้วย สามารถมายื่นขอทบทวนสิทธิ์ได้ เช่น แรงงานรับจ้างก่อสร้างที่ไม่มีคนจ้างงาน ถ้าเป็นรายเล็กก็พร้อมช่วย แต่ถ้าเป็นแรงงานก่อสร้างให้กับรายใหญ่ และยังสามารถได้ ตรงนี้ถือว่าไม่ได้รับผลกระทบ

นายสรณ กล่าวด้วยว่า ส่วนการขอขยายวงเงินจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาทกับคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 21 เม.ย.63 จากเดิมได้รับจัดสรรงบกลางมาแล้ว 45,000 ล้านบาท และขอใช้งบกลางเพิ่มอีก 25,000 ล้านบาท รวมทั้งขยายจำนวนผู้ได้รับสิทธิ์จาก 9 ล้านคน เป็น 14 ล้านคนนั้น เป็นการขอขยายวงเงินเตรียมความพร้อมเพื่อจ่ายเงินเยียวยาให้ผู้ผ่านเกณฑ์เพิ่มเติม เพราะกระบวนการขอใช้งบ ประมาณต้องใช้เวลา 2 สัปดาห์ กระทรวงการคลังไม่อยากให้การจ่ายเงินสะดุด ขอกรอบการใช้เงินจากงบกลางไว้ก่อน ถ้าใช้ไม่หมดก็นำไปจ่ายในเดือนที่ 2 หรือเดือน พ.ค.ได้ อย่างไรก็ตาม หลังจากนั้นเงินเยียวยาที่จ่ายในเดือน พ.ค.-มิ.ย. จะต้องถูกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 1 ล้านล้านบาทมาจ่ายเพิ่ม ส่วนสุดท้ายแล้วจะจ่ายกี่คนคงแล้วแต่ว่าจะมีผู้ผ่านเกณฑ์เท่าใด ■

คลังปิดยอดเกือบ 29 ล้านคน

● อีก 7 แสนคนเฮ รอรับเงินเยียวยา 5 พันบาทวันนี้

คลังปิดลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ยอด 28.84 ล้านคน วันนี้โอนอีก 7 แสนคน ยืนยันทุกคนผ่านเกณฑ์ ด้านส.อ.ท.ตั้งอนุกรรมการ 7 ชุดช่วยสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อเวลา 24.00 น. วันที่ 22 เม.ย. 2563 กระทรวงการคลังได้ปิดรับการลงทะเบียนเพื่อขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาทต่อเดือนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ตามกำหนดแล้ว โดยมียอดลงทะเบียนรวมทั้งสิ้น 28,849,725 คน

ในจำนวนผู้ลงทะเบียนดังกล่าว กระทรวงการคลังจะเร่งตรวจสอบข้อมูล หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ก็จะเร่งโอนเงินเข้าบัญชีที่ลงทะเบียนไว้โดยเร็วที่สุด โดยยืนยันว่ากระทรวงการคลังไม่ได้กำหนดว่าจะต้องมียอดผู้ที่ได้รับสิทธิในท้ายที่สุดกี่ล้านคน เพราะหากผู้ที่มาลงทะเบียนมีคุณสมบัติผ่านเกณฑ์ก็ได้รับเงินเยียวยาจากกระทรวงการคลังทั้งหมด

นายลวรณ กล่าวว่า สำหรับผู้ที่ตรวจสอบแล้วพบว่าไม่ผ่านเกณฑ์ได้รับเงินเยียวยา มีจำนวนกว่า 10 ล้านคน จึงได้เปิดให้ยื่นทบทวนสิทธิทุกกรณี เริ่มตั้งแต่วันที่ 20 เม.ย.ที่ผ่านมา ล่าสุดมีผู้ยื่นขอทบทวนสิทธิแล้วประมาณ 2 ล้านคน โดยในจำนวนนี้กว่า 2 แสนคนผ่านคุณสมบัติแล้ว ไม่ต้องยื่นข้อมูลเพิ่มเติม ซึ่งกระทรวงการคลังจะเร่งโอนเงิน 5,000 บาทให้ เนื่องจากเป็นกลุ่มที่ตรวจสอบได้ง่ายสามารถยึดตามใบประกอบอาชีพได้เลย

ในส่วนของการตรวจสอบสิทธิรอบแรก

พบว่า มีผู้ผ่านเกณฑ์เบื้องต้นแล้วกว่า 4.2 ล้านคน กระทรวงการคลังได้โอนเงินเกือบครบทั้งหมดแล้ว และวันนี้ (24 เม.ย.) กระทรวงการคลังจะโอนเงินให้อีก 7 แสนคน (เป็นกลุ่มข้อมูลเดิม 5 แสนคน และขอทบทวนสิทธิ 2 แสนคน) โดยกลุ่มนี้จะได้รับเงินต่อเนื่องไปอีก 2 เดือน ตัวเลขกลุ่มนี้จะยังไม่เปลี่ยนแปลงวันแต่มีการตรวจพบว่าไม่ได้เป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จริง

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส.อ.ท.ได้จัดตั้งคณะกรรมการบริหารสถานการณ์โควิด-19 ภาคอุตสาหกรรมขึ้นมาเพื่อช่วยเหลือสมาชิกและผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยกำหนดแนวทางและมาตรการป้องกันด้านสาธารณสุขและเศรษฐกิจระยะสั้นและระยะยาว รวมทั้งกำหนดแนวทางการเยียวยาเพื่อเสนอต่อภาครัฐ โดยมีคณะกรรมการทั้งหมด 7 คณะ ดังนี้

1.คณะกรรมการมาตรการภาษีและการเงิน ทำหน้าที่รวบรวมมาตรการด้านภาษีและการเงินของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน เพื่อประชาสัมพันธ์ข้อมูลที่สำคัญแจ้งให้สมาชิกทราบ

2.คณะกรรมการมาตรการแรงงาน ทำหน้าที่รวบรวมมาตรการด้านแรงงาน อาทิ สิทธิประโยชน์ด้านประกันสังคม รวมทั้งมาตรการเยียวยาต่าง ๆ จากภาครัฐ เพื่อประชาสัมพันธ์

ข้อมูลที่สำคัญแจ้งให้สมาชิกทราบ

3.คณะกรรมการมาตรการโลจิสติกส์ ทำหน้าที่รวบรวมมาตรการในด้านโลจิสติกส์ การขนส่งข้ามแดน จัดทำฐานข้อมูลและแนวทางปฏิบัติเพื่อสื่อสารไปยังสมาชิก

4.คณะกรรมการป้องกันการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำหน้าที่รวบรวมมาตรการที่เกี่ยวข้องกับด้านสุขอนามัย รวมทั้งจัดทำมาตรการการป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 ในการทำงาน และรวบรวมรายชื่อผู้ผลิตสินค้าที่เกี่ยวข้อง

5.คณะกรรมการสนับสนุนสมาชิก จัดทำโครงการช่วยเหลือสังคมในนาม ส.อ.ท. จัดทำแผนการจำหน่ายสินค้าป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 รวมทั้งจัดตั้งศูนย์บริการให้ข้อมูลรับฟังปัญหาในการดำเนินธุรกิจของสมาชิก

6.คณะกรรมการประชาสัมพันธ์ ทำหน้าที่รวบรวมข้อมูลข่าวสารที่เป็นประโยชน์ อาทิ มาตรการต่าง ๆ ของ ส.อ.ท. และภาครัฐ เผยแพร่ไปยังสมาชิก สภาอุตสาหกรรมจังหวัด กลุ่มอุตสาหกรรม และสื่อมวลชน

7.คณะกรรมการฟื้นฟูหลังสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 คลัสเตอร์ ทำหน้าที่จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการของสมาชิกที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อโควิด-19 พร้อมกำหนดแนวทางเยียวยาและช่วยเหลือสมาชิกในการดำเนินธุรกิจ ■

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 24 - พุธสัปดาห์ 30 เมษายน 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2071

หน้า: 23(ขวา)

Col.Inch: 7.62

Ad Value: 3,657.60

PRValue (x3): 10,972.80

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: ธ.ก.ส.ยึดส่งค่างวด เงินฝากสงเคราะห์

แฟ้มข่าว



● ธ.ก.ส.ยึดส่งค่างวด

เงินฝากสงเคราะห์

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการบรรเทาความเดือดร้อนและผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ธ.ก.ส.ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าผู้ฝากเงินสงเคราะห์ชีวิต โดยขยายระยะเวลาผ่อนผันการส่งชำระเงินให้กับลูกค้าผู้ถือกรมธรรม์ที่ครบกำหนดส่งชำระตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม ถึง 30 มิถุนายน 2563 แบบอัตโนมัติ ของผลิตภัณฑ์ ธกส มอปรัก และ ธกส ทวีรัก 99 ออกไปเป็น 90 วัน จากเดิม 31 วัน และ ธกส ทวีรัก และ ธกส เพิ่มรัก ออกไปเป็น 3 เดือน จากเดิม 2 เดือน โดยลูกค้ายังคงได้รับความคุ้มครองอย่างต่อเนื่อง

คุคต-ล้าลูกกาที่ดินพุ่งกว่า61%

- ต่อเนื่อง4ไตรมาสรับรถไฟฟ้าสีเขียวเหนือ
- ชมพูแคราย-มีนบุรีไม่น้อยหน้าขึ้นกว่า45%

นายวิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ เปิดเผยว่าการติดตามการเปลี่ยนแปลงของราคาโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ประกอบด้วย กรุงเทพฯ นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร และนครปฐม ขนาดที่ดินตั้งแต่ 200 ตารางวาขึ้นไป ในไตรมาสแรกปี 2563 เพื่อจัดทำ "ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา" เป็นรายไตรมาส พบว่า ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา มีค่าเท่ากับ 293.3 จุด เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า (QoQ) และเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.7 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) โดยทำเลที่มีราคาที่ดินเพิ่มมากที่สุด ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ปลายสายรถไฟฟ้าที่เป็นส่วนต่อขยาย หรือสายรถไฟฟ้าที่มีแผนจะเปิดให้บริการในอนาคตอันใกล้



วิชัย วิรัตกพันธ์

"ที่ดินที่สำรวจนี้ เป็นข้อมูลการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินที่ผู้โอนหรือผู้รับโอนที่เป็น 'นิติบุคคล' เท่านั้น เนื่องจากส่วนใหญ่จะเป็นราคาซื้อขายจริง" นายวิชัยกล่าว

นายวิชัยกล่าวว่า สำหรับที่ดินที่มีแนวเส้น

ทางรถไฟฟ้าผ่านและมีราคาที่ดินเพิ่มสูงสุด 5 อันดับแรก เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน (YoY) ได้แก่ 1.โซนรถไฟฟ้าสายสีเขียวเหนือ (คุคต-ล้าลูกกา) ซึ่งเป็นส่วนต่อขยายของสายสีเขียว (หมอชิต-สะพานใหม่-คุคต) ที่ยังไม่เริ่มก่อสร้าง ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.3 เป็นทำเลที่มีการเพิ่มขึ้นของราคาที่ดินมากที่สุดต่อเนื่องมา 4 ไตรมาสแล้ว 2.โซนรถไฟฟ้าสายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) ซึ่งเป็นเส้นทางรถไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.1 3.โซนรถไฟฟ้าสายสีแดงอ่อน (ตลิ่งชัน-ศาลายา) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.0

นายวิชัยกล่าวว่า 4.โซนรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน (บางแค-พุทธมณฑลสาย 4) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.3 และ 5.โซนรถไฟฟ้าสายสีเขียวใต้ (สมุทรปราการ-บางปู) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต และสายสีเขียวใต้ (แบริ่ง-สมุทรปราการ) ซึ่งก่อสร้างเสร็จและเปิดให้บริการแล้ว ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 11.7

REICเผย5ทำเลราคาที่ดินวิ่งไม่หยุดทำเลรถไฟฟ้าสายสีเขียวพุ่งสูงสุด61.3%

ผู้จัดการรายวัน360° – ศูนย์ข้อมูลอสังหาฯ เผยผลสำรวจราคาที่ดิน พบ 5 ทำเลราคาที่ดินพุ่งต่อเนื่อง ระบุโซนรถไฟฟ้าสายสีเขียวเหนือ (คูคต-ลำลูกกา) ปรับตัวสูงสุด 61.3% ซึ่งเป็นการปรับตัวติดต่อกัน 4 ไตรมาส

ดร.วิชัย วิระตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ หรือ REIC กล่าวว่า ศูนย์ข้อมูลอสังหาฯ จากการติดตามการเปลี่ยนแปลงของราคาโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล เพื่อจัดทำ “ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา” เป็นรายไตรมาส พบว่าในไตรมาส 1 ปี 2563 ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนพัฒนามีค่าเท่ากับ 293.3 จุด เพิ่มขึ้น 3.0% เมื่อเทียบกับไตรมาส

ก่อนหน้า และเพิ่มขึ้น 27.7% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาดียวกันของปีก่อน โดยพบว่าในทำเลที่มีราคาเพิ่มขึ้นสูงมาก ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ปลายสายรถไฟฟ้าที่เป็นส่วนต่อขยายหรือสายรถไฟฟ้าที่มีแผนจะเปิดให้บริการในอนาคตอันใกล้

ทั้งนี้ ที่ดินที่มีแนวเส้นทางรถไฟฟ้าผ่านและมีราคา

ที่ดินเพิ่มสูงสุด 5 อันดับแรก เมื่อเทียบกับช่วงเวลาดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย 1. คือ โซนรถไฟฟ้าสายสีเขียวเหนือ (คูคต-ลำลูกกา) ซึ่งเป็นส่วนต่อขยายของสายสีเขียว (หมอชิต-สะพานใหม่-คูคต) ที่ยังไม่เริ่มก่อสร้าง โดยมีราคาที่ดินปรับตัวเพิ่มขึ้น 61.3% ซึ่งเป็นทำเลที่มีการเพิ่มขึ้นของราคาที่ดินมากที่สุดต่อเนื่องมา 4

ไตรมาสแล้ว 2. คือ โซนรถไฟฟ้าสายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) ซึ่งเป็นเส้นทางรถไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง ราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 45.1% ส่วนในโซนที่ 3. คือ โซนรถไฟฟ้าสายสีแดงอ่อน (ตลิ่งชัน-ศาลายา) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต ราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 20%

สำหรับ 4. คือ โซนรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน (บางแค-พุทธมณฑลสาย 4) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต ราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 15.3% และโซนที่ 5 คือ โซนรถไฟฟ้าสายสีเขียวใต้ (สมุทรปราการ-บางปู) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต และสายสีเขียวใต้ (แบริ่ง-สมุทรปราการ) ซึ่งก่อสร้างเสร็จและเปิดให้บริการแล้ว ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นเท่ากัน 11.7%.

● คุณค-ล้าลูกกาเพิ่มขึ้นมากที่สุด 61% ● แคราย-มีนบุรีวิ่งตามรดต้นคอ

ราคาที่ดินแนวรถไฟฟ้าฟุ้งไม่สนโควิด

นายวิชัย วิศวภักดิ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์เปิดเผยว่าดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา ในไตรมาส 1 ปี 63 พบว่า ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนา มีค่าเท่ากับ 293.3 จุด เพิ่มขึ้น 3.0% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเพิ่มขึ้น 27.7% เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยทำเลที่มีราคาเพิ่มสูงมาก ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ปลายสายรถไฟฟ้าที่เป็นส่วนต่อขยาย หรือสายรถไฟฟ้าที่มีแผนจะเปิดให้บริการในอนาคต

สำหรับทำเลที่มีเส้นทางรถไฟฟ้าผ่าน 5 อันดับแรก ที่มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นสูงสุด เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ได้แก่ 1.สายสีเขียวเหนือ (คูคต-ลำลูกกา) ซึ่งเป็นส่วนต่อขยายของสายสีเขียว (หมอชิต-สะพานใหม่-คูคต) ที่ยังไม่เริ่มก่อสร้าง มีอัตราขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 61.3% ซึ่งเป็นทำเลที่มีการเพิ่มขึ้นของราคาที่ดินมากที่สุดต่อเนื่องมา 4 ไตรมาสแล้ว 2.สายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) ซึ่งเป็นเส้นทางรถไฟฟ้าที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 45.1% 3.สายสีแดงอ่อน (ตลิ่งชัน-ศาลายา) ซึ่งเป็น

โครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 20.0%

4.สายสีน้ำเงิน (บางแค-พุทธมณฑลสาย 4) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต มีอัตราการขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 15.3% 5.สายสีเขียวใต้ (สมุทรปราการ-บางปู) ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต โดยเป็นส่วนต่อขยายจากสายสีเขียวใต้ (แบริ่ง-สมุทรปราการ) ซึ่งก่อสร้างเสร็จและเปิดให้บริการแล้ว มีอัตราขยายตัวของราคาที่ดินเพิ่มขึ้นเท่ากับ 11.7%

ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการธุรกิจพัฒนาที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ-ปริมณฑล ไตรมาส 1 ปี 63 พบว่า ลดลงจากไตรมาสที่แล้ว จากค่าดัชนี 44.4 จุด เหลือ 41.2 จุด ซึ่งเป็นค่าดัชนีที่ต่ำที่สุดในรอบ 32 ไตรมาส นับตั้งแต่ปี 55 หลังจากมีเหตุการณ์น้ำท่วมใหญ่ในกรุงเทพมหานคร ในปี 54 สะท้อนให้เห็นว่าผู้ประกอบการมีความกังวลต่อปัจจัยลบต่างๆ มากขึ้น ทั้งปัจจัยลบทางด้านเศรษฐกิจและสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19.

ที่ดินรถไฟฟ้าฟุ้งกระฉูด

นายวิชัย วิรัตกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคาร ราคาที่ดินเพิ่มสูงสุด 5 อันดับแรก เมื่อเทียบกับช่วงเวลา อาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลเดียวกันของปีก่อน ได้แก่ ไชน่รถไฟฟ้าสายสีเขียวเหนือ อีสานทรีพีเปิดเผยว่า ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล ไตรมาส 1 ปี 63 เท่ากับ 293.3 จุด เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเพิ่มขึ้น 27.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยทำเลที่มีราคาเพิ่มมากที่สุดส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ปลายสายรถไฟฟ้าที่เป็นส่วนต่อขยาย หรือสายรถไฟฟ้าที่มีแผนจะเปิดให้บริการในอนาคตอันใกล้

“ดัชนีดังกล่าวเป็นการเก็บข้อมูลตามการเปลี่ยนแปลงของราคาโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินในกรุงเทพฯ และปริมณฑล โดยพบว่าในไตรมาสนี้ ราคาที่ดินเปล่ามีอัตราสูงขึ้นเมื่อเทียบกับทุกไตรมาสในช่วงปีที่ผ่านมา ซึ่งไตรมาสแรก ปี 62 ราคาเพิ่มขึ้น 21.5% ขณะที่ไตรมาส 4 ปีก่อนอยู่ที่ 27.6%”

สำหรับที่ดินที่มีแนวเส้นทางรถไฟฟ้าผ่านและมี

ราคาที่ดินเพิ่มสูงสุด 5 อันดับแรก เมื่อเทียบกับช่วงเวลาที่เดียวกันของปีก่อน ได้แก่ ไชน่รถไฟฟ้าสายสีเขียวเหนือ อีสานทรีพีเปิดเผยว่า ดัชนีราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล ไตรมาส 1 ปี 63 เท่ากับ 293.3 จุด เพิ่มขึ้น 3% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเพิ่มขึ้น 27.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยทำเลที่มีราคาเพิ่มมากที่สุดส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ปลายสายรถไฟฟ้าที่เป็นส่วนต่อขยาย หรือสายรถไฟฟ้าที่มีแผนจะเปิดให้บริการในอนาคตอันใกล้

ระหว่างการพัฒนาโครงการก่อสร้าง ราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 45.1% ส่วนไชน่รถไฟฟ้าสายสีแดงอ่อน คลังชัน-ศาลายา ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต ราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 20% ไชน่รถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน บางแค-พุทธมณฑลสาย 4 ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต ราคาที่ดินเพิ่มขึ้น 15.3% และไชน่รถไฟฟ้าสายสีเขียวใต้ สมุทรปราการ-บางปู ซึ่งเป็นโครงการที่มีแผนจะก่อสร้างในอนาคต และสายสีเขียวใต้ บางรี-สมุทรปราการ ซึ่งก่อสร้างเสร็จและเปิดให้บริการแล้ว ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นเท่ากัน 11.7%.

ธพว.ตั้งตลาดนัดออนไลน์!

● ซื้อฝากร้านฟรี SME D Bank หนุนธุรกิจซื้อขายคล่อง

นางสาวนารัตน์ ธีรปัทย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์เปิดเผยว่าเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 จึงได้จัดตั้งกลุ่ม Market Placeภายใต้ชื่อ “ฝากร้านฟรี SME D Bank” อยู่ในแพลตฟอร์มเพชบุ๊ก powersmethai (ศูนย์นวัตกรรมทางเทคโนโลยี) เพื่อสร้างโอกาสขยายตลาดให้ลูกค้าธนาคารผู้ประกอบการเอสเอ็มอีตลอดจนประชาชนทั่วไป สามารถนำเสนอสินค้าขายบนโลกออนไลน์ช่วยสร้างรายได้ช่องทางหนึ่ง โดยตั้งเป้าหมายระยะแรกจะมีสมาชิกมากกว่า 4,000 ราย “การจัดทำกลุ่ม “ฝากร้านฟรี SME D Bank” ครั้งนี้ดำเนินการภายใต้แนวคิด “เติมความรู้คู่ทุน” นอกจาก ธพว.จะสนับสนุนเงินทุนแล้วยังมีกระบวนการเติมความรู้ส่งเสริมผู้ประกอบการตลอดเส้นทางธุรกิจ ซึ่งกลุ่ม “ฝากร้านฟรี SME D Bank” จะช่วยสร้างสังคมการค้าบนโลกออนไลน์ที่ไร้พรมแดนให้กับเอสเอ็มอีทั่วประเทศ ให้เกิดการเชื่อมโยงและจับคู่ธุรกิจระหว่างกันได้อย่างรวดเร็ว”

สำหรับเกณฑ์เข้าร่วมผู้ประกอบการต้องกรอกชื่อผู้ประ-

กอบการ ชื่อบริษัท และสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ให้ครบถ้วน พร้อมกำหนดหมวดหมู่ให้ชัดเจนสำหรับสินค้าที่วางจำหน่ายต้องได้มาตรฐานตามที่หน่วยงานต่างๆกำหนดไว้ ห้ามฉีกกฎหมายและผิดต่อศีลธรรม โดยการสนทนภายในกลุ่มต้องไม่เกี่ยวข้องกับการเมือง ศาสนา และสถาบันเป็นต้น สำหรับผู้ที่สนใจเข้าร่วมซื้อขายสามารถสมัครผ่านทางออนไลน์ฟรีไม่มีค่าใช้จ่าย ส่วนการตัดสินใจซื้อเป็นความพอใจของผู้ซื้อและผู้ขาย โดยไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับธพว.สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมโทร.0-2265-3192 หรือ Facebook Page: powersmethai, Line OA: @powersmethai ทั้งนี้ธพว.จะช่วยประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ของลูกค้าผ่าน 4 แพลตฟอร์มของธนาคารและในเครือเช่น SME Development Bank, powersmethai, SME-D news และ SME D Digital marketplace ซึ่งมีผู้ติดตามรวมกว่า 542,000 ราย รวมถึงโครงการพัฒนาระดับธุรกิจร่วมพันธมิตร ที่นำสินค้าของลูกค้ามากกว่า 2,000 ราย ขยายบนแพลตฟอร์มอี-คอมเมิร์ซระดับโลก เช่น Shopee, Lazada, Alibaba.com, JD CENTRAL และ Thailandpostmart.com เป็นต้น.

'ธพว.' ดีเดย์ตลาดนัดออนไลน์ 'ฟากร้านฟรี SME D Bank' สร้างสังคมธุรกิจเพิ่มรายได้



นางธนารี ธีรปิตย์



ธพว. หนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทย
สร้างตลาดใหม่ ตั้งกลุ่ม Market Place
เพจ powersmethai ภายใต้ชื่อ "ฟาก
ร้านฟรี SME D Bank" เปิดโอกาสฟากร้าน
ขายสินค้า เชื่อมโยง จับคู่ธุรกิจ สร้างรายได้
เพิ่มเติมบนโลกออนไลน์

นางสาวธนารี ธีรปิตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ
SME D Bank เปิดเผยว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (โควิด-19) และปัจจัยทางเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบ
ต่อการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทั้งทางตรงและ
ทางอ้อม ธพว. ในฐานะธนาคารหลักของรัฐ เพื่อการพัฒนา SMEs
ไทย ให้เติบโตและยั่งยืน พร้อมเป็นส่วนหนึ่งในการบรรเทาผล
กระทบที่เกิดขึ้น จึงได้จัดตั้งกลุ่ม Market Place ภายใต้ชื่อ "ฟาก
ร้านฟรี SME D Bank" อยู่ในแฟนเพจเฟซบุ๊ก powersmethai
(ศูนย์นวัตกรรมทางเทคโนโลยี) (<https://bit.ly/smedmarket>)
เพื่อสร้างโอกาสขยายตลาดให้ลูกค้าธนาคาร ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ตลอดจนประชาชนทั่วไป สามารถนำเสนอสินค้าขายบนโลกออนไลน์

ช่วยสร้างรายได้อีกช่องทางหนึ่ง โดยตั้งเป้า
หมายระยะแรกจะมีสมาชิกมากกว่า 4,000 ราย
สำหรับการจัดทำกลุ่ม "ฟากร้านฟรี SME
D Bank" ครั้งนี้ ดำเนินการภายใต้แนวคิด

"เติมความรู้คู่ทุน" นอกจาก ธพว. จะสนับสนุนเงินทุนแล้ว
ยังมีกระบวนการเติมความรู้ ส่งเสริมผู้ประกอบการตลอด
เส้นทางธุรกิจ ช่วยเพิ่มศักยภาพเติบโตอย่างเข้มแข็ง ซึ่งกลุ่ม
ดังกล่าวจะช่วยสร้างสังคมการค้าบนโลกออนไลน์ที่ไร้พรมแดน
ให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วประเทศ เกิดการแลกเปลี่ยน

เชื่อมโยงและจับคู่ธุรกิจระหว่างกันได้อย่างรวดเร็ว ช่วยบรรเทาผลกระทบให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี สามารถประกอบธุรกิจให้อยู่รอดต่อไปได้

"ตลาดนัดออนไลน์แห่งนี้ จะช่วยให้ลูกค้าธนาคาร ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และประชาชนที่สนใจ เกิดการเชื่อมโยงธุรกิจระหว่างกันได้สะดวก รวดเร็วมมากขึ้นท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 และปัจจัยทาง

เศรษฐกิจที่ส่งผลกระทบต่อประกอบการธุรกิจ ผ่านช่องทางแฟนเพจเพชบุ๊ท Powersmethai ของธนาคาร เกิดเป็นสังคมของผู้ประกอบการผ่านออนไลน์ มีการแลกเปลี่ยน ซื้อขายสินค้าเกือบลระหว่างธุรกิจ ส่งผลต่อรายได้อีกทางหนึ่ง"

นางสาวนารถนารี กล่าว

สำหรับเกณฑ์เข้าร่วมเบื้องต้น ผู้ประกอบการต้องกรอกชื่อผู้ประกอบการ

ซื้อบริษัท และสินค้าหรือ
ผลิตภัณฑ์ให้ครบถ้วน
พร้อมกำหนดหมวด
หมู่ให้ชัดเจน สำหรับ
สินค้าที่วางจำหน่าย
ต้องได้มาตรฐานตามที่
หน่วยงานต่างๆ กำหนดไว้
ห้ามผิดกฎหมาย และ

ผิดต่อศีลธรรม โดยการสนทนาภายในกลุ่มต้องไม่เกี่ยวข้องกับ
การเมือง ศาสนา และสถาบัน เป็นต้น สำหรับผู้ที่สนใจเข้าร่วม
ซื้อขายสามารถสมัครผ่านทางออนไลน์ฟรีไม่มีค่าใช้จ่าย ส่วนการ
ตัดสินใจซื้อเป็นความพอใจของผู้ซื้อและผู้ขาย โดยไม่มีส่วน
เกี่ยวข้องกับ ธพว. สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร.0-2265-3192,
0-2265-3775 หรือ Facebook Page : powersmethai, LineOA
: @powersmethai

ทั้งนี้ ธพว. ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ พร้อม
เคียงข้างและช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบ
จากโควิด-19 นอกจากด้านการเงินแล้ว ยังช่วยส่งเสริมด้านการ
ตลาดผ่านโครงการต่างๆ เช่น ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ของ
ลูกค้าผ่าน 4 เพจเฟสบุ๊คของธนาคาร และในเครือ ได้แก่ SME
Development Bank, powersmethai, SME-D news และ
SME D Digital Marketplace ซึ่งมีผู้ติดตามรวมกว่า 542,000
ราย รวมถึงโครงการพัฒนาระดับธุรกิจร่วมพันธมิตร นำสินค้า
ของลูกค้ามากกว่า 2,000 ราย ขยายบนแพลตฟอร์มอี-คอมเมิร์ซ
ระดับโลก ไม่ว่าจะเป็น Shopee, Lazada, Alibaba.com, JD
CENTRAL และ Thailandpostmart.com เป็นต้น

ธพว.ช่วยเอสเอ็มอีขายสินค้า สร้างรายได้ประคองธุรกิจฝ่าวิกฤติ

นางสาวรณาริ ฐปัติย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) และปัจจัยทางเศรษฐกิจ ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการธุรกิจของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทั้งทางตรงและทางอ้อม เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบดังกล่าว ธพว. จึงได้จัดตั้งกลุ่ม Market Place ภายใต้ชื่อ “ฝากร้านฟรี SME D Bank” อยู่ในแพลตฟอร์มโซเชียลมีเดีย powersmethai (ศูนย์นวัตกรรมทางเทคโนโลยี) (<https://bit.ly/smedmarket>) เพื่อสร้างโอกาสขยายตลาดให้กับลูกค้าธนาคาร ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ตลอดจนประชาชนทั่วไป สามารถนำเสนอสินค้าขายบนโลกออนไลน์ ช่วยสร้างรายได้ช่องทางหนึ่ง โดยตั้งเป้าหมายระยะแรกจะมีสมาชิกมากกว่า 4,000 ราย

การจัดตั้งกลุ่ม “ฝากร้านฟรี SME D Bank” ครั้งนี้ ดำเนินการภายใต้แนวคิด “เติมความรู้คู่ทุน” นอกจาก ธพว. จะสนับสนุนเงินทุนแล้ว ยังมีกระบวนการเติมความรู้ ส่งเสริมผู้ประกอบการตลอดเส้นทางธุรกิจ ช่วยเพิ่ม

ศักยภาพเติบโตอย่างเข้มแข็ง ซึ่งกลุ่มดังกล่าวจะช่วยสร้างสังคมการค้าบนโลกออนไลน์ที่ไร้พรมแดนให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วประเทศ เกิดการแลกเปลี่ยน เชื่อมโยงและจับคู่ธุรกิจระหว่างกันได้อย่างรวดเร็ว ช่วยบรรเทาผลกระทบให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสามารถประคองธุรกิจให้อยู่รอดต่อไปได้

“ตลาดนัดออนไลน์แห่งนี้จะช่วยให้อเอสเอ็มอี และประชาชนที่สนใจ เกิดการเชื่อมโยงธุรกิจระหว่างกันได้รวดเร็วมากขึ้นผ่านช่องทางแพลตฟอร์มโซเชียลมีเดีย powersmethai ของธนาคาร เกิดเป็นสังคมของผู้ประกอบการผ่านออนไลน์ที่มีการแลกเปลี่ยนซื้อขายสินค้าเกื้อกูลระหว่างธุรกิจ ส่งผลต่อรายได้ช่องทางหนึ่ง” นางสาวรณาริกล่าว

สำหรับสินค้าที่วางจำหน่ายต้องได้มาตรฐานตามที่หน่วยงานต่างๆ กำหนดไว้ ห้ามผิดกฎหมาย และผิดต่อศีลธรรม โดยการสนทนภายในกลุ่มต้องไม่เกี่ยวข้องกับการเมือง ศาสนา และสถาบัน เป็นต้น สำหรับผู้ที่สนใจเข้าร่วมซื้อขายสามารถสมัครผ่านทางออนไลน์ฟรีไม่มีค่าใช้จ่าย ส่วนการตัดสินใจซื้อเป็นความพอใจของผู้ซื้อ

และผู้ขาย ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับ ธพว. สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร.0-2285-3192,0-2285-3775 หรือ Facebook Page : powersmethai, LineOA : @powersmethai

ที่ผ่านมานอกจากสนับสนุนด้านเงินทุนแล้วยังได้ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ของลูกค้านผ่าน 4 แพลตฟอร์มของธนาคาร และในเครือ ได้แก่ SME Development Bank, powersmethai, SME-D news และ SME D Digital marketplace ซึ่งมีผู้ติดตามรวมกว่า 542,000 ราย รวมถึงโครงการพัฒนาระดับธุรกิจร่วมพันธมิตร นำสินค้าของลูกค้ามากกว่า 2,000 ราย ขยายบนแพลตฟอร์มอี-คอมเมิร์ซระดับโลก ไม่ว่าจะเป็น Shopee, Lazada, Alibaba.com, JD CENTRAL และ Thailandpostmart.com เป็นต้น



ธพว.กดปุ่มดีเดย์ตลาดนัดออนไลน์ฝากร้านฟรี

นางสาวนารณาริ รัฐปิตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 และปัจจัยทางเศรษฐกิจส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการธุรกิจของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จึงได้จัดตั้งกลุ่มมาร์เก็ตเพลสภายใต้ชื่อ “ฝากร้านฟรี SME D Bank” อยู่ในแพลตฟอร์มพาวเวอร์เมทไทย (ศูนย์นวัตกรรมทางเทคโนโลยี) เพื่อสร้างโอกาสขยายตลาดให้ลูกค้าธนาคาร ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ตลอดจนประชาชนทั่วไป สามารถนำเสนอสินค้าขายบนโลกออนไลน์ ช่วยสร้างรายได้ช่องทางหนึ่ง โดยตั้งเป้าหมายระยะแรกจะมีสมาชิกมากกว่า 4,000 ราย ซึ่งนอกจาก ธพว.จะสนับสนุนเงินทุนแล้ว ยังมีกระบวนการเติมความรู้ ส่งเสริมผู้ประกอบการตลอดเส้นทางธุรกิจ ซึ่งกลุ่มดังกล่าวจะช่วยสร้างสังคมการค้าบนโลกออนไลน์ที่ไร้พรมแดนให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั่วประเทศ ช่วยบรรเทาผลกระทบให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีสามารถประกอบธุรกิจให้รอดต่อไปได้



● ธนาธิปไตย บุ่มบ่ม

เมื่อข้อมูลในระบบไม่ถูกระบบคัดกรองก็ทำงานได้ไม่ดี



การคัดกรองเงินเยียวยา 5,000 บาท โดยใช้คอมพิวเตอร์ในการพิจารณาการคัดกรองไม่ว่าจะเป็นไอ หรือ Rule-based (การใช้เซตของข้อมูลที่พัฒนาให้สามารถโต้ตอบกับผู้ใช้ผ่านเงื่อนไขที่กำหนดไว้) ก็ต้องใช้ข้อมูล หากจะทำการระบบที่ดีต้องมีทั้ง 2 อย่างจริง มีข้อมูลจำนวนมากและหลากหลาย

และที่สำคัญยังต้องมีข้อมูลของประชาชนแต่ละคนที่ทำการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง มีความทันสมัยและถูกต้อง



ระบบคัดกรองต้องเชื่อมโยงกับระบบข้อมูลต่างๆ ทั้งข้อมูลกรมสรรพากร ข้อมูลบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ข้อมูลเกษตรกร ข้อมูลประกันสังคม ข้อมูล กยศ. (กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา) ข้อมูลสถาบันการศึกษา ข้อมูล กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ข้อมูลกรมการขนส่งทางบก คำถามที่น่าสนใจคือ รัฐบาลมีการเชื่อมโยงข้อมูลเหล่านี้ทั้งหมดหรือไม่ และมีการปรับปรุงข้อมูลประชาชนแต่ละคนเพียงใด มีการไหลของข้อมูลบ่อยหรือไม่

ในฐานะที่ผมมีโอกาสทำงานพัฒนาระบบข้อมูลให้หลายหน่วยงาน ได้สัมผัสข้อมูลสำมะโนอุตสาหกรรม ข้อมูลกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ข้อมูลทะเบียนพาณิชย์ ข้อมูลประกันสังคม ข้อมูลศุลกากร และอีกหลายฐานข้อมูล ต้องยอมรับว่าบ้านเราเชื่อมโยงข้อมูลยาก แม้จะมีระบบ Linkage Center อยู่ก็ตาม ที่สำคัญที่สุดคือข้อมูลส่วนใหญ่ขาดการปรับปรุง มีข้อมูลเข้ามามากไม่บ่อยนัก จึงไม่แปลกใจเรื่องจะได้ข้อมูลที่สมบูรณ์จริงๆ มานั่น จะทำได้ยากพอควร

กรณีที่ผู้ยื่นขอเงินเยียวยาถูกปฏิเสธแล้วระบุว่า มีอาชีพอย่างอื่น ก็อาจต้องไปย้อนคิดว่า เขาเคยมีข้อมูลในระบบฐานข้อมูลเหล่านั้นหรือไม่ ครอบครัวเคยลงทะเบียนเกษตรกรหรือไม่ เคยใช้สวัสดิการอื่น หรือเคยขอเงินสวัสดิการบัตรประชาชนแล้วกรอกอาชีพอย่างไร ในเมื่อข้อมูลเก่ายังอยู่ในระบบก็ไม่แปลกที่เบื้องต้นจะถูกปฏิเสธ

ระบบคอมพิวเตอร์ไม่ได้วิเศษอะไรมากมาย ถ้าไม่มีข้อมูล มันทำงานตามข้อมูลที่มีอยู่ ข้อมูลที่เรากรอกหรือข้อมูลที่เราปรับปรุง อย่าไปโทษว่าระบบคอมพิวเตอร์คัดกรองข้อมูลอย่างเดียวนะ เพราะความเป็นจริงโปรแกรมก็ทำงานตามคำสั่งมนุษย์ คนต่างจังหวัดจำนวนมากเมื่อเข้ามาทำงานในกรุงเทพฯ ทะเบียนบ้านก็ยังอยู่ต่างจังหวัดไม่เคยให้ข้อมูลใดๆ ว่าตอนนี้ทำอะไร บางคนญาติที่ต่างจังหวัดยังไปลงทะเบียนรับสิทธิอื่นๆ มากมาย ทั้งเงินช่วยเหลือเกษตรกร เงินบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ทำให้ข้อมูลตนเองไปอยู่ในฐานข้อมูลระบบอื่นๆ

หลายคนอาจประกอบอาชีพอิสระแต่ที่ผ่านมาก็อาจไม่เคยมีข้อมูลได้เข้าสู่ระบบของรัฐ ไม่เคยจดทะเบียนการค้า ไม่ลงทะเบียนพาณิชย์ ไม่เคยใช้ระบบออนไลน์ในการชำระเงิน บ้างก็กลัวเรื่องการจ่ายภาษี บ้างก็อาจติดปัญหาส่วนตัว สุดท้ายรัฐบาลก็ไม่มีข้อมูลคนเหล่านั้นอยู่ในระบบเลย

ยิ่งถ้าบุคคลนั้นไม่มีข้อมูลอื่นๆ ในระบบเลย ก็ไม่น่าแปลกใจ ที่ระบบจะตอบกลับว่าไม่มีข้อมูล การจะให้พิจารณาเฉพาะเอกสารที่กรอกคงไม่เพียงพอ ต้องหาข้อมูลในระบบอื่นมายืนยัน เพื่อความถูกต้อง จึงต้องเห็นใจระบบของรัฐที่ไม่มีข้อมูลของกลุ่มคนอาชีพอิสระจำนวนมากที่ต้องการเยียวยา หลายคนไม่เคยอยู่ในระบบภาษี ไม่เคยอยู่ในระบบประกันสังคม หรือระบบสวัสดิการอื่นๆ จึงไม่แปลกใจที่ได้คำตอบว่าไม่มีข้อมูลเพียงพอ

ดังนั้นอย่าโยนความผิดให้เอไอเลยครับ บางครั้งก็เป็นความผิดที่คนอาจผิดพลาดทั้งภาครัฐและตัวเราเอง ถ้าสังคมโปร่งใส มีข้อมูลทุกอย่างถูกต้องมาตลอด เราเองเข้าระบบเปิดเผยข้อมูล ข้อมูลภาครัฐก็จะแม่นยำ ภาครัฐเองก็อาจต้องรวบรวมข้อมูลบ่อยๆ อย่างต่อเนื่อง

เมื่อไม่มีข้อมูล ในที่สุดการตรวจสอบที่ถูกต้องก็ต้องเปลี่ยนจากระบบคอมพิวเตอร์มาเป็นการใช้คนเข้ามาตรวจสอบ สัมภาษณ์ ดูสถานที่จริง เช่นเดียวกับ การปล่อยสินเชื่อของธนาคารที่ต้องใช้วิธีนี้แต่ทั้งนี้ก็ขึ้นอยู่กับรัฐบาลว่าต้องการช่วยเหลือคนที่เดือดร้อนจริงๆ แค่ไหน สุดท้ายแล้วเราก็สามารถช่วยคนเดือดร้อนจริงที่ถูกปฏิเสธถ้าเปลี่ยนจากระบบคอมพิวเตอร์มาใช้คนประเมินแทน

ในบางกรณีโดยเฉพาะกลุ่มคนที่ไม่ใช่ข้อมูลในระบบหรือข้อมูลไม่ทันสมัย สุดท้ายหลังจากงานนี้เมื่อเรามีรายได้กลับเข้าทำงาน ทุกคนก็ต้องควรเข้าสู่ระบบที่ถูกต้อง ลงทะเบียนตามอาชีพจริง ชำระภาษีให้กับรัฐบาลให้ครบถ้วน ถ้าเราหวังว่าจะให้ประเทศช่วยเรา เราก็ต้องทำหน้าที่เป็นพลเมืองที่ดีของประเทศเช่นกัน อย่าเพียงแต่หวังให้ประเทศช่วยเรายามที่เราเดือดร้อนเท่านั้น



รายงานพิเศษ

ชมคลิป

<https://youtu.be/eHGA7vBIEuM>



พิษภัย เศรษฐกิจ เสี่ยงแพ้

อดีต รมว.คลัง 'สุชาติ ธาดาธำรงเวช' ชี้สภาวะหนี้เสียปะจระเข้ 5 ปีมีคนจนเพิ่มแถมเจอโควิด วิกฤตหนักเศรษฐกิจไทย

“เศรษฐกิจไทยในปีนี้เป็นข้อนี้นะครับ ผมขออนุญาตว่า หนี้เสียปะจระเข้ เดิมทีถูกปล่อยไว้แล้ว คนจนก็ยากจนหมดเป็นทุนเดิม มีคนจนมากขึ้นจากการบริหารที่ล้มเหลว คนไม่มีปัญหาทำมาหากิน คือแยะอยู่แล้ว โตกว่าประเทศอาเซียนทั้งหมดแล้วถึงคปอ์ ก่อนมีปัญหาโรคโควิด โต 2-3 เปอร์เซ็นต์ ในขณะที่หลายประเทศอาเซียน โต 6-7 เปอร์เซ็นต์ ทาง ธปท.พยายามทำเงินบาทแข็งค่า จำลองของที่ผลิตในประเทศที่ผลิตแบบเดิมมูลค่าแพงขึ้นเรื่อยๆ ลู่ในต่างประเทศไม่ได้ พอมาถึงตอนนั้นเจอปัญหาไวรัสโควิด-19 บวกเข้าไปอีก เรียกว่าคนไม่มีงานทำเดิมก็แยะอยู่แล้ว ก็มาเจอจระเข้ด้วย ซึ่งทั้งหมดมาจากคนสั่งคนเดียวกัน”

ศาสตราจารย์สุชาติ ธาดาธำรงเวช อดีต รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นิยามสภาวะ-สถานการณ์ทางเศรษฐกิจปัจจุบัน

ศ.สุชาติฉายภาพรวมให้เห็นว่าความจริงเราต้องคิดว่าเราเป็นประเทศยากจน มีคนจนเยอะ และการบริหารประเทศที่ผ่านมา 5 ปีกว่าๆ คนจนเพิ่มจาก 4.85 ล้านคนเป็น 6.7 ล้านคน เพิ่มเกือบ 2 ล้านคน

ดังนั้น สถานการณ์ปัจจุบันเราต้องบริหารและชี้ให้เห็นระหว่างคนยากจนเข้ากันค้ำซึ่งมีจำนวนอยู่มากมาย กับการกำจัดโรค (ซึ่งแพทย์ทำหน้าที่ได้ดี) แต่ว่าที่ผ่านมาในบางจุดบางครั้งวิธีการของรัฐมักแก้ไขโดยใช้วิธีที่ไม่ถูกต้องอยู่บ่อยครั้ง

อดีต รมว.คลังมองว่า ถ้ายังมีการปิดลักษณะอย่างนี้ต่อไปอีกสัก 1 เดือน หลังจากเมษายนก็ว่าหนักแล้ว ภาพก็คงแย่ลงไปอีก

ส่วนตัวผมคาดการณ์ว่ารัฐบาลคงจะมีการ

ผ่อนคลายนโยบายมากขึ้น เว้นแต่พวกสนามม้า สนามมวย คอนเสิร์ตที่บรรจคนจำนวนมากยังไม่ควรให้ แต่ร้านอาหารผมคิดว่าต้องให้เริ่มนั่งได้แล้ว โดยเว้นระยะห่างไป

ผมมองว่า ในเศรษฐกิจช่วงสิ้นปี ถ้าสิ้นเดือนนี้มีการเปิดอย่างที่ผมว่า เศรษฐกิจก็จะดีขึ้น ประชาชนจะขึ้นชมรัฐบาลด้วยซ้ำที่เริ่มเปิดให้มีการทำมาหากินได้ แล้วเงินที่เตรียมไว้ชดเชยก็ชดเชยไป แต่ธุรกิจจะดีขึ้นกว่าเดิม การกดไว้แบบนี้ ถ้าคุณยังกดไปอย่างนี้ รัฐบาลเองจะอยู่ไม่ได้ด้วยซ้ำไป ด้วยอยู่ภายใต้ความกดดันสูง

แถมปัญหาตอนนี้ที่มีการจ่ายเงินเยียวยาที่ไม่ทั่วถึง โดยใช้ระบบว่าใครที่ได้รับผลกระทบจากคำสั่งถึงจะจ่าย แล้วก็จ่ายให้ไม่เท่าเทียมกัน หันไปดูโมเดลของหลายประเทศเขาใช้วิธีจ่ายให้กับทุกคน

อย่างไรในสัปดาห์นี้ให้ทุกคน เพราะทุกคนกรอกภาษีหมด คนที่มีเงินเดือน แต่เงินเดือนสูงขึ้นไปก็จะได้จำนวนเงินที่น้อยลง คือต้องมองให้ออกว่าทุกคนได้รับผลกระทบ แต่ของเราคิดไม่ถูก คิดว่าจะได้ค่าขึ้นชมจากประชาชน แต่พอประชาชนลงกัน 27 ล้านคน บอกจะจ่ายได้แค่ 9 ล้านคน ยังไม่พอ มีการชู้ประชาชนด้วยว่า ถ้าให้ข้อมูลเท็จ ผิด พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ จะถูกเอาเรื่องดำเนินคดี

ไม่ต้องไปมองอะไรไกล แค่เดินไปถามวินมอเตอร์ไซด์วันเดียวกัน มี 20 คนอาจจะได้แค่ 2-3 คน ข้อมูลทางอาชีพเขาเหมือนกัน อ้างว่าใช้ AI ตรวจ บางคนเป็นลูกชาวนาก็ไม่ได้ มันทำให้



เกิดความเสียหาย

คือรัฐบาลเราลงมาในระดับยับยั้ง ในรายละเอียดคิดมากจนเกินไป รัฐบาลอื่นเขาใช้ระบบคิดที่กว้างกว่า

**เสนอลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)
ทำให้ประชาชนมีเงินมากขึ้น**

ผมเสนอให้ลดภาษีมูลค่าเพิ่มไปเพื่อให้ประชาชนไม่ต้องเดินทางมาที่กระทรวงการคลัง เงินมันจะอยู่ในมือประชาชนเองเป็นการลดรายจ่าย

ที่ผ่านมารัฐบาลไทยเอาเงินไปใช้จ่ายฟุ่มเฟือยไปซื้ออาวุธ ซื้อเรือดำน้ำ ใช้ในการโฆษณาประชาสัมพันธ์หลายหมื่นล้าน ทุกกระทรวงมี

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 24 - พุธสัปดาห์ 30 เมษายน 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2071

หน้า: 18(เต็มหน้า)

Col.Inch: 95.31

Ad Value: 45,748.80

PRValue (x3): 137,246.40

คลิป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: อดีต รมว.คลัง 'สุชาติ ธาดาธำรงเวช' ชี้สภาวะหนี้เสียจะระเซ 5 ปีมีคน...

งบฯ โดยอัตโนมัติ ใช้เงินไม่คุ้มค่านานแล้ว เป็นเพราะว่ารัฐบาลนี้มีลักษณะสั่งการประชาชน ไม่ใช่ใช้รัฐบาลของประชาชน

ผมมีความเห็นว่าควรลดภาษีมูลค่าเพิ่ม ลดลงไปได้จาก 7% ลงมา 6 หรือ 5 คือว่าถ้าลดมาได้ 1% เงินจะเข้ามาอยู่ในกระเป๋าประชาชนเพิ่มขึ้น 120,000 ล้านบาท แล้วไม่ต้องซื้อเรือดำน้ำ อาวุธ-โฆษณา กระทั่งมีข่าวการคอร์รัปชัน

ผมแปลกใจว่าประเทศที่ยังต้องพัฒนาอย่างเรา เวลาที่มีปัญหาวิกฤต แทนที่จะตั้งใจแก้ไข แต่กลายเป็นว่ามีคนจ้องจะคอร์รัปชัน-ทุจริตทั้งเรื่องหน้ากากอนามัย เจล-ชุดต่างๆ ทำไม่ถึงมีการอบความคิดกันเช่นนั้น แทนที่จะใช้วิกฤตเป็นโอกาส

กลับใช้โอกาสในการทำความไม่ยุติ ผมจึงอยากใช้โอกาสนี้เสนอเลยว่า ลดภาษีไปเพื่อให้เงินอยู่ในมือประชาชนมากขึ้น แล้วทำให้เขาลดการซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ต่างๆ อาจจะไม่ค่อยเกี่ยวกับโรคระบาด แต่เงินประชาชนจะมีใช้มากขึ้น โดยไม่ต้องไปเซ็นชื่ออะไร ไม่ต้องลงทะเบียน ไม่ต้องบุกไปกระทรวงการคลัง

รัฐสวัสดิการ คือคำตอบหลังจากนี้

พ มมองว่าจากสถานการณ์ทั้งหมดนี้ คิดว่าถึงเวลาแล้วที่เราจะพูดกันเรื่อง "รัฐสวัสดิการ" อย่างจริงจัง

คือเราต้องดูแลชีวิตความเป็นอยู่ของคนทั้งประเทศมากกว่านี้ ที่ผ่านมาระบบ 30 บาทของเราถือว่าดี เพียงแต่ว่าเงินต่อหัวของประชากรให้น้อยไปหน่อย

แต่ระบบสาธารณสุขเราดี ดีกว่าหลายประเทศด้วยซ้ำ บางประเทศ (อย่างในสหรัฐ) ก็บังคับให้ไปซื้อประกันด้วยตัวเองด้วยซ้ำ

หลังจากนี้ถ้าเราทำระบบให้จ่ายให้ทั่วถึง ดูแลได้ทั่วถึง ดูอย่างมาตรการสิงคโปร์ มีการประกันสวัสดิการของแต่ละคน โดยให้ช่วงวัยตอนหนุ่ม-สาวเริ่มจ่าย พอแก่ตัวก็จะรับบำนาญใช้จนเสียชีวิต ไม่ว่าคุณจะเป็นข้าราชการหรือไม่ก็ตาม

อย่างไทยได้แค่ส่วนราชการ จริงๆ ควรจะทำได้ทุกอย่างกัน ตามสัดส่วนที่คุณจ่าย มันสามารถทำได้ ปกติเรามีอัตรา 15-16 เปอร์เซ็นต์ของรายได้ประชาชนดี เราก็กินไปวัน 5-10 เปอร์เซ็นต์ของรายได้ประชาชนดีก็ค่อยๆ เพิ่มขึ้นไป ถึงเวลาทุกคนพอมีอายุไม่ต้องมามันยังขายของ มาทำมาหากิน ก็รู้สึกสบายใจ เวลาไม่สบายมีระบบรักษาสุขภาพที่ดีแล้วก็มีเงินบำนาญไว้ใช้ หลายประเทศเขาทำได้ ทำไมเราเขาทำไม่ได้

ขณะเดียวกันในฐานะที่ผมเคยดูแลกระทรวงศึกษาธิการมา ผมมองว่ารัฐบาลก็ต้องปรับปรุงการศึกษาให้ดีขึ้นด้วย

การศึกษาเราก็ใช้เงินต่อหัวเยอะมาก แต่ระบบเรายังเป็นระบบราชการแบบเดิมๆ การใส่เงินเข้าไปในระบบมากเท่าไร มันก็ไปเกี่ยวข้องกับคนจัดการศึกษาเท่านั้น มันไม่ได้เกี่ยวข้องกับคนที่ต้องไปเรียนเลย ทำอย่างไรก็ไม่มีความพัฒนาได้ มันมักจะมีความล้มเหลว ออกมาตลอด ฉะนั้นเราต้องทำเรื่องนี้ควบคู่กันไปด้วย

ผมเชื่อว่าถ้ามีการจัดระบบการจ่ายเงินการศึกษา 6-7 แสนล้าน ซึ่งเป็นวงเงินสูงมาก ถ้าเราช่วยดูแลเรื่องการเงินประกันระบบของคนในชาติได้มากขึ้นก็จะดีกว่านี้

หลายคนชอบเอาวิกฤต 2540 มาเทียบกับปี 2563

! วิกฤตกิจไทยเมื่อปี 2540 เป็นการล้มละลายของคนมีเงิน คนตัวเล็กๆ ไม่ใช่นะอะไร ได้รับผลกระทบน้อย ยุคนั้นเงินบาทลดค่าเยอะคนก็แท่แท่ย อย่างที่รู้เกิดนี้มีคนรวยขึ้นเลยเพราะว่าเงินมันถูกลง เริ่มบูม แต่ว่าคนรวยอยู่เฉยๆ ก็

เป็นหนี้ หนี้ดอลลาร์เท่าเก่าแต่เงินบาทต้องจ่ายในอัตรามากขึ้น เพราะเงินลดค่าลง

วิธีแก้ปัญหานั้นก็เอาเงินของทั้งชาติไปล้มคนรวยๆ นั่นได้ นั่นคือเรื่องปี 2540

แต่ปี 2563 วิกฤตทั้งหมดนี้มันมีผลต่อคนส่วนใหญ่ของชาติมานานแล้ว ทุกคนกลัวโรคโควิด-19 นี่หมด คนมีตังค์ก็กลัว แต่เขามีจำนวนน้อยและเขามีวิธีการป้องกันได้ดีกว่าคนตัวเล็กๆ

แต่มาปีนี้ก็ยังดูเหมือนจะใช้วิธีคล้ายๆ กัน คือการไปล้มคนที่มีความดีไว้มากๆ ก่อนเช่นกัน โดยใช้งบประมาณราว 4 แสนล้านไปล้มไม่กี่ 10 ราย ไม่ก็บริษัทที่ต้องไปล้ม

แต่คนอีกหลายล้านคน เกือบ 30 ล้านที่ลงทะเบียน หลายสิบล้านชีวิตที่รัฐไม่ได้ดูแลเขาเท่าที่ควร เพราะสั่งให้เขาหยุดทำงาน แล้วถ้าได้เงินชดเชยมันน้อยกว่าที่เขาเคยหาได้ แล้วคนจำนวนมากไม่ได้รับการเยียวยา ตรงนั้นอันเนื่องมาจากระบบของรัฐ ทำให้เขามองไม่เห็นอนาคต ส่งผลต่อสภาพจิตใจเขาก็แย่ คนจนเขาก็คิดหาหนทางออกไม่เจอ มองภาพกว้างไม่เห็นว่าจะเป็นอย่างไรงี้เลยเป็นข่าวที่มากของการพยายามฆ่าตัวตายของหลายคน

ถือว่าปีนี้น่าเป็นห่วงมากๆ เลยครับ ●

หวันมี 7.5แสนคน

ที่ตกงาน

รง.รถยนต์-ลดผลิต

**กทม.แจงเหตุหวัคเหือก
คนเร่ร่อนปะทะเทศกาล
สมช.ขงยีกพรก.ฉุกเฉิน
แห่กู่-เกลี้ยง4หมื่นล้าน
ธนาการธกส.-ออมสิน**

กทม.แจงเหตุกระทบกระทั่ง
ระหว่างผู้รับแจกของกับเจ้าหน้าที่
เทศกาล ดัดสินใจย้ายจุดแจกไป
ใกล้ย่านชุมชนแล้ว ☐ อ่านต่อหน้า 7

● ที่ตกงาน ☐ ต่อจากหน้า 1
เผยยอดขายรถยนต์ตกฮวบ 41.74% ปีนีเหลือ
แค่ 60,105 คัน ศ.อ.ท.ชี้ถ้าหยุดผลิตถึงเดือน
ก.ย. หวันว่าง-แรงงานในโรงงาน-พนักงานโวั

รวม ลอดตกงานถึง 7.5 แสนคน สมช.เล็งขงนา
ยกฯขายยให้พ.ร.ก.ยิลภาวะ ฉุกเฉินต่อไปอีก
อ้างภาวะระบาดโควิดยังไม่ซา คาดขงกรม.
พิจารณาอ้งการหน้า แห่ขอู้สินชื่อ 2 แบงก์รัฐ
ทั้งออกมสิน-ข.ก.ศ.รวม 4 หมื่นล้านเกลี้ยงแล้ว

ด้านสำนักงานประกันสังคมทุ่ม 1.6 แสนล้าน
บาทช่วยลูกจ้างประกันตนว่างงาน-ถูกเลิกจ้าง

■ 20 มหาเศรษฐีเริ่มตอบรับปึกคู้

เมื่อวันที่ 23 เม.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เพจ
เฟซบุ๊กลุงตู่ตูน เพจสนับสนุนพล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว.ก.ลาโหม
และรัฐบาล ได้โพสต์ข้อความพร้อมรูปภาพ
ถึงความเคลื่อนไหวการทำงานลดความเหลื่อมล้ำ
ถึง 20 มหาเศรษฐี เพื่อขอทั้งคำแนะนำและ
รับทราบแนวทางการช่วยเหลือและบรรเทา
ความเดือดร้อนประชาชนในช่วงการแพร่
ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 ว่า “มหา
เศรษฐีเริ่มตอบรับคำขอแล้ว ทั้งนายสุชาติ
เพื่อช่อไฟ ประธานกรรมการบริหาร บมจ.
เมืองไทยแคปปิตอล (MTC) นายจักรชัย แก้ว
บุตตา ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทและ
กลุ่มศรีสวัสดิ์ นายสุภชัย เจียรวนนท์ ประธาน
คณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ โดย
ทั้งหมดยินดีและพร้อมช่วยเหลือเพิ่มเติม
และพร้อมช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจ”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายประยุทธ์ มหากิจ
ศิริ ประธานกรรมการกลุ่มบริษัทพีเอ็มเอส
กรุ๊ปส์ เจ้าของบริษัทไทยน็อคซ์ สเตนเลส
และไทย คอปเปอร์ ซึ่งเป็นเจ้าของสนาม

กอล์ฟเลกวด นายเจ้าฟ่อนเสกแพ ได้รับจดหมายจากพล.อ.ประยุทธ์แล้วเช่นกัน ขณะนี้อยู่ระหว่างการทำเอกสารตอบกลับเช่นเดียวกับนายฮาราลด์ ลิงค์ ประธานบี.กริม และกลุ่มบริษัทบี.กริม เพาเวอร์ ที่ได้รับจดหมายรับเชิญจากพล.อ.ประยุทธ์ ร่วมทีมไทยแลนด์สู้วิกฤตโควิด-19

นายวิญญู เจริญงาม รองนายกฯ กล่าวถึงการพิจารณาขยายเวลาการประกาศใช้พ.ร.ก.การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน ที่จะหมดอายุในวันที่ 30 เม.ย.ว่า กรมจะต้องพิจารณาว่าจะขยายเวลาหรือไม่ก่อนที่พ.ร.ก. ฉุกเฉินจะหมดอายุลง ซึ่งจะนำเข้าวาระการประชุมให้กรมพิจารณาในวันอังคารที่ 28 เม.ย.นี้

■ สบค.ขี้อยู่บ้าน-ป้องกันดีสุด

ที่สบค. ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (สบค.) กล่าวถึงการลดจำนวนด่านเคอร์ฟิวลง โดยสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้ปรับลดและได้จัดสายตรวจลงไปในพื้นที่ ชุมชน รอรับแจ้งเบาะแส ปรับเวรเป็นสายตรวจในพื้นที่ เพื่อเข้าคัดกรองให้ลดละเลิกพฤติกรรมนั้นๆ แต่ถ้าผิดในกรณีการเล่นพนันก็ขอมไม่ได้ ซึ่งการป้องปรามของทางสำนักงานตำรวจแห่งชาติก็จะทำให้จำนวนประชาชนที่กระทำผิดลดน้อยลง การคิดเชื้อจากการร่วมตัวก็จะน้อยลงไปด้วย

ขอข่าวว่าสิ่งที่น่าเป็นห่วงในขณะนี้คือเมื่อเห็นตัวเลขลดลงแล้วอาจจะเบาใจ สบายใจ จึงคิดว่าอาจจะผ่อนได้ แต่ขณะเดียวกันทุกคนก็ต้องหาเลี้ยงชีพ หรือมีภาระที่จะต้องออกจากบ้าน ซึ่งเกิดความเสี่ยงสูงที่จะรับเชื้อแน่นอน ดังนั้น ขอให้ทุกคนต้องมีการป้องกันตัวเองเสมอ คือสวมหน้ากากอนามัย สัมผัสสิ่งใดแล้วให้ล้างมือเป็นประจำ จะช่วยป้องกันได้ แต่การอยู่บ้านดีที่สุด ส่วนการเดินทางข้ามจังหวัดขณะนี้ ทางสบค.มอบอำนาจให้แต่ละจังหวัด โดยผู้ว่าราชการจังหวัดเป็น ผอ.สบค.ประจำจังหวัด ดังนั้นผู้ที่เดินทางต้องศึกษากฎเกณฑ์ของแต่ละจังหวัดก่อน ซึ่งจะมีความแตกต่างกันไป ก็ต้องปฏิบัติตามนั้น หรือโทร. 1193 เพื่อสอบถาม

■ 5 พัน 28.8 ล้าน-อุทธรณ์ผ่าน 2 แสน

วันเดียวกัน นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่าเมื่อเวลา 24.00 น. วันที่ 22 เม.ย. กระทรวงการคลังได้ปรับการลงทะเบียน เพื่อขอรับ

เงินเยียวยา 5,000 บาทต่อเดือน ผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยมียอดลงทะเบียนรวม 28,849,725 คน ในจำนวนผู้ลงทะเบียน กระทรวงการคลังจะเร่งตรวจสอบข้อมูล หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ก็จะเร่งโอนเงินเข้าบัญชีที่ได้ลงทะเบียนไว้โดยเร็วที่สุด โดยยืนยันว่าคลังไม่ได้กำหนดว่าผู้ที่ได้รับสิทธิ์จะต้องไม่เกินกี่ล้านคน หากผ่านเกณฑ์คลังก็จะช่วยเหลือทั้งหมด

สำหรับผู้ตรวจสอบแล้วพบว่าไม่ผ่านเกณฑ์กว่า 10 ล้านคน ให้เปิดให้ยื่นทบทวนสิทธิ์ทุกกรณีตั้งแต่วันที่ 20 เม.ย. ล่าสุดมีผู้ยื่นขอทบทวนสิทธิ์แล้วจำนวน 2 ล้านคน ในจำนวนนี้กว่า 2 แสนคนผ่านสิทธิ์แล้ว ไม่ต้องยื่นข้อมูลเพิ่มเติม คลังจะเร่งโอนเงิน 5,000 บาทให้ โดยเป็นกลุ่มตรวจสอบง่าย ยึดตามใบประกอบอาชีพได้เลย

นายลวรณกล่าวว่า ในส่วนของการตรวจสอบสิทธิ์ รอบแรก ซึ่งผ่านเกณฑ์เบื้องต้นแล้วกว่า 4.2 ล้านคน คลังได้โอนเงินเกือบครบทั้งหมดแล้ว ซึ่งวันที่ 24 เม.ย.คลังจะโอนเงินให้อีก 7 แสนคน (เป็นกลุ่มข้อมูลเดิม 5 แสนคน และขอทบทวนสิทธิ์ 2 แสนคน) โดยกลุ่มนี้จะได้รับเงินต่อเนื่องไปอีก 2 เดือน ตัวเลขกลุ่มนี้จะไม่เปลี่ยนแปลง เว้นแต่มีการตรวจพบว่าไม่ได้รับผลกระทบจริง

■ สปส.จ่าย 1.2 ล.ถูกจ้างตกงาน

วันเดียวกัน นางพิสมัย นิธิไพฑูย์ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกรม สำนักงานประกันสังคม (สปส.) ในฐานะโฆษกสำนักงานประกันสังคม เปิดเผย ถึงการดำเนินงานจ่ายสิทธิประโยชน์กรณีว่างงานเนื่องจาก เหตุสุดวิสัยให้กับผู้ประกันตนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 ว่า สปส.ได้ทยอยโอนเงินเข้าบัญชีให้ผู้ประกันตนซึ่งเป็นกลุ่มแรก ที่ได้รับการอนุมัติและรับเงินงวดแรกไปแล้ว เมื่อวันที่ 20 เม.ย. โดยข้อมูล ณ วันที่ 21 เม.ย. มีผู้ประกันตน มาตรา 33 ขึ้นความประสงค์ขอรับประโยชน์ทดแทนฯ แล้ว จำนวนกว่า 1,200,000 ราย ขณะนี้สปส.ได้เร่งดำเนินการจ่ายเงินกรณีว่างงานให้แก่ผู้ประกันตน โดยจะทยอยโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารของผู้ประกันตนให้เร็วที่สุด

“ทั้งนี้ถูกจ้างที่ได้นั้นทะเบียนว่างงานผ่านอี-ฟอร์มแล้ว ขอให้นายจ้างกรอกรับรองการ

หยุดงานของถูกจ้าง เนื่องจากเหตุสุดวิสัยจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ผ่านทางเว็บไซต์สำนักงานประกันสังคม www.sso.go.th เช่นกันเมื่อถูกจ้าง และนายจ้าง กรอกข้อมูลแล้วระบบจะประมวลผลจับคู่ความถูกต้องของข้อมูล แล้วส่งให้หน่วยปฏิบัติงานจัดจ่ายเงินว่างงานโดยระบบจะตัดจ่ายเงิน และโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารของผู้ประกันตน ภายใน 3 วันทำการ” โฆษก สปส.กล่าว

■ ใช้เงินกองทุน 1.6 แสนล้านอุ้ม

นางพิสมัยกล่าวว่า ในส่วนของคำถามในเรื่องของการจ่ายเงินกรณีว่างงานมีผลกระทบต่อเสถียรภาพของกองทุนประกันสังคมหรือไม่นั้น ขอเรียนว่า ปัจจุบันสปส.มีเงินกองทุนในกองทุนกรณีว่างงานกว่า 160,000 ล้านบาท โดยมีการลงทุนระยะสั้นเพื่อสำรองสภาพคล่อง สำหรับจ่ายสิทธิประโยชน์ให้ผู้ประกันตนไว้ส่วนหนึ่งแล้ว และอีกส่วนหนึ่งยังอยู่ในการลงทุนระยะยาว เพื่อเพิ่มผลตอบแทนและสะสมเงินลงทุนไว้ให้เพียงพอในการจ่ายสิทธิประโยชน์ต่อไป

“อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังมีนายจ้าง/สถานประกอบการอีกจำนวนหนึ่งที่ไม่ไปลงทะเบียน ทำให้สปส.ไม่สามารถจ่ายเงินให้ถูกจ้างอีกประมาณ 4 แสนคน ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ได้ จึงขอให้นายจ้างเร่งดำเนินการยื่นขึ้นข้อมูลในส่วนนี้กับ สปส.” โฆษก สปส. กล่าวและว่า หากสถานการณ์โควิด-19 ไม่ยืดเยื้อมันใจว่าสปส. สามารถจ่ายเงินให้ผู้ประกันตนได้เสร็จสิ้นถึงเดือนส.ค.นี้แน่นอน

■ ยอดขายรถยนต์ฮวบเกือบครึ่ง

นายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า เดือนมี.ค.2563 มียอดการผลิตรถยนต์ทั้งสิ้น 146,812 คัน ลดลง 26.16% จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ส่วนยอดการผลิตเพื่อส่งออกอยู่ที่ 85,376 คัน ลดลงจากปีที่แล้ว 17.78 % และยอดผลิตเพื่อจำหน่ายในประเทศอยู่ที่ 61,436 คัน ลดลงจากปีที่แล้ว 35.32%

สำหรับยอดขายรถยนต์ภายในประเทศอยู่ที่ 60,105 คัน ลดลงจากเดือนเดียวกันในปีที่แล้วถึง 41.74 % ผลจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโควิด-19 และตามแผนการหยุดผลิตรถยนต์ของแต่ละค่าย หากนานกว่านี้เงินเดือนก.ย.2563 อาจส่งผลทำให้ภาคการผลิตชิ้นส่วน

และยานยนต์ได้รับผลกระทบอย่างหนัก ทั้งข้าง แรงงานในโรงงาน พนักงานในโชว์รูม รวมทุกส่วนในอุตสาหกรรมรถยนต์กว่า 750,000 คน อาจต้องถูกเลิกจ้างชั่วคราว จนกว่าจะกลับมาผลิตใหม่

นายสุภรัตน์ ศิริสุวรรณางกูร รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะที่ปรึกษาบริหารอาวุโส บริษัทโตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด กล่าวว่า ในส่วนของโตโยต้าได้ดำเนินการตามแผนที่เคยประกาศไว้ไม่ต่างจากค่ายรถยนต์อื่นๆ คือ ยังคงหยุดการผลิต และพยายามรักษาพนักงานไว้ รวมถึงจ่ายค่าแรงงานให้ตามกฎหมายที่กำหนด เพราะตอนนี้ลูกค้าไม่อยู่ในอารมณ์ของการจับจ่ายใช้สอย ต้องรอสักระยะหนึ่ง คาดว่าภายในเดือน พ.ค. หรือมิ.ย. ค่ายรถจะเริ่มกลับมาผลิตอีกครั้ง

■ อีซูซุหยุดไลน์-เลิกกะกลางคืน

สำหรับอีซูซุ บริษัท อีซูซุ มอเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งผลิตรถอีซูซุในประเทศไทย ยุติการผลิตชั่วคราว จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ความต้องการของตลาดในประเทศและส่งออกหดตัวลง ทำให้ตัดสินใจระงับการผลิตอีซูซุที่โรงงาน 2 แห่งชั่วคราว คือที่ อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ และที่นิคมอุตสาหกรรมเกตเวย์ ซิตี้ จ.ฉะเชิงเทรา ตั้งแต่วันที่ 13-30 เม.ย.

ความถี่หน้า ล่าสุด บริษัท อีซูซุ มอเตอร์ (ประเทศไทย) จำกัด ออกประกาศบริษัทที่ 10/2563 เรื่องหยุดสายการผลิตชั่วคราว และขอความร่วมมือพนักงานกะกลางคืน โดยสรุปว่าจากสถานการณ์โควิด-19 ทำให้บริษัทไม่สามารถดำเนินการผลิตได้ตามปกติ จึงให้พนักงานสายผลิตและสนับสนุนการผลิตโรงงานสำนักงานสำนักงานปิดวันที่ 5-10 พ.ค. และให้ขอความร่วมมือพนักงานกะกลางคืน 11-31 พ.ค. ยกเว้นบางไลน์ผลิต และบางไลน์ผลิตให้สลับกันมาทำงาน

ส่วนพนักงานสายผลิตและงานที่สนับสนุนการผลิตโรงงานเกตเวย์ ตั้งแต่วันที่ 5-17 พ.ค. กำหนดให้สายการผลิตและสนับสนุนการผลิตทั้งรถเล็ก รถใหญ่ หยุดการผลิตชั่วคราว ยกเว้นบางไลน์การผลิตให้ทำงานตามที่มีมอบหมาย หรือสลับกันมา

ทำงานวันที่ 18-31 พ.ค. ให้ยุบกะกลางคืนสายการผลิตรถเล็ก เหลือแต่การทำงานกะกลางวัน และให้สลับกันมาทำงาน ส่วนสายการผลิตรถใหญ่ ให้มาทำงานวันเว้นวัน เริ่ม 18 พ.ค.เป็นวันแรก

■ ภู 4 หมื่นล.ออมสิน-รทส.เกลี้ย

นายอุดม สวานานชน รว.คลัง เปิดผยภายหลังการประชุมร่วมกับผู้บริหารสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐทุกแห่ง เกี่ยวกับความถี่หน้ามาตรการเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่า ได้เชิญผู้บริหารแบงก์รัฐมาร่วมประชุม เพื่อรับฟัง ติดตาม การดำเนินการที่จะช่วยเหลือดูแลประชาชน ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เพื่อให้การเข้าถึงของประชาชนผู้ประกอบการได้รับอย่างเต็มที่และมากที่สุด ทั้งนี้ ได้กำชับให้แบงก์รัฐทั้งหมดคลี่คลายหนี้ว่าสิ่งที่ทำจำเป็นต้องมีอะไรเสริมเพิ่มเติมออกมามาก เพราะยังไม่รู้ว่าสถานการณ์โควิดจะเป็นอย่างไร ขอให้คลี่คลายหนี้เพิ่มเติมจากมาตรการที่ได้ออกไป จะมีอะไรเพิ่ม จะต้องทบทวนอะไร

นายอุดมกล่าวว่า สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงิน 1.5 แสนล้านบาทที่ปล่อยผ่านธนาคารออมสิน อัตราดอกเบี้ย 0.1% และออมสินปล่อยต่อ 2% ออมสินแจ้งว่าเงินได้ออกไปหมดแล้ว ส่วนพ.ร.ก.ซอฟต์โลนวงเงิน 5 แสนล้านบาท ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) มีกำหนดจะให้สินเชื่อด่วนวันที่ 8 พ.ค.นี้ ขณะที่สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ปล่อยผ่านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) และออมสิน แห่งละ 2 หมื่นล้านบาท รวม 4 หมื่นล้านบาท รับแจ้งว่าวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำแล้ว จะขยายหรือไม่ต้องไปพิจารณาก่อน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ซอฟต์โลน 1.5 แสนล้านบาทแบ่งเป็น 4 ส่วน ส่วนแรก 55,000 ล้านบาทปล่อยให้ธนาคารพาณิชย์ ส่วนที่ 2 วงเงิน 8 หมื่นของนอแบงก์ มีปริมาณที่ค่อนข้างสูงถึงเกินวงเงินแล้ว ส่วนอีก 10,000 ล้านบาทสำหรับสินเชื่อท่องเที่ยว ซึ่งยื่นกู้มาแล้ว

□ อ่านต่อหน้า 12

● ที่ตกงาน □ ต่อจากหน้า 7

1.6 พันราย วงเงิน 8 พันล้าน แต่ก็ยังมีทยอยยื่นกู้เข้ามาจะเต็ม 1-2 เดือนนี้ เหลือ 5 พันล้านบาทปล่อยทุกกลุ่มอุตสาหกรรม จองแล้ว 6 พันล้านบาท

■ กทม.แจกเหตุกระทบกระทั่ง

วันเดียวกัน นายสัมฤทธิ์ สุมาลี ผู้ช่วยผู้อำนวยการเขตพระนคร กล่าวกรณีผู้ที่มีารอรับอาหารแจก บริเวณถนนริมคลองหลอดฝั่งแม่พระธรณีบีบมวยผม ซึ่งเป็น 1 ใน 71 จุดที่ทางกทม.กำหนดให้แจกสิ่งของช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ไม่พอใจให้ล่าทอจนเกิดมีปากเสียงกับกลุ่มเทศกิจ และจะเข้าไปรวมประชาทัณฑ์ ว่า ขอมรับว่าเหตุการณ์เมื่อวันที่ 22 เม.ย. เกิดความวุ่นวายขึ้นจริง โดยมีประชาชนจำนวนมากมารอรับบริจาค จนเกิดความวุ่นวาย จึงต้องห้ามปรามเพื่อจัดระเบียบการแจกข้าวกล่องใหม่อีกครั้ง ขณะเดียวกันได้นำเรื่องนี้แจ้งต่อผู้บังคับบัญชาแล้ว โดยจะเปลี่ยนจุดแจกของบริจาค ไปอยู่ที่ริมคลองผดุงกรุงเกษมแทน เนื่องจากเป็นแหล่งชุมชน คาดว่าคงมีประชาชนที่ได้รับผลกระทบอยู่ไม่น้อย

สำหรับจุดบริจาคสิ่งของบริเวณถนนพระแม่ธรณีบีบมวยผม มีกลุ่มคนเร่ร่อนที่อาศัยพักค้างแรมอยู่เป็นจำนวนมาก ส่วนใหญ่พักหลักเฝ้ารอ ผู้นำข่าวของมาจก จึงทำให้ประชาชนที่อาศัยอยู่ตามบ้าน มีเพียงส่วนน้อยที่ได้รับความช่วยเหลือเท่านั้น

นายสัมฤทธิ์ กล่าวต่อว่า ขอมรับว่าขณะนี้ปัญหาที่พบ คือ ผู้ใจบุญ ที่ต้องการแจกอาหารไม่มาแจ้งขออนุญาตกับเขต จึงเกิดปัญหาเหมือนเช่นลักษณะดังกล่าวขึ้น และเมื่อเกิดปัญหา ก็ระบุว่า เจ้าหน้าที่เขตไม่มาดูแล ซึ่งตามกระบวนการ หากแจ้งขออนุญาตกับเขต จะจัดเจ้าหน้าที่เพื่อมาตรวจคัดกรองใช้ จัดแถวให้เว้นระยะห่าง จัดเจลล้างมือ และเมื่อรับอาหารแล้วจะให้กลับบ้านทันที จะไม่ให้มานั่งรวมกลุ่มกัน

ส่วนที่ผู้ที่มีารอรับอาหารแจก อ้างว่า ขณะที่เจ้าหน้าที่เทศกิจเข้ามาห้ามปราม และสั่งห้ามแจกข้าวกล่องบริเวณนี้ ได้นำข้าวกล่องที่ผู้ใจบุญนำมาแจกโยนทิ้งลงบริเวณ

คลองหลอคนั้น นายสัมฤทธิ์ กล่าวว่า จากการตรวจสอบแล้วไม่พบว่ามีเจ้าหน้าที่รายใด นำข้าวกล่องที่ผู้ใจบุญนำมาแจกโยนทิ้งลงบริเวณคลองหลอตามที่ถูกกล่าวอ้าง

■ บข.น.ขอให้ประสานกับตร.

ที่กองบัญชาการตำรวจนครบาล พล.ต.ท. ภัคพงศ์ พงษ์ศาตรา ผบ.ข.น. เปิดเผยว่า กรณีดังกล่าวทางบข.น. ได้มีการประชุมร่วมกับทางกรุงเทพมหานครทุกวัน ซึ่งได้แจ้งให้ทางบข.น.ทราบว่าจะกำหนดจุดแจกจ่ายเครื่องอุปโภคบริโภคช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อนทั้งหมด 71 จุด ผู้ใดประสงค์จะบริจาคให้แจ้งได้ที่สำนักงานเขตในพื้นที่ใกล้เคียงกับสถานที่บริจาคดังกล่าวแล้วก็จะประสานงานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจพื้นที่รับทราบ และจะอำนวยความสะดวกจัดระเบียบ

ส่วนกรณีที่มีประชาชนจะเข้าไปทำร้ายเทศกิจนั้น พล.ต.ท.ภัคพงศ์กล่าวว่า ทาง บข.น. ได้หารือกับทางกทม.ให้เทศกิจแจ้งกับคนในพื้นที่รับทราบว่ามีเจ้าหน้าที่ตำรวจจะดูแลรักษาความปลอดภัยเพื่อดำเนินการตามมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดเชื้อโรคโควิด-19 แต่สำหรับผู้เดือดร้อนก็มีความเห็นตรงกันว่าผู้บริจาคสามารถแจกจ่ายของได้ แต่ต้องแจ้งทางเจ้าหน้าที่สำนักงานเขตเพื่อประสานงานนำของไปบริจาคตามพื้นที่ที่กำหนด ทางตำรวจยินดีที่จะอำนวยความสะดวกให้

ส่วนจากกรณีที่กระแสวิพากษ์วิจารณ์การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ทหารตำรวจในการตั้งด่านตรวจ ตามพ.ร.ก.ฉุกเฉิน โดยจับกุมผู้ออกนอกเคหสถานในช่วงเวลาประกาศเคอร์ฟิว 22.00-04.00 น. โดยไม่รับฟังเหตุผลความจำเป็นและดำเนินคดีทันทีนั้น พล.ต.ท. ภัคพงศ์ กล่าวว่าแนวทางการปฏิบัติของเจ้าหน้าที่ตำรวจในการตั้งด่านตรวจว่า ยังคงยึดหลักตามพ.ร.ก.ฉุกเฉินอย่างเคร่งครัดผู้ที่ออกนอกเคหสถานในช่วงเวลาเคอร์ฟิว หากเป็นเรื่องจำเป็นเร่งด่วน ตามกฎหมายไม่ต้องขออนุญาต ส่วนที่มีคนงานก่อสร้างถูกทักท้วงงานสั่งให้ทำโอที จนต้องกลับบ้านหลังเวลา 22.00 น. และถูกจับกุม ขานฝ่าฝืนเคอร์ฟิวนั้น ต้องไปดูที่ระเบียบการขออนุญาตว่าอาชีพใดบ้างได้รับการยกเว้น สำหรับผู้ที่มีความจำเป็นสามารถแจ้งเจ้าหน้าที่ทำหนังสือให้หน่วยงานต้นสังกัดรับรองอย่างถูกต้อง หากไม่ใช่ผู้ที่ได้รับการยกเว้น ก็จะต้องถูกจับกุมดำเนินคดีทันที